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INTRODUCCION 

En las primeras asociaciones humanas, la condición para 
que un individuo pudiera integrarse al grupo y hacer vida 
en común, era, seguramente, contribuyendo de alguna 
forma para asegurar la existencia de esa comunidad; la 
obligación de contribuir es creada desde entonces para 
todos los miembros de una sociedad; al respecto, es 
importante destacar que estas formas de contribución, han 
evolucionado a través del tiempo, pasando de 
procedimientos rudimentarios antiguos, a procedimientos 
de aceptación racional enmarcados en ley. 
Al organizarse juridicamente las comunidades y surgir el 
Estado, se crean leyes que garantizan la oontribución de 
cada persona con el único propósito de asegurar el 
bienestar común. En la actualidad, existen diversas 
fuentes por medio de las cuales, el Estado obtiene los 
recursos necesarios para crear y sostener las instituciones 
y los servicios indispensables para una mejor convivencia y 
justicia social. La fuente más importante del Estado 
Mexicano la constituyen los impuestos, los cuales varf an de 
acuerdo con las características de cada persona que está 
obligada a pagarlos, por esto, el contribuyente debe 
preocuparse por conocerlos y aplicartos individualmente 
adaptándolos a su situación legal y fiscal según 
corresponda. Tomando como base este punto, surge la 
idea de realizar un estudio en materia legal y fiscal 
persiguiendo como único fin, el apoyo al cumplimiento de 
esta función tan importante para todos. 
Sin embargo, hablar de todos los sujetos que nuestras 
leyes contributivas contemplan, resultaría muy extenso; 



por lo que limitaremos este estudio a uno de los sujetos de 
contribución que se conoce como personas morales, 
porque además de ser muy interesante, es muy completo. 
Cada persona moral, nace con caracterlsticas propias 
determinadas por la actividad que se realiza y los objetivos 
que se persiguen. Las caracterlsticas de la persona moral 
que estudiaremos son : Es una Sociedad Anónima de 
Capital· Variable con giro comercial, creada en el ejercicio 
de 1993. 
Con esta investigación se persigue que los contribuyentes 
mencionados, conozcan las obligaciones legales más 
importantes que deben cumplir; para ello se explica su 
proceso de creación sus diferentes trámites de 
inscripciones y permisos, etc., y en materia fiscal, 
deberán conocer la manera de determinar los impuestos 
que ellos causan. Se estudiarán inicialmente el Impuesto 
Sobre la Renta, el Impuesto al Activo y el Impuesto al Valor 
Agregado. Posteriormente y previendo que estos 
contribuyentes regularmente tienen personal a su servicio, 
se estudiarán cada uno de los procesos para determinar 
los impuestos sobre nóminas como son el l.S.P.T. 
Impuesto Sobre Productos del Trabajo, el 1 % sobre 
remuneraciones (hasta julio 93), el 2% sobre nóminas 
Federal y Estatal, las aportaciones del 5% INFONAVIT, los 
pagos al l.M.S.S. Instituto Mexicano del Seguro Social y al 
S.A.R. Seguro de Ahorro para el Retiro. Y en el caso de 
que existan utilidades en el ejercicio, el procedimiento para 
determinar la base para P.T.U. Participación de los 
Trabajadores en las Utilidades y el cálculo de reparto, asl 
como el procedimiento para realizar la distribución de 



dividendos provenientes de la Cuenta de Utilidad Fiscal 
Neta. Se estudian también los procedimientos de retención 
del 10% en el pago de honorarios y arrendamiento y el 
30% en el pago de honorarios a consejeros. 
En el primer capitulo, se estudian los aspectos generales 
necesarios para comprender el tema a tratar, asl como los 
trámites y permisos que debe realizar una persona moral 
al iniciar operaciones; en el segundo, se expone la 
situación fiscal de una persona moral, contemplando todos 
los impuestos que anteriormente se mencionan. 
Posteriormente, al término de la teorla, se desarrolla un 
caso práctico el cual permite tener mayor facilidad para 
comprender cada uno de los procedimientos de estudio. 



CAPITULO 1 

ASPECTOS GENERALES 

1.1 MARCO GENERAL DE LOS IMPUESTOS EN 
MEXICO 

El Estado Mexicano realiza una serie de actividades que 
persiguen la satisfacción de las necesidades de la 
población y el otorgamiento de los servicios públicos, entre 
otros. Esto sólo lo logra a través de la obtención, el manejo 
y la administración de ingresos que provienen de diversos 
medios. Y es por ello precisamente, que en el aspecto 
financiero corresponde también al Estado cuidar el 
patrimonio del pafs, asf como administrarlo y conservarlo 
para poder alcanzar sus fines principales. Para el sustento 
del gasto público, existen diversos medios utilizados por 
el Estado para poder allegarse de recursos, entre los más 
importantes tenemos los siguientes: 
Las contribuciones se clasifican en impuestos, 
aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras y derechos, las que se definen de la siguiente 
manera. 

IMPUESTOS 
l. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley 
que deben pagar las personas fisicas y morales que se 
encuentren en la situación jurldica o de hecho prevista por 
la misma y que sean distintas de las set\aladas en las 

. fracciones 11, 111 y IV de este articulo. 
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APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 
11. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones 
establecidas en ley a cargo de personas que son 
sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 
obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad 
social o a las personas que se beneficien en forma 
especial por servicios de seguridad social proporcionados 
por el mismo Estado. 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 
111. Contribuciones de mejoras son las establecidas en ley 
a cargo de personas flsicas y morales que se beneficien 
de manera directa por obras públicas. 

DERECHOS 
IV. Derechos son las contribuciones establecidas en ley 
por el uso o aprovechamiento de los bienes del dominio 
público de la Nación, asl como por recibir servicios que 
presta el Estado en sus funciones de derecho público, 
excepto cuando se presten por organismos 
descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en 
este último caso, se trate de contraprestaciones que no se 
encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. 
También son derechos las contribuciones a cargo de los 
organismos públicos descentralizados por prestar 
servicios exclusivos del Estado. 
Cuando sean organismos públicos descentralizados los 
que proporciones la seguridad social a que se hace 
mención en la fracción 11, las contribuciones 
correspondientes tendrán la naturaleza de aportaciones de 



seguridad social. 

ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES 
Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la 
indemnización a que se refiere al antepenúltimo párrafo 
del articulo 21 de este Código son accesorios de las 
contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. 
Siempre que en este Código se haga referencia 
únicamente a contribuciones no se entenderán incluidos 
los accesorios, con excepción de lo dispuesto en el art. lo. 
ARTICULO 2 Código Fiscal de la Federación 

APROVECHAMIENTOS 
Son aprovechamientos los ingresos que percibe el Estado 
por funciones de derecho público distintos de las 
contribuciones, de los ingresos derivados de 
financiamientos y de los que obtengan los organismos 
descentralizados y las empresas de partiCipación estatal. 

ACCESORIOS DE LOS APROVECHAMIENTOS 
Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la 
indemnización a que se refiere el artículo 21 de este 
Código, que se apliquen en relación con 
aprovechamientos, son accesorios de éstos y participan 
de su naturaleza. 

PRODUCTOS 
Son productos las contraprestaciones porlos servicios que 
preste el Estado en sus funciones de derecho privado asl 
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como por el uso, aprovechamiento o enajenación de 
bienes de dominio privado. 
ARTICULO 3 Código Fiscal de la Federación 

Por ser materia de nuestra investigación, en esta ocasión 
mencionaremos únicamente lo correspondiente a los 
impuestos. 

PRINCIPIO DE LEGALIDAD QUE DEBEN CONTENER 
LOS IMPUESTOS EN MEXICO 

Al disponer la Constitución Polltica de los Estados Unidos 
Mexicanos "contribuir para los gastos públicos, asl de la 
Federación como del Estado y Municipio en que residan, 
de la manera proporcional y equitativa que dispongan las 
leyes"; debemos entender que para que un impuesto tenga 
validez constitucional, deberá primero, establecerse en ley; 
esto es, que la ley encargada de crear un impuesto 
determinado, tendrá además que definir de manera 
expresa cuales son los elementos que integrarán este 
impuesto, tales como el sujeto, el objeto, la base, la tasa y 
la época de pago principalmente; segundo, ser 

· proporcional y equitativo, es decir, la proporcionalidad de 
los impuestos radica en que los sujetos pasivos deben 
contribuir al gasto público en función de su capacidad 
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económica, debiendo aportar una parte justa y adecuada 
de los ingresos, utilidades o rendimientos obtenidos. Para 
cumplir con este principio, existen tarifas progresivas 
porque por medio de ellas, cubren un monto mayor los 
contribuyentes que obtienen más ingresos y uno inferior 
los de menores ingresos; la equidad de los impuestos se 
refiere a la posición de igualdad ante la misma ley 
tributaria, es decir, que se trate de manera igual a quienes 
se encuentran en la misma situación. Este tratamiento de 
identidad se refiere a la hipótesis de causación, 
acumulación de los ingresos, las deducciones permitidas, 
etc. debiendo variar únicamente las tarifas aplicables de 
acuerdo a la capacidad económica del contribuyente; y 
tercero, que este impuesto debe ser destinado al pago del 
gasto público realizado por el Estado. 

Los impuesto a su vez, se clasifican en : 

IMPUESTOS DIRECTOS .- Es aquél impuesto que recae 
sobre el contribuyente que realiza las actividades que 
grava la ley. Ejemplo : Impuesto Sobre la Renta. 
IMPUESTOS INDIRECTOS .- Es aquél impuesto que el 
contribuyente puede trasladar en otra persona. Ejemplo : 
Impuesto al Valor Agregado. 
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1.2 CONCEPTOS BASICOS 

Para el desarrollo de esta investigación, es necesario 
conocer algunos conceptos básicos que permitan una 
mejor comprensión del tema a tratar. 

Son personas morales : 

l. La Nación, los Estados y Municipios 
11. Las demás corporaciones de carácter público 
reconocidos por la ley 
111. Las SOCIEDADES, civiles o MERCANTILES 
IV. Los sindicatos, las asociaciones profesionales y las 
demás a que se refiere la fracción XVI del articulo 123 de 
la Constitución Federal. 
V. Las sociedades cooperativas y mutualistas, y 
VI. Las asociaciones distintas de las enumeradas que se 
propongan fines pollticos, cientlficos, artlsticos de recreo 
o cualquiera otro fin licito, siempre que no fueren 
desconocidos por la ley. 
ARTICULO 25 Código Civil 

Persona Moral : 

Cuando en esta ley se haga mención a persona moral, se 
entienden .comprendidas, entre otras, las SOCIEDADES 
MERCANTILES, los organismos descentralizados que 
realicen preponderantemente actividades empresariales, 
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las instituciones de crédito, y las sociedades o 
asociaciones civiles. 
ARTICULO 5 Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Sociedad Mercantil : 

Una Sociedad Mercantil se forma cuando varias personas 
convienen en unirse por medio de sus aportaciones para 
dar nacimiento a una persona moral que persiga fines 
lucrativos. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles clasifica a las 
sociedades mercantiles en : 

l. Sociedad en Nombre Colectivo 
11. Sociedad en Comandita Simple 
111. Sociedad de Responsabilidad Limitada 
IV. SOCIEDAD ANÓNIMA 
V. Sociedad en Comandita por Acciones 
VI. Sociedad Cooperativa 
Cualquiera de las sociedades a que se refieren las 
fracciones 1 al V podrán constituirse como sociedades de 
capital variable, y de ser asl deberán apegarse a las 
disposiciones del capltulo VIII de esta ley. 
Las sociedades cooperativas tienen su propia legislatura. 
ARTICULO 1 Ley General de Sociedades Mercantiles 
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Para cualquiera de las sociedades antes mencionadas al 
constituirse como tal, se deben tener en cuenta los 
siguientes aspectos : 

1. Se reputaran mercantiles todas las sociedades que se 
constituyan en alguna de las fonnas reconocidas en el 
articulo 1 o. de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 
ARTICULO 4 Ley General de Sociedades Mercantiles 

2. Las sociedades mercantiles (consideradas 
comerciantes en el articulo 3, fracc. 11, Código de 
Comercio) estén obligadas a inscribirse en el Registro 
Público de Comercio (articulo 16, fracc. 11, Código de 
·Comercio) adquiriendo automáticamente personalidad 
jurldica distinta de la de los socios. 
ARTICULO 2 Ley General de Sociedades Mercantiles 

3. Las sociedades se constituirán ante notario y en la 
misma fonna harán constar sus modificaciones. 
ARTICULO 5 Ley General de Sociedades Mercantiles 

4. La escritura constitutiva de una sociedad deberá de 
contener: 
l. Los nombres, nacionalidad y domicilio de las personas 
flsicas o morales que constituyan la sociedad 
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11. El objeto de la sociedad 
111. Su razón social o denominación 
IV. Su duración 
V. El importe del capital social 
VI. La expresión de lo que cada socio aporte en dinero o 
en bienes; el valor atribuido a éstos y el criterio seguido 
para su valoración 
Cuando el capital social sea variable, asl se expresará 
indicándose el mlnimo que se fije 
VII. El domicilio de la sociedad 
VIII. La manera conforme a la cual haya de administrarse 
la sociedad y las facultades de los administradores 
IX. El nombramiento de los administradores y la 
designación de los que han de llevar la firma social 
X. La manera de hacer la distribución de las utilidades y 
pérdidas entre los miembros de la sociedad 
XI. El importe y la forma de la reserva 
XII. Los casos en que la sociedad haya de disolverse 
anticipadamente; y 
XII. Las bases para practicar la liquidación de la sociedad 
y el modo de proceder a la elección de los liquidadores, 
cuando no hayan sido designados anticipadamente 
Todos los requisitos a que se refiere este articulo y las 
demás reglas que se establezcan en la escritura sobre 
organización y funcionamiento de la sociedad constituirán 
los estatutos de la misma. 
ARTICULO 6 Ley General de Sociedades Mercantiles 
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1.3 NACIMIENTO DE UNA SOCIEDAD ANONIMA 

Hablaremos ahora, del procedimiento que debe seguirse 
para dar nacimiento a una Sociedad Anónima, asl como 
los aspectos que debe considerar por la importancia que 
revisten para su Muro. 

PERMISO DE LA SECRETARIA DE RELACIONES 
EXTERIORES 

El primer trámite que debe hacerse es llenar la solicitud de 
permiso que la Secretarla de Relaciones Exteriores 
entrega a todos aquellos que deseen formar una Sociedad 
cualquiera. La Sociedad de Relaciones Exteriores solicita 
a los interesados en este documento tres razones o 
denominaciones sociales bajo las cuales pueda operar su 
próximo organismo, asl como el giro que pretende. 
Posteriormente, revisa en su registro para que no exista 
otra sociedad inscrita con la misma razón social y analiza 
las caracterlsticas del giro de la sociedad. Si no encuentra 
ningún problema en los puntos ya mencionados, autoriza la 
creación de la sociedad entregando el documento con la 
razón social autorizada para que la sociedad prosiga sus 
trámites. 
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ACTA CONSTITUTIVA 

Con el permiso autorizado de la Secretarla de Relaciones 
Exteriores para crear la sociedad, el notario procede a 
verificar los requisitos mlnimos legales para su 
constitución, que para una Sociedad Anónima son los 
siguientes : 

Que existan dos socios como mlnimo y que cada uno 
suscriba una acción por lo menos 

Que el capital social mlnimo sea de N$ 50,000.00 y que 
este lntegramente suscrito 

Que se exhiba en dinero efectivo, cuando menos el 20% 
del valor de cada acción pagadera en numerario 

Que exhiba lntegramente el valor de cada acción que haya 
de pagarse, en todo o en parte, con bienes distintos de 
numerario 

Una vez que se cumplan los requisitos anteriores, se 
prosigue a realizar el acta constitutiva de la sociedad, la 
cual deberá contener todos los puntos ya mencionados en 
el articulo 6 de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Posteriormente, en el desarrollo del caso práctico, se 
muestra un ejemplo de acta constitutiva en el cual se 
observan cada una de las partes que constituyen una 
sociedad. 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
FORMULARIO DE USO MULTIPLE R-1 
SOLICITUD DE INSCRIPCION 
Lugar : Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

Requisitos : 
Acta Constitutiva 
Contrato de Arrendamiento sellado por Tesorerla (copia) 
• En caso de que el establecimiento en donde se ubique 

su negocio no sea propio 
Recibo Predial (copia) 
• En caso de que el establecimiento en donde se ubique 

su negocio sea propio 

Cuando la sociedad anónima solicita sus inscripción ante 
la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, debe tener 
cuidado en el llenado del formulario R-1. Este formulario 
además de contener los datos relativos a su razón social, 

· su domicilio, la fecha de su nacimiento, su giro, contiene 
las obligaciones a que se hace acreedora en materia de 
impuestos. 
Al reverso de este formulario aparecen una serie de 
claves que sirven para llenar el recuadro de las 
obligaciones fiscales y que cambian en cada caso de 
acuerdo a las caracterlsticas de cada negocio. Otro punto 
importante es mencionar que se deberá hacer este trámite, 
ante el módulo de atención ubicado en la oficina postal de 
correos que corresponda al domicilio fiscal del 
contribuyente. 
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INSCRIPCION EN EL REGISTRO PUBLICO DE LA 
PROPIEDAD Y COMERCIO 
Lugar : . Cámara Nacional de Comercio de la Ciudad de 
México 

SOLICITUD DE VISTO BUENO DE PREVENCION DE 
INCENDIOS 
Lugar : Secretarla General de Protección y Vialidad 
Dirección General de Operaciones 

SOLICITUD DE LICENCIA SANITARIA 
Lugar : Secretarla de Salud 

CONSTANCIA DE USO DE SUELO 
Lugar : Departamento del Distrito Federal 

Y para el Estado de México a partir de 1993 

IMPUESTO SOBRE RADICACION 

El impuesto sobre radicación es un impuesto de carácter 
municipal que deben pagar quienes estén establecidos en 
forma permanente, continua y habitual en inmuebles 
dedicados a actividades comerciales, industriales y de 
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prestación de servicios. 
La forma de calcular el monto que debe pagarse por este 
impuesto, es midiendo l'.micamente la superficie que esté 
dedicado a la realización de las actividades mencionadas 
entendiendo lo siguiente : 

1. La base para el cálculo del impuesto es la superficie 
construida en metros cuadrados, donde se desarrolla en 
forma permanente, continua y habitual la actividad 
comercial, industrial o de prestación de servicios, es decir, 
donde se da la radicación. 
Cuando no exista construcción, la base para el cálculo del 
impuesto será exclusivamente la superficie en metros 
cuadrados del terreno donde se realizan las actividades 
comerciales, industriales o la prestación de seivicios. 
Cuando la superficie construida no exceda del 15% de la 
superficie total del terreno, la base para el cálculo sera la 
totalidad del terreno. 

2. De acuerdo al domicilio en el cual éste el 
establecimiento, se procede a identificar el sector 
catastral que le corresponda, en los planos que se 
encuentren en la Tesorerfa Municipal o Delegación 
Catastral de su municipio. 

3. Una vez identificado el sector catastral donde se 
encuentra el establecimiento, deberán consultarse las 
tablas de los rangos para identificar precisamente el rango 
que les corresponda. 
Los rangos de los sectores pueden ser del : 
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I, 11, 111, IV 
V, VI, VII, VIII, IX 
X, XI, XII, XIII 
Estas tablas aparecieron en la Gaceta del Gobierno de 
fecha 31 de diciembre de 1992 y estén también a 
disposición de quien las requiera en la Tesorerla Municipal 
de cada localidad. 

4. Por otra parte, se formaron tres grupos grandes con los 
municipios del Estado, quedando como sigue : 

GRUPO 1 
Atizapán de Zaragoza, Coacalco, Cuautitlán de Romero 
Rubio, Cuautitlán lzcalli, Ecatepec, Huixquilucán, La Paz, 
Metepec, Naucalpán, Nezahualcóyotl, Tlalnepantla, Toluca, 
Tultitlán. 

GRUP02 
Acambay, Almoloya de Juárez, Amecameca, Atlacomulco, 
Capulhuac, .Chalco, Chiconcuac, Chimalhuacán, 
Huehuetoca, lxtapaluca, lxtapán de la Sal, lxtlahuaca, 
Jilotepec, Lerma, Malinalco, Melchor Ocampo, Nicolás 
Romero, Ocoyoacac, Sn Mateo Ateneo, Santiago 
Tianguistenco, Tecámac, Temascalcingo, Tenancingo, 
Tenango del Valle, Teoloyucán, Tepotzotlán, Texcoco, 
Tlalmanaco, Tultepec, Valle de Bravo, Villa Guerrero, 
Zinacatepec. 

GRUP03 
Acolmán, Aculoo, Almoloya de Alquisiras, Almoloya de Rfo, 
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Amanalco, Amatepec, Apaxco, Ateneo, Atlautla, Axapusco, 
Ayapango, Calimaya, Chapa de Mota, Chapultepec, 
Chiautla, Chicoloapán, Coatepec Harinas, Cocotitlán, 
Coyotepec, Donato Guerra, Ecatzingo, El Oro, Hueypoxtla, 
lztapan del Oro, Jalatlaco, Jaltengo, Jilotzingo, Jiquipilco, 
Jocotitlán, Joquicingo, Juchitepec, Mexicalcingo, 
Nextlalpan, Nopaltepec, Ocuilan, Otumba, Otzoloapan, 
Otzolotepec, Ozumba, Papalotla, Polotitlán, San Antonio la 
Isla, San Bartolo Morelos, San Felipe del Progreso, San 
Martln de las Pirámides, San Simón de Guerrero, Santa 
Cruz de Atizapán, Santa Maria Rayón, Santo Tomás de 
los Platanos, Soyoniquilpan, Sultepec, Temamatla, 
Tejuipilco, Temascalapa, Temascaltepec, Temoaya, 
Tenango del Aire, Tepetlaoxtoc, Tepetlixpa, Tequixquiac, 
Texcaltitlán, Texcalyacac, Tezoyuca, Timilman, Tlatlaya, 
Isidro Fabela, Tonatico, Villa de Allende, Villa del Carbón, 
Villa Victoria, Xonacatlán, Zacazonapan, Zumpahuacan, 
Zumpango. 

Además de lo ya mencionado anteriormente, cuando una 
Sociedad Anónima tiene trabajadores (que regularmente 
es asl), deberá contemplar los siguientes trámites : 

INSCRIPCION ANTE EL INSTITUTO MEXICANO DEL 
SEGURO SOCIAL 
Lugar: Ofjcina del l.M.S.5. que corresponda a su domicilio 

Los patrones están obligados a : 
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l. Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el Instituto 
Mexicano del Seguro Social, comunicar sus altas y bajas, 
las modificaciones de su salario y los demés datos que 
setlale esta ley y su reglamento, dentro de plazos no 
mayores de cinco dlas; 
ARTICULO 19 fracc. 1 Ley del Instituto Mexicano del 
Seguro Social 

REGISTRO EMPRESARIAL 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA 
PARA LOS TRABAJADORES 
Lugar: Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

Son obligaciones de los patrones : 
l. Proceder a inscribirse e inscribir a sus trabajadores en 
el instituto 
ARTICULO 29 trace. 1 Ley del Instituto del Fondo 
Nacional de la Vivienda para los Trabajadores 

APERTURA DE CONTRATO PARA EFECTUAR 
APORTACIONES AL SEGURO DE AHORRO PARA EL 
RETIRO 
Lugar : Sucursal bancaria que prefiera el patrón 

NOTA: Los formatos de cada trámite, se encuentran en 
el caso práctico, al final de la teorla. 
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CAPITUL02 

SITUACION FISCAL DE UNA PERSONA MORAL 

Una Sociedad Anónima de Capital Variable con giro 
comercial, se considera Persona Moral para efectos 
fiscales y su situación fiscal se desarrollara a lo largo de 
este capltulo. 

2.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Obligación de pagar el Impuesto Sobre la Renta 

Las personas flsicas y las MORALES, están obligadas al 
pago del Impuesto Sobre la Renta en los siguientes casos: 

l. Los residentes en México respecto de todos sus 
ingresos cualquiera que sea la ubicación de la fuente de 
riqueza de donde procedan. 
11. Los residentes en el extranjero que tengan un 
establecimiento permanente o una base fija en el pals, 
respecto de los ingresos atribuibles a dicho 
establecimiento. 
111. Los residentes en el extranjero, respecto de los 
ingresos procedentes de fuentes de riqueza situados en 
territorio nacional, cuando no tengan un establecimiento 
permanente o base fija en el pals, o cuando teniéndolos, 
dichos ingresos no sean atribuibles a éstos. 
ARTICULO 1 Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA (Mensuales o Trimestrales) 

Las personas morales tienen la obligación de efectuar 
pagos provisionales a cuenta del Impuesto Sobre la Renta 
del ejercicio, conforme al siguiente procedimiento : 

INGRESOS NOMINALES 
(Del periodo) 
Por: 
COEFICIENTE DE UTILIDAD 
Iguala: 
UTILIDAD ESTIMADA 
Menos: 
PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 
(Opcional -sólo en caso de que existan-) 
Iguala: 
BASE GRAVABLE PARA EL l.S.R. 
Por: 
TASA DEL IMPUESTO 
(Articulo 10 Ley l.S.R.) 
Iguala: 
IMPUESTO DETERMINADO 
Menos: · 
PAGOS PROVISIONALES DEL EJERCICIO 
Iguala: 
PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA 
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INGRESOS NOMINALES 
Los ingresos nominales serán los ingresos acumulables, 
excepto la ganancia inflacionaria y· considerando los 
ingresos por intereses y la ganancia cambiarla, sin 
restarles el componente inflacionario, desde el inicio del 
ejercicio hasta el último dla del mes a que se refiere el 
pago. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 
Calcularán el coeficiente de utilidad correspondiente al 
último ejercicio por el que se hubiera o debió haberse 
presentado declaración. 
Para ello se utiliza la siguiente fórmula : 

Utilidad fiscal ~ucci6n acelerada 
COEFICIENTE último ejercicio + (art. 51 Ley ISR) 

DE 
UTILIDAD Ingresos nominales último ejercicio 

En caso de que una persona moral inicie operaciones 
deberá considerar lo siguiente : 

SEGUNDO EJERCICIO FISCAL 
Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago 
provisional comprenderá el primero, el segundo y el tercer 
mes del ejercicio, y se considerará el coeficiente de 
utilidad fiscal del primer ejercicio aún cuando no hubiera 
sido de doce meses. 
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COEFICIENTE HISTORICO 
Cuando exista pérdida fiscal en el último ejercicio, la 
persona moral no tendrá coeficiente de utilidad por este 
periodo, se aplicará entonces el coeficiente de utilidad del 
último ejercicio de doce meses en el cual exista sin que 
dicho ejercicio sea mayor de cinco anos atrás a aquél por 
el cual se deban efectuar los pagos provisionales. 

UTILIDAD ESTIMADA 
Al multiplicar los ingresos nominales por el coeficiente de 
utilidad se obtiene la utilidad estimada del perfodo que 
comprenda el pago provisional. 

PERDIDA FISCAL 
La pérdida fiscal será la diferencia entre los ingresos 
acumulables del ejercicio y las deducciones autorizadas 
por la Ley del Impuesto Sobre la Renta, cuando el monto 
de estas últimas sea mayor que los ingresos. 
La pérdida fiscal causada en un ejercicio podrá 
disminuirse de la utilidad fiscal causada en los cinco 
ejercicios posteriores. 
En el caso de que al término de los cinco ejercicios 
mencionados no se hubiese agotado la pérdida y· en ele 
ejercicio en que se generó la misma se hubiera 
determinado pérdida contable, el contribuyente podrá 
disminuir el remanente de la pérdida fiscal en los cinco 
ejercicios posteriores hasta agotarlo. El remanente que se 
disminuya en los términos mencionados, no podrá ser · 
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mayor del que se tendrla, de haber disminuido la pérdida 
contable en lugar de la fiscal. 
Para efectos del párrafo anterior, la pérdida contable será 
la que resulte de aumentar al de la misma, el importe de la 
deducción inmediata establecida en el art. 51 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, y de disminuir al resultado el 
importe de la depreciación de los activos mencionados 
que se haya tomado para calcular dicha pérdida contable. 
Cuando el contribuyente no disminuya en un ejercicio la 
pérdida fiscal de otros ejercicios, pudiéndolo haber hecho 
conforme a este articulo, perderá el derecho de aplicarla 
en ejercicios posteriores hasta por la cantidad en que 
pudo haberlo efectuado. 
Para los efectos de este articulo, el monto de la pérdida 
fiscal ocurrida en un ejercicio, se actualizara multiplicando 
por el factor de actualización correspondiente al periodo 
comprendido desde el primer mes de la segunda mitad del 
ejercicio en que ocurrió, hasta el último mes del mismo 
ejercicio. 

FACTOR 

INPC del último mes de cierre del 
ejercicio en que se generó la pérdi 
da fiscal 

DE = -----------
ACTUALIZACION INPC del primer mes de la segunda 

mitad en que se generó la pérdida 
fiscal 

La parte de la pérdida de ejercicios anteriores ya 
actualizada pendiente de aplicar contra utilidades fiscales 
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se actualizará multiplicándola por el factor de actualización 
correspondiente al periodo comprendido desde el mes de 
cierre del ejercicio en que se actualizó por última vez hasta 
el último mes del ejercicio inmediato anterior a aquél a que 
se aplicará. 

FACTOR 
DE 
ACTUALIZACION 

INPC del último mes del ejercicio 
inmediato anterior a aquél en que 
se aplicará la pérdida fiscal 

=-----------
INPC del mes de cierre del ejerci 
cio en que se actualizó por ultima 
vez la pérdida fiscal 

Para los efectos del párrafo anterior, cuando sea impar el 
número de meses del ejercicio en que ocurrió la pérdida 
se considerará como primer mes de la segunda mitad, el 
mes inmediato posterior al que corresponda la mitad del 
ejercicio. 
ARTICULO 55 Ley del Impuesto Sobre la Renta 

BASE GRAVABLE PARA EL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA 
El resultado que se obtenga de disminuir a la utilidad 
estimada la pérdida fiscal de ejercicios anteriores cuando 
la primera sea mayor, será la base gravable para el 
Impuesto Sobre la Renta. 
Cuando no existan pérdidas fiscales de ejercicios 
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anteriores, el importe de la utilidad estimada se 
considerara como la base gravable · para el Impuesto 
Sobre la Renta. 

TASA DEL IMPUESTO 
La tasa del impuesto se aplica a la base gravable para los 
pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta, es la 
que establece el articulo 1 O de la ley. 
De enero a septiembre 93 35% 
De octubre a diciembre 93 34% Global 93 34.75% 
De enero a diciembre 94 34% 

IMPUESTO DETERMINADO 
Después de aplicar a la base gravable la tasa establecida, 
el resultado que se obtiene . se considera el impuesto 
determinado del periodo. 

PAG PROV DEL EJERCICIO REALIZADOS 
Es el monto de los pagos provisionales efectivamente 
realizados a cuenta del impuesto del ejercicio. 

PAG PROV DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
Al impuesto determinado de conformidad con este 
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procedimiento, se le acreditan los pagos provisionales 
hechos con anterioridad y el resultado será el monto del 
pago provisional del Impuesto Sobre la Renta. 

Las personas morales deberán realizar sus pagos 
provisionales del Impuesto Sobre la Renta como sigue : 

Con ingresos menores de N$ 2,000,000.00 en 1992 
Harán pagos trimestrales : 

PERIODO 
Enero a marzo 
Abril a junio 
Julio a septiembre 
Octubre a diciembre 

PAGO PROVISIONAL 
17 de abril 
17dejulio 
17 de octubre 
17 de enero 94 

Con ingresos mayores de N$ 2,000,000.00 en 1992 
Efectuarán pagos provisionales a cuenta del impuesto 
anual el dla 17 del mes posterior por el cual se calcula 
dicho impuesto. 
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COMPONENTE INFLACIONARIO 

Se entiende como la modificación que tiene el valor de la 
moneda en un periodo determinado causada por la 
inflación. Se hace necesario el conocimiento de esta 
modificación para determinar con la mayor exactitud 
posible el resultado fiscal que se obtiene en un organismo 
por un periodo determinado. 

VALUACION DE MONEDA EXTRANJERA 

Para efectos del componente inflacionario, los créditos o 
deudas en moneda extranjera se valuarán al tipo de 
cambio existente el primer dla del mes que corresponde. 

COMPONENTES DEL SISTEMA FINANCIERO 

Para efectos del componente inflacionario, el Sistema 
Financiero se compone de : 

• Instituciones de crédito 
• Instituciones de seguros y fianzas 
• Almacenes generales de depósito 
• Arrendadoras Financieras 
• Sociedades de ahorro y préstamo 
• Uniones de crédito 
• Empresas de factoraje financiero 
• Casas de bolsa 

Casas de cambio 
sean residentes en México o en extranjero. 
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CREDITOS 

Se consideran créditos para efectos fiscales : 

• Las inversiones en tltulos de crédito, a excepción de 
las siguientes : 

a) Las acciones 
b) Los certificados de participación no amortizables 
e) Los certificados de depósitos de bienes 
d) Los tltulos de crédito que representen fa propiedad ·de 
bienes 
e) También se consideran incluidos dentro de los créditos, 
los que adquieran las empresas de factoraje financiero y 
tratándose de tltulos de crédito denominados y pagaderos 
en moneda extranjera, únicamente cuando sean 
necesarios para realizar la importación o exportación de 
bienes o servicios y se cumplan con las reglas que al 
efecto dé a conocer la S.H.C.P., asl como los que sean a 
cargo de residentes en México o de establecimientos 
permanentes en el pals de residentes en el extranjero. 
f) Las inversiones en acciones de sociedades de inversión 
de renta fija . 
• Las cuentas y documentos por cobrar, a excepción de 

las siguientes : 
a) Las que son a cargo de personas flsicas con 
actividades empresariales a un plazo menor de treinta dlas 
cuando no provengan de sus actividades empresariales o 
a plazo mayor si se cobran antes del mes. 
b) Las que son a cargo de socios o accionistas que sean 
personas flsicas o sociedades residentes en el extranjero, 
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salvo que en este último caso, estén denominadas en 
moneda extranjera y provengan de la exportación de 
bienes o servicios. 
e) Las que son a cargo de funcionarios y empleados. 
d) Los pagos provisionales de impuestos, asl como los 
saldos a favor de los contribuyentes y los estlmulos 
fiscales. 
e) Las enajenaciones a plazo por las que se ejerce la 
opción prevista en el art. 16 la Ley l.S.R., a excepción de 
la derivadas de arrendamiento financiero. 
f) Cualquier cuenta o documento por cobrar cuya 
acumulación este condicionada a la percepción efectiva 
del ingreso. 
g) Las denominadas en moneda extranjera, salvo que se 
trate de créditos que sean necesarios para realizar la 
importación o exportación de bienes o servicios y se 
cumplan las reglas que al efecto dé a conocer la S.H.C.P., 
asl como las que sean a cargo de residentes en México o 
de establecimientos permanentes en el pals de residentes 
en el extranjero. 
• El precio pagado en el caso de operaciones de 

cobertura cambiaria. 
• Las cuentas y documentos por cobrar que se deriven de 

los ingresos acumulables disminuidos por el importe de 
descuentos y bonificaciones sobre los mismos. 

NO se consideran créditos para efectos fiscales : 

• El efectivo en caja. 
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PROCEDIMIENTO DE CALCULO DE PROMEDIOS 
PARA COMPONENTE INFLACIONARIO 

CREDITOS 
Contratados con el Sistema Financiero 
Ejemplos: Bancos Moneda Nacional 

Bancos Moneda Extranjera 

PROCEDIMIENTO 

No.dla Saldo contable No.dla Saldo contable 
del mes diario (libros) del mes diario (libros) 

01 500.00 16 620.00 
02 2,490.00 17 1,270.00 
03 786.00 18 995.00 
04 1,657.00 19 3,549.00 
05 843.00 20 1,874.00 
06 564.00 21 1,276.00 
07 3,160.00 22 853.00 
08 2,643.00 23 1,554.00 
09 1,835.00 24 1,113.00 
10 1,835.00 25 1,113.00 
11 198.00 26 907.00 
12 1,300.00 27 876.00 
13 987.00 28 876.00 
14 1,345.00 29 2,654.00 
15 854.00 30 1,476.00 

SUMA 42,003.00 
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DETERMINACION DE PROMEDIO MENSUAL 

PROMEDIO 

MENSUAL 

SUSTITUCION 

PROMEDIO 
= 

Suma de saldos contables diarios 
= 

Número de dlas que tiene el mes 

42,003.00 
= 1,400.10 

MENSUAL 30 

CREDITOS 

NO contratados con el Sistema Financiero 

Ejemplos : Clientes Sociedades Mercantiles 
Personas flsicas con actividades 
empresariales 
Deud divs Sociedades Mercantiles 
Personas flsicas con actividades 
empresariales 
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PROCEDIMIENTO 

MES Saldo inicial 
mensual (libros) 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

25,380.00 
12,450.00 
18,340.00 
34,876.00 
24,654.00 
13,258.00 
21,545.00 
19,876.00 
30,987.00 
25,856.00 
43,356.00 
67,900.00 

338,478.00 

Saldo final 
mensual (libros) 

12,450.00 
18,340.00 
34,876.00 
24,654.00 
13,258.00 
21,545.00 
19,876.00 
30,987.00 
25,856.00 
43,356.00 
67,900.00 
75,423.00 

388,521.00 

DETERMINACION DE PROMEDIO MENSUAL 

PROMEDIO 

MENSUAL 
= 

Suma de 
Saldo inicial 

mensual 
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SUSTITUCION 

PROMEDIO 338,478.00 + 338,521.00 = 726,999.00 
= 

MENSUAL 2 2 

PROMEDIO MENSUAL = 363,499.00 

DEUDAS 

Se consideran deudas para efectos fiscales : 

• Las derivadas de contratos de arrendamiento financiero 
• El precio percibido en el caso de operaciones de 

cobertura cambiaria 
• Las aportaciones para Muros aumentos de capital 
• Los pasivos y las reservas del activo, pasivo o capital 

que sean o hayan sido deducibles 
• Se considera que se contraen deudas por la adquisición 

de bienes y servicios, por la obtención del uso o goce 
temporal de bienes o por capitales tomados en 
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préstamo cuando se dé cualquiera de los supuestos 
siguientes : 

a) Tratándose de la adquisición de bienes o servicios, asl 
como de la obtención del uso o goce temporal de bienes, 
cuando se dé alguno de los supuestos previstos en el · 
articulo 16 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y el 
precio de la contraprestación, se pague con posterioridad 
a la techa en que ocurra el supuesto de que se trate. 
b) Tratándose de capitales tomados en préstamo, cuando 
se reciba parcial o totalmente el capital. 

NO se consideran deudas para efectos fiscales : 

• Las originadas por partidas no deducibles en los 
términos de las fracc. 1, 111, IX y X del articulo 25 Ley del 
Impuesto Sobre la Renta 

• Los adeudos fiscales 

PROCEDIMIENTO DE CALCULO DE PROMEDIOS 
PARA COMPONENTE INFLACIONARIO 

DEUDAS 
Contratadas con el Sistema Financiero 
Ejemplos : Prestamos Bancarios Moneda Nacional 

Prestamos Bancarios Moneda Extranjera 
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PROCEDIMIENTO 

No.dla Saldo contable No.dla Saldo contable 
del mes diario (libros) del mes diario (libros) 

01 50,000.00 16 120,000.00 
02 50,000.00 17 20,000.00 
03 50,000.00 18 20,000.00 
04 50,000.00 19 20,000.00 
05 20,000.00 20 20,000.00 
06 120,000.00 21 55,000.00 
07 120,000.00 22 55,000.00 
08 120,000.00 23 55,000.00 
09 120,000.00 24 55,000.00 
10 120,000.00 25 55,000.00 
11 120,000.00 26 55,000.00 
12 120,000.00 27 55,000.00 
13 120,000.00 28 55,000.00 
14 120,000.00 29 55,000.00 
15 120,000.00 30 55,000.00 

SUMA 2, 170,000.00 

DETERMINACION DE PROMEDIO MENSUAL 

PROMEDIO 

MENSUAL 

Suma de saldos contables diarios 

=---------
Número de dlas que tiene el mes 
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SUSTITUCION 

PROMEDIO 2, 170,000.00 
= = 72,333.00 

MENSUAL 30 

DEUDAS 

NO contratadas con el Sistema Financiero 

Ejemplos : Proveedores Nacionales y Extranjeros 
Aportaciones para Muros aumentos de capital 

PROCEDIMIENTO 

MES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 

Saldo inicial 
mensual (libros) 

12,450.00 
24,654.00 
34,786.00 
23,765.00 
30,987.00 
35,654.00 
42,980.00 
35,653.00 

36 

Saldo final 
mensual (libros) 

24,654.00 
34,786.00 
23,765.00 
30,987.00 
35,654.00 
42,980.00 
35,653.00 
28,540.00 



MES Saldo inicial Saldo final 
mensual (libros) mensual (libros) 

SEPTIEMBRE 28,540.00 31,995.00 
OCTUBRE 31,995.00 29,674.00 
NOVIEMBRE 29,674.00 36,965.00 
DICIEMBRE 36,965.00 52,120.00 

368,103.00 40J,n3.oo 

DETERMINACION DE PROMEDIO MENSUAL 

Suma de Suma de 
saldo inicial + saldo final 

PROMEDIO mensual mensual 
= 

MENSUAL 2 

SUSTITUCION 

PROMEDIO 368, 103.00 + 407,n3.00 ns,876.00 
= =---

MENSUAL 2 2 

PROMEDIO MENSUAL = 387,938.00 
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PROCEDIMIENTO PARA CALCULAR EL COMPONENTE 
INFLACIONARIO 

El componente inflacionario se obtiene, multiplicando la 
suma de promedios ya sean créditos o deudas, por el 
factor de ajuste mensual. 

FACTOR DE AJUSTE MENSUAL 

Para calcular la modificación en el valor de los bienes y 
operaciones de un periodo, se utilizará el factor de ajuste 
que corresponda. 

a) Cuando el periodo sea de un mes, se utilizará el factor 
de ajuste mensual que se obtendrá restando la unidad del 
cociente que resulte de dividir el Indice Nacional de 
Precios al Consumidor del mes que se trate, entre el 
mencionado Indice del mes inmediato anterior. 

F.A.M. INPC del mes que se trate 
FACTOR DE AJUSTE = -------- -1 
MENSUAL INPC mes inmediato anterior 
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COMPONENTE INFLACIONARIO 
(CREDITOS Y DEUDAS) 

ENERO ... DICIEMBRE TOTAL 

Promedios de : 

Cuentas contratadas 
Sistema Financiero 

Cuentas NO contratadas 
Sistema Financiero 

SUMA PROMEDIOS 

Por: 

FACTOR DE AJUSTE 
MENSUAL 
(art. 7 Ley l.S.R.) 

Igual: 

COMPONENTE 
INFLACIONARIO 
DECREDITOS 
O DEUDAS 
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INTERESES 

Para efectos de esta Ley, se consideran intereses 
cualquiera que sea el nombre con que se les designe, a 
los rendimientos de créditos de cualquier clase. 
son intereses, entre otros : 
Los rendimientos de la deuda pública, los rendimientos de 
los bonos u obligaciones, incluyendo descuentos, primas y 
premios, los premios de reporto; el monto de las 
comisiones que correspondan con motivo de apertura o 
garantla da créditos, el monto de las contraprestaciones 
correspondientes a la aceptación de un aval, el 
otorgamiento de una garantía o la responsabilidad de 
cualquier clase, excepto cuando dichas 
contraprestaciones deban hacerse a instituciones de 
seguros o fianzas; la ganancia en la enajenación de bonos, 
valores y otros tltulos de crédito, siempre que sean de los 
que se colocan entre el gran público inversionista, 
conforme a las reglas generales que al efecto expida la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

INTERESES EN OPERACIONES DE FACTORAJE 

En las operaciones de factoraje financiero, se considerará 
intereses la ganancia derivada de los derechos de crédito 
adquiridos por empresas de factoraje financiero. 
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INTERESES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

En los contratos de arrendamiento financiero, se 
consideran intereses la diferencia entre el total de pagos y 
el monto original de la inversión. 
Cuando los créditos, las deudas, operaciones o el importe 
de los pagos de los contratos de arrendamiento financiero 
se ajusten mediante la aplicación de Indices, factores o de 
cualquier otra forma, se considerará al ajuste como parte 
del interés devengado. 

DIFERENCIAS CAMBIARIAS QUE SE ASIMILAN A 
INTERESES 

Se dará el tratamiento que esta ley establece para los 
intereses, a las ganancias o pérdidas cambiarías 
devengadas por la fluctuación de la moneda extranjera, 
incluyendo los correspondientes al principal y el interés 
mismo. 

GANANCIA EN ACCIONES Y COBERTURAS 
CAMBIARIAS QUE SE ASIMILAN A INTERESES 

Se dará el tratamiento establecido en esta ley para los 
intereses a la ganancia proveniente de acciones de 
sociedades de inversión de renta fija, conforme dicha 

41 



ganancia se conozca y considerando para estos efectos la 
variación diaria que dichas acciones tengan en la 
valuación que al efecto realice la sociedad de inversión de 
que se trate; asl mismo, en el caso de operaciones de 
cobertura cambiaria se dará dicho tratamiento a la 
diferencia entre la cantidad que se perciba o entregue al 
término de la cobertura según corresponda, y el precio que 
se perciba o se pague en los términos del contrato 
respectivo. 
ARTICULO 7 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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GANANCIA INFLACIONARIA o INTERESES 
DEDUCIBLES 

Se entiende como ganancia inflacionaria, la diferencia que 
existe entre los intereses a cargo devengados, menos el 
componente inflacionario de las deudas, cuando este 
último es mayor. En caso contrario, es decir, cuando el 
componente inflacionario de las deudas resulta menor que 
los intereses a cargo devengados, se tendrá entonces, un 
interés deducible. 

PERDIDA INFLACIONARIA O INTERES ACUMULABLE 

Se entiende como pérdida inflacionaria, la diferencia que 
existe entre los intereses a favor devengados, menos el 
componente inflacionario de los créditos, cuando este 
último es mayor. En caso contrario, es decir, cuando el 
componente inflacionario de los créditos resulta menor que 
los intereses a favor devengados, se tendrá entonces un 
interés acumulable. · 
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DETERMINACION DE GANANCIA INFLACIONARIA O 
INTERES DEDUCIBLE 

COMPONENTE 
INFLACIONARIO 
DELAS 
DEUDAS 

Menos: 

INTERESES 
DEVENGADOS 
A CARGO 

Igual: 

GANANCIA 
INFLACIONARIA 
o 
INTERESES 
DEDUCIBLES 

ENERO ... DICIEMBRE TOTAL 
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OETERMINACION DE PERDIDA INFLACIONARIA O 
INTERES ACUMULABLE 

COMPONENTE 
INFLACIONARIO 
DELOS 
CREDITOS 

Menos: 

INTERESES 
DEVENGADOS 
A FAVOR 

Igual: 

PERDIDA 
INFLACIONARIA 
o 
INTERES 
ACUMULABLE 

ENERO ... DICIEMBRE TOTAL 
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DEDUCCJON DE INVERSION ACTUALIZADA 
(DEPRECIACION FISCAL) 

Las personas morales además de calcular la pérdida y 
ganancia inflacionaria y/o interés deducible y acumulable 
respectivamente, deberán calcular la deducción de 
inversión act1.,1alizada (Depreciación Fiscal). 

El procedimiento para calcular la deducción de inversión 
actualizada es el siguiente : 

1) ACTIVOS FIJOS 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION AL INICIO DEL 
EJERCICIO 

El monto original de la inversión comprende además del 
precio del bien, los impuestos efectivamente pagados con 
motivo de la adquisición o importación del mismo a 
excepción del impuesto al valor agregado, asl como las 
erogaciones por concepto de derechos, fletes, 
transportes, a acarreos, seguros contra riesgos de 
transportación, manejo, comisiones sobre compras y 
honorarios a agentes aduanales. 

Mas: 
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INVERSION DEL EJERCICIO 

Se considera inversión del ejercicio, cualquier adquisición 
de activo fijo que pueda hacerse por el periodo que 
comprende desde el inicio del ejercicio hasta el final del 
mismo. 

Menos: 

BAJA DEL EJERCICIO 

La baja del ejercicio comprende la disminución de activo 
fijo que pueda realizarse por el periodo que comprende 
desde el inicio del ejercicio hasta el final del mismo. 
Esta baja de activo, puede darse por venta o pérdida del 
mismo. 

Iguala: 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION AL FINAL DEL 
EJERCICIO 

Se considera al monto de los activos fijos que tiene el 
negocio al cierre del ejercicio. 

Para verificar que este dato es correcto, 
hacer la siguiente operación : 
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MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION AL INICIO DEL 
EJERCICIO 

Mas: 

INVERSION DEL EJERCICIO 

Menos: 

BAJA DEL EJERCICIO 

Iguala: 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION AL FINAL DEL 
EJERCICIO 

2) DEPRECIACION 

DEPRECIACION ACUMULADA AL INICIO DEL 
EJERCICIO 

El monto de la depreciación acumulada al inicio del 
ejercicio corresponde a la depreciación de los activos que 
forman parte del monto original de la inversión al inicio del 
ejercicio. 

Más: 

48 



INCREMENTO 

Se entiende por incremento la depreciación del ejercicio 
del activo fijo, aplicando el % que corresponda de acuerdo 
a la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Cuando el activo fijo no sea utilizado en todo el ejercicio, 
deberá calcularse su depreciación de manera 
proporcional por el período que corresponda. 

Menos: 

BAJA 

Este renglón se utiliza sólo cuando se da una disminución 
de activo fijo, porque al desaparecer un activo, 
desaparece su depreciación. 

Iguala: 

DEPRECIACION ACUMULADA AL FINAL DEL EJERCICIO 

Se considerará al monto de la depreciación acumulada de 
los activos fijos con que cuenta el negocio al cierre del 
ejercicio. 

Para verificar que este dato es correcto, 
hacer la siguiente operación : 
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DEPRECIACION ACUMULADA AL INICIO DEL 
EJERCICIO 

Más: 

INCREMENTO 

Menos: 

BAJA 

Iguala: 

DEPRECIACION ACUMULADA AL FINAL DEL EJERCICIO 

3) DEPRECIACION FISCAL 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

El INPC del último mes de la primera mitad del periodo de 
utilización del activo fijo se divide entre el INPC del mes en 
que se adquirió el activo fijo. 

INPC último mes de la 1a. mitad del 
FACTOR periodo de utilización del activo fijo 
DE =~~~~~~~~~~ 

ACTUALIZACION INPC mes fecha adq. activo fijo 
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Por: 

INCREMENTO 
Depreciación normal del ejercicio 

Iguala: 

DEPRECIACION FISCAL 

Para verificar que este dato es correcto, 
hacer la siguiente operación : 

INCREMENTO {Depreciación contable) 

Por: 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

Iguala: 

DEPRECIACION FISCAL 
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AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA I DECLARACION ANUAL 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

El procedimiento para determinar la ganancia inflacionaria 
y/o interés deducible, la pérdida inflacionaria y/o interés 
acumulable y la deducción de inversión actualizada, debe 
realizarse durante todo el ejercicio fiscal. 
Para la ganancia inflacionaria y/o interés deducible, la 
pérdida inflacionaria y/o interés acumulable se hará mes 
con mes (enero, febrero, marzo, ... diciembre); para 
efectos de la deducción de inversión actualizada, se 
calculará primero de enero a junio del ejercicio y de enero 
a diciembre después. 

Es importante conocer que estos datos sólo se utilizan en 
dos ocasiones en el ejercicio fiscal : 

a) La primer ocasión, comprende un periodo de enero a 
junio y se utilizan para determinar el resultado fiscal del 
primer semestre del ejercicio al calcular el ajuste a los 
pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta. 

b) La segunda ocasión, comprende un periodo de enero a 
diciembre del mismo ejercicio y se utilizan para determinar 
el resultado fiscal del ejercicio al calcular el Impuesto 
Sobre la Renta anual. 
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AJUSTE A LOS · PAGOS PROVISIONALES DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Art. 12-A Ley del Impuesto Sobre la Renta 

El ajuste a los pagos provisionales de las personas 
morales, deberá realizarse en el primer mes de la segunda 
mitad del ejercicio (julio) cuando se realicen pagos 
provisionales mensuales a cuenta del impuesto anual, y 
presentarse en el mes de agosto, en conjunto con el pago 
provisional de julio y con los demás impuestos que el 
contribuyente este obligado a realizar. 

En el caso de que se realicen pagos provisionales 
trimestrales, el ajuste deberá presentarse con el pago 
provisional del tercer trimestre julio - septiembre, y con los 
demás impuestos que el contribuyente este obligado a 
realizar en el mes de octubre. 

El ajuste a los pagos provisionales del Impuesto Sobre la 
Renta, se realizará por el periodo que comprenda de 
enero a junio del ejercicio que se trate, conforme al 
siguiente procedimiento : 
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ESTADO DE RESULTADOS FISCAL DEL 1o. DE ENERO 
AL 30 DE JUNIO DE 199_. 

INGRESOS ACUMULABLES 
Ventas netas 
Productos financieros 
Otros ingresos 
Ganancia inflacionaria 
Interés acumulable 
Intereses cobrados 

TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 

Menos: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
Compras netas 
Gastos generales 
Gastos financieros 
Otros gastos 
Pérdida inflacionaria 
Interés deducible 
Deducción de inversión actualizada 
No deducibles 
Intereses pagados 
Depreciación normal 

TOTAL DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Iguala: 
RESULTADO FISCAL (Ene/Jun) 
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PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL MONTO DEL 
AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES l.S.R. 

RESULTADO FISCAL (Ene/Jun) 

Menos: 
PERDIDA FISCAL DE EJERCICIOS 
ANTERIORES ACTUALIZADA 

Iguala: 
BASE GRAVABLE PARA l.S.R. 

Por: 
TASA DEL IMPUESTO 
(Art. 1 O Ley l.S.R.) 

Iguala: 
MONTO DE ISR (Ene/Jun) 

Menos: 
PAG PROV l.S.R. .EFECTUADOS 
EN EL EJERCICIO 

Iguala: 
MONTO DEL AJUSTE A LOS PAGOS 
PROVISIONALES DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 
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La fecha de pago en el ajuste a los pagos provisionales, 
quedarla como sigue : 

CON 

Ingresos mayores a 
N$ 2,000,000.00 
ejerc. inmed. anter. 

Ingresos menores a 
N$ 2,000,000.00 
ejerc. inmed. anter. 

CONCEPTO 

Pago de ajuste ISR 
Ene/Jun 

Pago de ajuste ISR 
Ene/Jun 

FECHA 

17Ago 

170ct 

Cuando el monto del ajuste del l.S.R. sea menor que el 
monto de los pagos provisionales, efectivamente 
enterados correspondientes al periodo de dicho ajuste, la 
diferencia se podrá acreditar contra ·el impuesto que 
resulte a su cargo, en los pagos provisionales del mismo 
ejercicio que se efectúen posteriormente, siempre que se 
cumpla con los requisitos que señale el reglamento. 

56 



OECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA 

Las personas morales además de calcular pagos 
provisionales de Impuesto Sobre la Renta y el ajuste a los 
mismos, deberán calcular el Impuesto Sobre la Renta 
Anual. Las personas morales tienen la obligación de 

. calcular el Impuesto Sobre la Renta, aplicando al resultado 
fiscal obtenido en el ejercicio la tasa del art. 1 O de la Ley 
l.S.R. 

El resultado fiscal del ejercicio se determina 

l. Se obtiene la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad 
de los ingresos acumulados obtenidos en el ejercicio, las 
deducciones autorizadas por el Titulo 11 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. 

11. A la utilidad fiscal del ejercicio, se le disminuyen en su 
caso, las Pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros 
ejercicios. 

El Impuesto Sobre la Renta causado en el ejercicio se 
pagará mediante declaración que presentará ante oficinas 
autorizadas, dentro de los tres meses siguientes a la fecha 
en que se termine el ejercicio fiscal. 

·ARTICULO 1 O Ley del impuesto Sobre la Renta 
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INGRESOS ACUMULABLES 

Son ingresos acumulables :2 

a) Todos los ingresos en efectivo 
b)Todos los ingresos en bienes 
e) Todos los ingresos en servicio 
d) Todos los ingresos en crédito o de cualquier otro tipo 
e) Los ingresos provenientes de sus establecimientos en 
el extranjero 
f) La ganancia inflacionaria es el ingreso que obtiene el 
contribuyente por la disminución real de sus deudas. 
Articulo 15 Ley del Impuesto Sobre la Renta 

OTROS CONCEPTOS DE INGRESOS ACUMULABLES 

Se consideran además de los ya mencionados como 
ingresos acumulables : 

a) Los ingresos determinados inclusive presuntivamente 
por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, en los 
casos en que proceda conforme a las leyes 
b) La diferencia entre la parte aún no deducida, 
actualizada en los términos del art. 41 de este Ley y el 
valor que conforme al avalúo practicado por persona 
autorizada por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 
a la fecha que transfiera su propiedad por pago en 
especie 
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e) La diferencia entre los inventario final e inicial de un 
ejercicio, cuando el inventario final fuere el mayor 
tratándose de contribuyentes dedicados a la ganadería 
d) Los que provengan de construcciones, instalaciones o 
mejoras permanentes en inmuebles, que de conformidad 
con los contratos por los que se otorgó su uso o goce 
queden a beneficio del propietario. El ingresos se 
entenderá que se obtiene al término del contrato y en el 
monto que a esa fecha tengan las inversiones conforme al 
avalúo que practique persona autorizada por la Secretarla 
de Hacienda y Crédito Público 
e) La ganancia derivada de la enajenación de activos fijos 
y terrenos, títulos valor, acciones, partes sociales o 
certificados de aportación patrimonial emitidos por 
sociedades nacionales de crédito, así como la ganancia 
realizada que derive de fusión o escisión de sociedades y 
la proveniente de reducción de capital o de liquidación de 
sociedades mercantiles de residentes en el extranjero en 
las que el contribuyente sea socio o accionista 
t) Los pagos que se perciban por recuperación de un 
crédito deducido por incobrable 
g) La cantidad que se recupere por seguros, fianzas o 
responsabilidades a cargo de terceros, tratándose de 
pérdidas de bienes del contribuyente 
h) Las cantidades que el contribuyente obtenga como 
indemnización para resarcirlo de la disminución que en su 
productividad haya causado la muerte, accidente o 
enfermedad de técnicos dirigentes 
i) Las cantidades que se perciban para efectuar gastos 
por cuenta de terceros, salvo que dichos gastos sean 
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respaldados con documentación comprobatoria a hombre 
de la persona por cuenta de quien se efectúa el gasto 
j) Los intereses y la ganancia inflacionaria, acumulable en 
los términos del articulo 7-8 de esta Ley. 
ARTICULO 17 Ley del Impuesto Sobre la Renta 

INGRESOS NO ACUMULABLES 

No se consideran ingresos acumulables : 

a) Los ingresos que obtenga el contribuyente por aumento 
de capital 
b) Por pago de la pérdida por sus accionistas 
e) Por primas obtenidas por la colocación de acciones que 
emita la propia sociedad 
d) Por utilizar para valuar sus acciones el método de 
participación 
e) Los que se obtengan por la revaluaci6n de sus activos y 
de su capital 
ARTICULO 15 Ley del Impuesto Sobre la Renta 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Son deducciones autorizadas : 

a) Las devoluciones que se perciben o los descuentos 6 
bonificaciones que se hagan, aún cuando se efectúen en 
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los ejercicios posteriores 
b) Las adquisiciones de mercanclas, asl como de 
materias primas, productos semiterminados o terminados 
que utilicen para prestar servicios, para fabricar bienes o 
para enajenarlos, disminuidas con las devoluciones, 
descuentos y bonificaciones sobre las mismas efectuadas 
inclusive en ejercicios posteriores 
c) Los gastos 
d) Las inversiones 
e) La diferencia entre los inventarios final e inicial de un 
ejercicio, cuando el inventario inicial fuere mayor 
tratándose de contribuyentes dedicados a la ganaderla 
f) Los créditos incobrables y las pérdidas por caso fortuito, 
fuerza mayor o por enajenación de bienes distintos a los 
que se refiere el punto b 
g) Las aportaciones para fondos destinados a 
investigación y desarrollo de tecnologla en los términos del 
articulo 27 de esta Ley 
h) La creación o incremento de reservas para fondos de 
pensiones o jubilaciones del personal complementarias a 
las que establece la Ley del Seguro Social de primas de 
antigüedad constituidas en los términos de esta Ley 
i) Los intereses y la pérdida inflacionaria determinados 
conforme al art. 7-B de esta Ley 
j) Los anticipos y rendimientos que paguen las sociedades 
cooperativas de producción, así como los anticipos que 
entreguen las sociedades y asociaciones civiles a todos 
sus miembros cuando los distribuyan en los ténninos de la 
fracción 11 del articulo 78 de esta Ley 
ARTICULO 22 Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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DEDUCCIONES DE 
ESTABLECIMIENTOS EN 

EXTRANJEROS 
EL PAIS 

CON 

Tratándose de personas morales residentes en el 
extranjero que tengan uno o varios establecimientos 
permanentes en el pals, podrán efectuar las deducciones 
que correspondan a las actividades del establecimiento 
permanente, ya sea las erogadas en México o en 
cualquier otra parte, aun cuando se prorrateen con la 
oficina central o sus establecimientos y alguno de ellos se 
encuentre en el extranjero, siempre que se cumplan con 
los requisitos establecidos en esta Ley y su Reglamento 
ARTICULO 23 Ley del Impuesto Sobre la Renta 

El procedimiento para determinar el Impuesto Sobre la 
Renta Anual es el siguiente : 
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ESTADO DE RESULTADOS FISCAL DEL 1o. DE ENERO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 199_. 

INGRESOS ACUMULABLES 
Ventas netas 
Productos financieros 
Otros ingresos 
Ganancia Inflacionaria 
Interés acumulable 
Intereses cobrados 

TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 

Menos: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
Compras netas 
Gastos generales 
Gastos financieros 
Otros gastos 
Pérdida inflacionaria 
Interés deducible 
Deducción de inversión actualizada 
No deducibles 
Intereses pagados 
Depreciación normal 

TOTAL DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Iguala: 
RESULTADO FISCAL (Ene/Die) 
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PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL MONTO DEL 
1.S.R.ANUAL 

RESULTADO FISCAL (Ene/Die) 

Menos: 
PERDIDA FISCAL EJERCICIOS 
ANTERIORES ACTUALIZADA 

Iguala: 
BASE GRAVABLE PARA IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 

Por: 
TASA DEL ART. 10 LEY l.S.R. 
34.75% EJ . 93 34% EJ . 94 

Igual a: 
MONTO DEL ISR (Ene/Die) 

Menos: 
PAG PROV l.S.R. EFECTUADOS 
EN EL EJERCICIO 
MONTO DEL AJUSTE A LOS PAG 
PROVl.S.R. 

Iguala: 
MONTO DEL ISR ANUAL 
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UTILIDAD FISCAL NETA (DISTRIBUCION DE 
DIVIDENDOS) 

En el articulo 19 de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles, se establece que la distribución de utilidades 
solo podrá hacerse después de que hayan sido 
debidamente aprobados por la Asamblea de Accionistas 
los estados financieros que arrojen dichas utilidades. El 
mismo articulo prohibe expresamente el hacer distribución 
de utilidades mientras no han sido restituidas o absorbidas 
mediante aplicación de otras partidas del patrimonio las 
pérdidas sufridas en un o varios ejercicios anteriores, o 
bien que se haya reducido el capital social. Cualquier 
estipulación en contrario no producirá efecto legal tanto la 
sociedad como sus acreedores podrán repartir por los 
anticipos o repartos de utilidades, contra las personas que 
hayan recibido utilidades o exigir su reembolso a los 
administradores y las personas que hayan recibido 
mancomunada y solidariamente responsables de dichos 
anticipos y reparticiones. 
De las utilidades netas de toda sociedad, deberá 
separarse anualmente el 5% como mlnimo, para fonnar el 
fondo de reserva, hasta que dicho fondo importe la quinta 
parte del capital social. El fondo de reserva deberá ser 
reconstituido de la misma manera cuando se disminuya 
por cualquier motivo. 
Una vez hechas las consideraciones anteriores, . si los 
estados financieros de la empresa arrojan utilidades 
susceptibles de ser repartidas, podrá hacerse la · 
distribución de las utilidades entre los socios, para lo cual 
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será necesario llevar a cabo una Asamblea Ordinaria. de 
Accionistas, en la cual se aprueban los estados 
financieros que muestran las utilidades que habrán de 
repartirse. El tratamiento fiscal que debe darse a los 
ingresos por dividendos y en general para las ganancias 
que distribuyen las personas morales, lo encontramos 
contemplado dentro del capitulo VII del Trtulo IV de la Ley 
de Impuesto Sobre la Renta, en el cual se establece que 
se consideran ingresos por utilidades distribuidas a los 
siguientes : 

1. La ganancia distribuida por personas morales residentes 
en México en favor de sus accionistas. Cuando la ganancia 
se distribuye mediante aumento de parte sociales o de 
entrega de acciones de la misma persona o cuando se 
reinvierten la suscripción o pago de aumento de capital en 
la misma persona dentro de los 30 dlas siguientes a su 
distribución, el ingreso se entenderá percibo en el afio de 
calendario en que se pague el reembolso por reducción de 
capital o por liquidación de la persona moral de que se 
trate. 

2. Los rendimientos distribuidos por las sociedades 
cooperativas de producción a sus miembros. 

3. En los casos de liquidación de sociedades o de 
reducción de capital de personas morales, la diferencia 
entre el reembolso por acción y el capital de aportación 
por acción actualizada, cuando dicho reembolso sea 
mayor. 
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4. Los intereses a que se refiere el articulo 123 de la Ley 
General de sociedades Mercantiles. En dicho articulo se 
establece que en los estatutos de las sociedades 
mercantiles se podrá establecer que las acciones, durante 
un periodo que no exceda de tres años contados desde la 
fecha de la respectiva emisión, tendrán derecho a 
intereses no mayores del 9% anual. 

5. La participación en la utilidad que se paguen a favor de 
obligacionista u otros, por sociedades mercantiles 
residentes en México, excepto las que corresponden a los 
trabajadores en los términos de la legislación laboral. 

6. Los préstamos otorgados a los socios o accionistas. 

7. Las erogaciones que no sean deducibles conforme a la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta y beneficien a los socios 
o accionistas. 

8. Las omisiones de ingresos o las compras no realizadas 
e indebidamente registradas. 

9. La utilidad fiscal determinada, incluso presuntivamente, 
por las autoridades fiscales. 

A partir del año 1992 se cambia el procedimiento 
establecido en la Ley para el pago del impuesto sobre las 
utilidades distribuidas. Hasta 1991, el impuesto sobre las 
utilidades distribuidas era a cargo de los accionistas; es 
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decir, de las personas que reciban la. utilidad. El pago se 
efectuaba mediante retención que llevaba a cabo la 
empresa al momento de pagar los dividendos. A partir de 
1993, se incluye el articulo 10-A. para establecer que las 
personas morales que distribuyan dividendos o utilidades, 
deberán calcular el impuesto que corresponde a los 
mismos, aplicando la tasa del artículo 1 O de la Ley, al 
resultado de multiplicar dichos dividendos o utilidades por 
el factor de 1.54, el cual es modificar para el año de 1994 
en que se reduce la tasa del impuesto al 1.515. Esta 
modificación establece que el impuesto será a cargo de la 
empresa que distribuya los dividendos, estableciéndose 
que para quienes perciben los dividendos esto será un 
ingreso no acumulable. 
Cuando el dividendo se distribuya mediante aumento del 
capital social de la misma persona moral o cuando dichos 
importes se reinviertan en la suscripción o pago de 
aumentos de capital de misma persona dentro de los 30 
dlas siguientes a su distribución, el dividendo se enterará 
percibido en el año de calendario en que se pague el 
reembolso por reducción de capital o liquidación de la 
persona moral de que se trate, aplicándose lo establecido 
en la fracción 11 del artículo 120 de la Ley. 
El mismo artfculo 1 O-A establece en su tercer párrafo, que 
cuando el pago de dividendos provengan de lacu1~nta de 
utilidad fiscal neta, no se estará obligado de dicho 
impuesto. Además de que es una obligación establecida 
en el articulo 124 de la Ley del impuesto Sobre la Renta el 
constituir y llevar el saldo de la cuenta de utilidad fiscal 
neta, es importante conocer si en el momento de distribuir 

68 



las Liiilidades se cuenta con saldo en dicha cuenta, ya que 
hasta por el importe del saldo de dicha cuenta no se estará 
obligado ar pago de impuesto por la distribución de las 
utilidades. 

DETERMINACION DE LA UFIN 1993 

RESULTADO FISCAL 1993 

Menos: 

PARTICIPACION DE UTILIDADES 

Menos: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Menos: 

PARTIDAS NO DEDUCIBLES 

Igual a: 

UTILIDAD FISCAL NETA A DICIEMBRE DE 1993 
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Obligaciones de quienes pagan los dividendos: 

Las personas morales que hagan pagos por concepto de 
dividendos o utilidades distribuidas tanto a personas 
ffsicas como personas morales deberán cumplir los 
siguiente: 

1. Efectuar los pagos de dividendos con cheque 
nominativo no negociable del contribuyente expedido a 
nombre del accionista. 
2. Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de 
febrero de cada año, declaración proporcionando los 
datos de identificación que correspondan a los accionistas 
a quienes en el alio calendario anterior efectuaron pagos 
por concepto de dividendos. 
3. Proporcionar a las personas a quienes les efectúen los 
pagos por dividendos, constancia en la que se sei'lale su 
monto. 
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2.2 IMPUESTO AL ACTIVO 

Las personas morales, además del Impuesto Sobre la 
Renta tienen la obligación de calcular y pagar el Impuesto 
al activo. 

Obligación de pagar el Impuesto al activo. 

Las personas flsicas que realicen actividades 
empresariales y las personas morales, residentes en 
México, están obligados al pago del Impuesto al activo.por 
el activo que tengan, cualquiera que sea su ubicación. Los 
residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 
permanente en el pals, están obligados al pago del 
impuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento. 
Las personas distintas las seflaladas en este párrafo, que 
otorguen el uso o goce temporal de bienes que se utilicen 
en la actividad de otro contribuyente de los mencionados 
en este párrafo, están obligados al pago del impuesto, 
únicamente por esos bienes. 
También están obligados al pago de este impuesto, los 
residentes en el extra.njero por los inventarios que 
mantengan en territorio nacional para ser transformados 
por algún contribuyente de este impuesto. 
ARTICULO 1o. Ley del Impuesto al Activo 

La Ley de Impuesto al Activo, establece en su art. 6, que 
no se pagará el impuesto por este concepto por el periodo 
preoperativo, ni por los ejercicios de inicio de actividades, 
el siguiente y el de liquidación, salvo cuando este último · 
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dure más de dos años. 
Se entenderá entonces, que cualquier, negocio que inicia 
actividades no tiene obligación de pagar el impuesto ni por 
el primer ejercicio ni el siguiente, sino que sus pagos los 
deberá empezar a realizar hasta el tercer año de 
operaciones, debiendo calcular el impuesto en su segundo 
ejercicio fiscal. 

IMPUESTO AL ACTIVO ANUAL 

El procedimiento para calcular el impuesto al activo anual 
es el siguiente: 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 
Más: 
BASE PARA IMPUESTO DE ACTIVOS FIJOS, GASTOS 
Y CARGOS DIFERIDOS 
Más: 
TERRENO ACTUALIZADO 
Más: 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 
Iguala: 
VALOR DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 
Menos: 
PROMEDIO DE DEUDAS 
Iguala: 
VALOR DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 
(Base Gravable del Impuesto del Activo) 
Por: 
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TASA DEL IMPUESTO 
(Art. 2 Ley IA) 
Iguala: 
IMPUESTO AL ACTIVO ANUAL 

CONCEPTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

Se consideran activos financieros para efectos fiscales 
de este impuesto, los siguientes : 

a) Las inversiones en titulo de crédito, a excepción de las 
acciones emitidas por personas morales residentes en 
México 
b) Las acciones emitidas por sociedades de inversión de 
renta fija 
e) Las cuentas y documentos por cobrar 
En este punto es importante aclarar que NO se consideran 
cuentas por cobrar, las que sean cargo de accionistas o 
socios residentes en el extranjero, ya sean personas 
flsicas o sociedades, ni los pagos provisionales, los 
saldos a favor de contribuciones, asl como los estlmulos 
fiscales por aplicar 
d) Los intereses devengados a favor, no cobrados 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

El promedio de activos financieros, se obtiene sumando 
los promedios mensuales (determinados en base al art. 
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7-B de la Ley l.S.R.) correspondientes a los meses del 
ejercicio y el resultado se dividirá entre el mismo número 
de meses. 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL PROMEDIO 
DE ACTIVOS FINANCIEROS 

1) Se deben obtener los promedios mensuales de las 
cuentas, con el procedimiento establecido en el art. 7-B de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta : 

Cuentas contratadas con el Sistema Financiero 

PROMEDIO SUMA DE SALDOS DIARIOS CONTABLES 
= 

MENSUAL NUMERO DE DIAS DEL MES 

Cuentas NO contratadas con el Sistema Financiero 

SALDO INICIAL SALDO FINAL 
PROMEDIO MENSUAL CONTAB +MENSUAL CONTAB 

= 
MENSUAL DOS 
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2) PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

CONCEPTO 
TOTAL 

CUENTAS CONTRATADAS CON 
EL SISTEMA FINANCIERO 
(PROMEDIO MENSUAL ART.7-B 
LEY l.S.R.) 

CUENTAS NO CONTRATADAS 
CON EL SISTEMA FINANCIERO 
(PROMEDIO MENSUAL ART. 7-B 
LEY l.S.R.) 

ENERO .. DICIEMBRE 

SUMA DE 
PROMEDIOS 

PROMEDIO SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES 
DE ACTIVOS = ------------
FINANCIEROS NUMERO DE MESES DEL EJERCICIO 

CONCEPTO DE ACTIVO 

Se considera activo fijo el conjunto de bienes tangibles · 
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2) PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

CONCEPTO 
TOTAL 

CUENTAS CONTRATADAS CON 
EL SISTEMA FINANCIERO 
(PROMEDIO MENSUAL ART.7-B 
LEY 1.S.R.) 

CUENTAS NO CONTRATADAS 
CON EL SISTEMA FINANCIERO 
(PROMEDIO MENSUALART. 7-B 
LEY l.S.R.) 

ENERO .. DICIEMBRE 

SUMA DE 
PROMEDIOS 

PROMEDIO SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES 
DE ACTIVOS = ------------
FINANCIEROS NUMERO DE MESES DEL EJERCICIO 

CONCEPTO DE ACTIVO 

Se considera activo fijo el conjunto de bienes tangibles · 
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que utilizan los contribuyentes para la realización de sus 
actividades y que se demeriten por el uso en el servicio del 
contribuyente y por el transcurso del tiempo 

La adquisición o fabricación de estos bienes tendrá 
siempre como finalidad la utilización de los mismos para el 
desarrollo de las actividades del contribuyente, y no la de 
ser enajenados dentro del curso normal de sus 
operaciones. 

CONCEPTO DE GASTOS DIFERIDOS 

Se consideran gastos diferidos los activos intangibles 
representados por bienes o derechos que permitan reducir 
costos de operación o mejorar la calidad o aceptación de 
un producto, por un periodo limitado, inferior a la duración 
de la actividad de la persona moral. 

CONCEPTO DE CARGOS DIFERIDOS 

Se consideran cargos diferidos aquellos que reúnan los 
requisitos señalados en el punto anterior, pero cuyo 
beneficio sea por un periodo ilimitado que dependerá de la 
duración de la actividad de la persona moral. 
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BASE PARA IMPUESTO DE ACTIVOS FIJOS, GASTOS 
Y CARGOS DIFERIDOS 

SALDO POR DEDUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO Y/O 
MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

a) SALDO POR DEDUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO 
Se determina : 
Monto Original de la Inversión al inicio del ejercicio, para 
efectos del cálculo de la deducción de inversión 
actualizada (depreciación Fiscal) en el l.S.R. 

Menos: 
Depreciación Acumulada al inicio del ejercicio para efectos 
del cálculo de la deducción de inversión actualizada 
(Depreciación fiscal) en el l.S.R. 

b)MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 
Se entiende como el Monto Original de la Inversión al 
importe d los bienes adquiridos en el ejercicio en el que se 
realiza el cálculo del impuesto. 

POR: 

FACTOR DE ACTUALIZACION 
El saldo pendiente de deducir al inicio del ejercicio y/o el 
monto original d la inversión, se debe multiplicar por el 
Factor de Actualización, en los términos siguientes : 

a) Si el bien se utilizó durante todo el ejercicio o se adquirió 
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durante la primera mitad del ejercicio : 

FACTOR DE 

ACTUALIZ. 

IGUALA: 

INPC del último mes de la primera mitad 
del ejercicio 

INPC del mes en que se adquirió el bien 

SALDO POR DEDUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO 
ACTUALIZADO Y/O MONTO ORIGINAL DE LA 
INVERSION ACTUALIZADO 

MENOS: 

50% DE LA DEDUCCION DE INVERSION ACTUALIZADA 
PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

El saldo por deducir al inicio del ejercicio actualizado y/o el 
monto original de la inversión actualizado se disminuirá con 
la mitad de la deducción de inversión actualizada 
(Depreciación Fiscal). 

IGUALA: 

BASE PARA IMPUESTO DE ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y 
CARGOS DIFERIDOS 
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NOTA: En el caso del primer y último ejercicio en el que 
se utilice el bien, la base para este impuesto se 
determinará dividiendo el resultado antes mencionado 
entre doce y el cociente se multiplicará por el número de 
meses en los que el bien se haya utilizado en dicho 
ejercicio. 

CONCEPTO DE TERRENO 

El terreno se consideran un bien duradero de cualquier 
negocio. Forma parte de los activos fijos de una sociedad. 

TERRENO ACTUALIZADO 

El procedimiento para determinar el terreno actualizado es : 

MONTO ORIGINAL DEL TERRENO 

Se considera el monto original de la inversión del momento 
en que el terreno pasa a formar parte del activo fijo de la 
persona moral. 

POR: 

FACTOR DE ACTUALIZACION 
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FACTOR DE 

ACTUALIZ. 

IGUALA: 

= 

INPC del último mes de la primero mitad 
del ejercicio 

INPC del mes en que se adquirió o valúo 
catastralmente en el caso de las fichas 
rústicas 

TERRENO ACTUALIZADO 

CONCEPTO DE INVENTARIOS 

Los inventarios son las mercancias cuya venta es el 
principal objetivo que persigue cualquier negocio. 

PROMEDIO DE INVENTARIO 

Para obtener el promedio de inventarios, se suma el 
inventario inicial y final del ejercicio y el resultado se divide 
entre dos. 

PROMEDIO INVENT. INICIAL + INVENT. FINAL 
DE = 

INVENTARIOS DOS 
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CONCEPTO DE DEUDAS 

Se consideran deudas para impuesto al activo : 

a) Las deudas contratadas con empresas residentes en el 
pals o con establecimientos permanentes en México de 
residentes en el extranjero, siempre . que se trate de 
deudas no negociables. 
b) Las deudas negociables en tanto no se le notifique al 
contribuyente la cesión del crédito correspondiente a 
dichas deudas a favor de una empresa de factoraje 
financiero, aún cuando no notificando la cesión el pago de 
la deuda se efectúe a dicha empresa o a cualquier otra 
persona no contribuyente de este impuesto. 

NO se consideran deudas para impuesto al activo : 

a) Las deudas contratadas con el Sistema Financiero o 
con su intermediación. 

PROMEDIO DE DEUDAS 

El promedio de deudas, se obtiene sumando los promedios 
mensuales (art. 7-8 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta) 
correspondientes a los meses del ejercicio y el resultado 
se dividirá entre el mismo número de meses. 

81 



PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL PROMEDIO 
DE DEUDAS 

1) Se deben obtener los promedios mensuales de las 
cuentas, con el procedimiento establecido en el art. 7-B de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta : 

Cuentas NO contratadas con el Sistema Financiero 

SALDO INICIAL SALDO FINAL 
PROMEDIO MENSUAL CONTAB. + MENSUAL CONTAB. 

MENSUAL DOS 

Nota : En el caso de las deudas, para efectos de impuesto 
al activo, no se incluyen las cuentas C'Ontratadas con el 
Sistema Financiero. 
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2) PROMEDIO DE DEUDAS 

CONCEPTO 
TOTAL 

ENERO .. DICIEMBRE 

CUENTAS NO CONTRATADAS CON 
EL SISTEMA FINANCIERO 
(PROMEDIO MENSUAL ART. 7-B 
DE LA LEY 1.S.R.) 

SUMA DE 
PROMEDIOS 

PROMEDIO SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES 
DE = -----------

DEUDAS NUMERO DE MESES DEL EJERCICIO 
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2.3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Las personas morales, además del Impuesto Sobre la 
Renta y el Impuesto al Activo, deberán calcular y pagar el 
Impuesto al Valor Agregado. 

Obligación de pagar el Impuesto al Valor Agregado 

Están obligados al pago del Impuesto al Valor Agregado 
establecido en esta Ley, las personas flsicas y las morales 
que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades 
siguientes : 

l. Enajenación de bienes 

11. Prestación dé servicios independientes 

111. Otorgar el uso o goce temporal de bienes 

IV. Importación de bienes y servicio 
ARTICULO 1o. Ley del Impuesto al Valor Agregado 

TASA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Para calcular el Impuesto al Valor Agregado, deberá 
aplicarse a los valores que la ley señala, la tasa del 10%. 
En ningún caso se considerará que este impuesto forma 
parte de dichos valores 
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TRASLACION DEL IMPUESTO 

Las personas morales trasladaran el impuesto, en forma 
expresa y por separado, a las personas que adquieran los 
bienes, los usen o gocen temporalmente, o reciban los 
servicios. 
Se entenderá por traslado del impuesto, el cobro o cargo 
que el contribuyente debe hacer a dichas personas de un 
monto equivalente al impuesto establecido en esta ley. 

IMPUESTO ACREDITABLE 

Se entiende por impuesto acreditable, un monto 
equivalente al del impuesto al valor agregado que hubiere 
sido trasladado a la persona moral y el propio impuesto 
que hubiese pagado por importación de bienes y servicios. 

Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado 
deberán reunirse los siguientes requisitos : 

l. Que corresponda a bienes o servicios estrictamente 
indispensables para la realización de actos distintos de la 
importación, por los que se deba pagar el impuesto 
establecido en esta Ley o a los que se les aplique la tasa 
del 0%. Se consideran estrictamente indispensables, las 
erogaciones efectuadas que sean deducibles para los 
fines del Impuesto Sobre la Renta, aún cuando no se esté 
obligado al pago de este último impuesto. Cuando sean 
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deducibles parcialmente para fines del Impuesto Sobre la 
Renta, únicamente será acreditable el Impuesto 
Trasladado en la proporción en que dichas erogaciones 
sean deducibles. 
Cuando se esté obligado al pago del Impuesto al Valor 
Agregado o cuando se aplicable la tse del 0% sólo por una 
parte de las actividades, únicamente se acreditará el 
impuesto correspondiente a dicha parte, si ésta no fuese 
identificable, el acreditamiento procederá únicamente en el 
porciento que el valor que el valor de los actos por los que 
si deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa del 0%, 
represente en el valor total de los que el contribuyente 
realice en su ejercicio. 

11. Que haya sido trasladado expresamente a la persona 
moral y que conste por separado en los comprobantes a 
que se refiere la fracción 111 del art. 32 de esta Ley. 

111. Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por 
la adquisición de bienes o servicios de que se trate en los 
términos de los articulos 24, fracción IX y articulo 136, 
fracción X de la Ley del Impuesto Sobre la Renta cuando 
el impuesto haya sido trasladado por contribuyentes 
sujetos al régimen establecido en el Titulo 11 A o en la 
sección 11 del capitulo VI, del Titulo IV, de la citada Ley. 

El derecho de acreditamiento es personal para los 
contribuyentes de este impuesto y no podrá ser transmitido 
por acto entre vivos, excepto tratándose de fusión de 
sociedades. 
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SALDO A FAVOR DEL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO 

Cuando el monto del IVA que le trasladen a la persona 
moral sea mayor que el IVA que traslada, el resultado 
obtenido será un saldo a favor del Impuesto al Valor 
Agregado. 

Cuando en la declaración de pago provisional resulte saldo 
a favor, la persona moral podrá acreditarlo contra el 
impuesto a su cargo que le corresponda en los meses 
siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución, siempre 
que en este último caso sea sobre el total del saldo a favor. 

COMPENSACION CONTRA OTROS IMPUESTOS 

Las personas morales que dictaminen sus estados 
financieros para efectos fiscales, asl como las que se 
dediquen a actividades industriales aún y cuando no 
dictaminen podrán compensar las cantidades que tengan a 
su favor del Impuesto al Valor Agregado, contra las que 
esté obligado a pagar por adeudo propio o por retención a 
terceros, del Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo 
y el Impuesto Sobre erogaciones por remuneración al 
trabajo personal prestado bajo la dirección y dependencia 
de un patrón, siempre que se haya presentado la 
declaración en la que se determinó el saldo a favor en los 
plazos establecidos y cumpliendo los siguiente 
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- La compensación podrá efectuarse a partir del mes 
siguiente a aquél en que se presentó la declaración en la 
que se determinó el saldo a favor del IVA; si después de 
realizada resulta un remanente de impuesto a favor, podrá 
solicitarse su devolución. 

- Exhibir ante ra Administración Local de Recaudación a 
que corresponda su domicilio en los cinco dlas siguientes 
a la presentación de la declaración en donde se haya 
efectuado la compensación, copia de ésta y del aviso de 
dictamen en su caso, asl como la relación de sus 
proveedores, prestadores de servicios y arrendadores, 
que representen el 95% de sus operaciones y las de sus 
clientes que representen la totalidad de sus enajenaciones 
de exportación, esta información deberá ser agrupada por 
cada proveedor, prestador de servicios, a arrendador o 
cliente. 

Esta información deberá presentarse por duplicado, en 
disco flexible 
de 51/4, de doble cara y doble o alta densiqad, procesado 
en Código Estándar Americano para intercambio de 
información (ASCII), sistema operativo MSDOS, cuya 
etiqueta deberá contener el nombre y registro federal de 
contribuyentes del interesado, numero de disco nombre de 
los archivos IMP FAC. TXT etiqueta interna para cantidad 
de registros, período de operaciones y fecha de entrega. 
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PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO 

El procedimiento para determinar los pagos provisionales 
del impuesto al Valor Agregado es el siguiente : 

IVA QUE TRASLADA LA PERSONA Mensual o Trimestral 
MORAL 

Menos: 

IVA QUE TRASLADEN A LA PER Mensual o Trimestral 
SONA MORAL Y QUE SEA ACRE 
DITABLE EN LOS TERMINOS DE 
LA LEY DEL 1.V.A. 

Iguala: 

PAG PROV DEL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO 

o 

SALDO A FAVOR 

(Cuando el lva que trasladen 
a la persona moral sea mayor 
que el lva que traslada ella.) 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO ANUAL 

El procedimiento a seguir para determinar el Impuesto al 
Valor Agregado anual es el mismo que se utiliza para los 
pagos provisionales, la diferencia es que en este caso 
comprende todo el ejercicio. 

IVA QUE TRASLADA LA PERSONA Anual 
MORAL 

Menos: 
IVA QUE TRASLADA A LA PERSONA Anual 
MORAL Y QUE SEAACREDITABLE 
EN LOS TERMINOS DE LA LEY DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Igual a: 
IVA ANUAL DETERMINADO 

Menos: 
PAG PROV DE IVA DEL EJERCICIO 

Igual a: 
IVA ANUAL A PAGAR 
o 
SALDO A FAVOR DE IVA 
(Cuando el lva que trasladen 
a la persona moral sea mayor 
que el lva que traslada ella). 
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2.4 NOMINAS 

Debido a la magnitud de operaciones que realiza una 
persona moral para obtener un buen funcionamiento, 
regularmente le resulte preciso apoyarse en personas que 
son ajenas a su estructura legal (socios, consejo de 
administración, comisarios, etc.), pero no a su estructura 
como ente económico. En una empresa es importante 
contar con los recursos materiales necesarios para la 
operación, pero lo es más aún contar con el recurso 

· humano adecuado y preciso bajo el cual descanse la 
responsabilidad funcional del organismo. 

Basados en el punto anterior es que toda persona moral 
cuenta con el personal a su servicio que ella elige y el cual 
la apoya en el desarrollo de sus operaciones diarias. 

Este personal se integra por individuos de diferentes 
capacidades ya sean manuales o intelectuales, de 
acuerdo a las necesidades que el organismo tenga. 

La integración de cada individuo en la empresa se controla 
con un contrato de trabajo, en el cual los dos tienen 
obligaciones y derechos. La persona moral se convierte 
en patrón y el trabajador en personal subordinado a su 
servicio; el contrato de trabajo es el documento que sirve 
para regular la relación laboral que nace entre ellos y 
establece además, cual será la retribución económica y 
establece además, cual será la retribución económica que 
se pagará al trabajador por la función que va a desarrollar. 
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Considerando los lineamientos de la LFT para no incurrir 
en alguna falta, se establecen pollticas en toda empresa y 
éstas serán las que determinen la periodicidad con que 
cada individuo recibirá su retribución económica. 

El conjunto de retribuciones económicas son las que dan 
surgimiento a las nóminas las cuales se forman del pago 
que el patrón realiza al personal que esta a su servicio. 

Existen diferentes periodos de pago y en este caso 
hablaremos de los más comunes : 

Semanal 
Quincenal 
Mensual 

Nómina que comprende 7 dlas 
Nómina que comprende 15 dlas 
Nómina que comprende 30 dlas 

Cuando un patrón paga las nóminas a sus trabajadores, 
nacen para él en materia de impuestos, una serie de 
obligaciones fiscales mismas que se estudian a 
continuación de manera individual, para comprenderlas 
mejor. 

l.S.P.T. 
TRABAJO 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL 

El Impuesto Sobre Productos del Trabajo es un impuesto 
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que los trabajadores tienen la obligación de pagar por los 
ingresos que perciben, siempre y cuando sus ingresos 
diarios rebasen el salario mlnimo general de área 
geográfica que corresponda; ya que aquellos trabajadores 
que perciben el salario mínimo están exentos de este 
impuesto. 

El patrón es quién tiene la obligación de calcular este 
impuesto y retenerlo a cada uno de sus trabajadores para 
posteriormente enterarlo en su declaración de pag 
provisional en conjunto con los demás impuestos. 

PROCEDIMIENTO DE CALCULO 

INGRESOS DEL TRABAJADOR 

En este caso consideraremos el ingreso mensual de un 
trabajador, aunque este puede ser diario, decena!, etc. 
únicamente hay que dividir el importe mensual del ingreso 
entre el periodo que necesitemos. 

Lo primero que se debe tener presente es la separación 
entre los ingresos gravables y los ingresos exentos del 
trabajador. 

INGRESOS EXENTOS 

Art. 77 Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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No se pagará el Impuesto Sobre la Renta por la obtención 
de los siguientes ingresos : 

PRESTACIONES DISTINTAS DE SALARIO MINIMO 

l. Las prestaciones distintas del salario que reciban los 
trabajadores otel salario mlnimo general para una o varias 
áreas geográficas, calculadas sobre la base de dicho 
salario, cuando no excedan de los mlnimos señalados por 
la legislación laboral, asl como las remuneraciones por 
concepto de tiempo extraordinario o prestación de 
servicios que se realice en los dlas de descanso sin 
disfrutar de otros en sustitución, hasta el limite establecido 
en la legislación laboral que perciban dichos trabajadores. 
Tratándose de los demás trabajadores, el 50% de las 
remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o 
de la prestación de servicios que se realice en los dlas de 
descanso sin disfrutar de otros en sustitución, que no 
exceda el limite previsto en la legislación laboral y sin que 
esta exención exceda del equivalente de 5 veces al salario 
mínimo general del área geográfica del trabajador por cada 
semana de servicios. 

Por el excedente de las prestaciones exceptuadas del 
pago del impuesto a que se refiere esta fracción se pagará 
el impuesto en los términos de este Titulo. 

INDEMNIZACIONES POR RIESGOS O ENFERMEDADES 

11. Las indemnizaciones por riesgos o enfermedades, que · 
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se concedan de acuerdo con las leyes o contratos de 
trabajo respectivos. 

JUBILACIONES, PENSIONES, HABERES DE RETIRO, 
PENSIONES VITALICIAS E INGRESOS DE 
SUBCUENTAS DE RETIRO 

111. Las jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, asl 
como las pensiones vitalicias u otras formas de retiro, 
provenientes de las cuentas del seguro de retiro abiertas 
en lo términos de la Ley del Seguro Social y las 
provenientes de las cuentas individuales de ahorro 
abiertas en los términos de la Ley del Instituto de 
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 
Estado, en los casos de invalidez, incapacidad, cesantla, 
vejez, retiro y muerte, cuyo monto diario no exceda de 
nueve veces el salario mínimo general del área geográfica 
del contribuyente. Por el excedente, se pagará el impuesto 
en los términos de este Titulo. 

REEMBOLSOS DE GASTOS MEDICOS Y FUNERAL 

IV. Los percibidos con motivo del reembolso de gastos 
médicos, dentales, hospitalarios y de funeral, que se 
concedan de manera general, de acuerdo con las leyes o 
contratos de trabajo. 

PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

V. Las prestaciones de seguridad social que otorguen las 
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instituciones públicas. 

PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL 

VI. Los percibidos por motivo de subsidios por 
incapacidad, becas educaciones para los trabajadores o 
sus hijos, guarderlas infantiles, actividades culturales o 
deportivas, y otras prestaciones de previsión social, de 
naturaleza análoga, que se concedan de manera general, 
de acuerdo con las leyes o por contratos de trabajo. 

DEPOSITOS EN EL INFONAVIT Y OTROS INSTITOS DE 
SEGURIDAD 

VII. La entrega de los depósitos constituidos en el Instituto 
del Fondo Nacional de lal Vivienda para los Trabajadores o 
en los demás institutos de seguridad social, en térmios de 
ley, así como las casas habitación proporcionadas a los 
trabajadores, inclusive por las empresas cuando se 
reúnan los requisistos de deducibilidad del Titulo 11 o, en su 
caso, de este Título. 

CAJAS Y FONDOS DE AHORRO 

VIII. Los provenientes de cajas de ahorro de trabajadores 
y de fondos de ahorro establecidos por las empresas 
cuando reúnan los requisitos de deducibilidad del Titulo 11 o, 
en su caso, de este Título. Por los ingresos a que se 
refiere el artículo 78-A cuando se trate de préstamos 
concedidos de manera general a los trabajadores 
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sindicalizados comprendidiso en los apartados A y B del 
articulo 123 Constitucional, incluyendo a los trabajadores 
al servicio de los Estados y de los Municipios, y se 
cumpla con los siguientes requisitos : 

a) Que los ingresos del trabajadore incluyendo aquéllos en 
efectivo, en bienes, en crédito o en servicios, inclusive 
cuando no esten gravados por esta ley, no se consideren 
ingresos por la misma o se trate de servicios obligatorios 
sin incluir dentro de estos últimos a los útiles, instrumentos 
y materiales necesarios para la ejecución del trabajo a que 
se refiere la Ley Federal del Trabajo, no hayan excedido 
en ele ejercicio inmediato anterior de un monto equivalente 
a siete veces el salario mlnimo general del área geográfica 
del contribuyente, elevado al año 
b) Que la totalidad del préstamo en el ejercicio de que se 
trate, no exceda un monto equivalente a un salario 
mensual, por un período máximo de tres meses y siempre 
que los ingresos del trabajadore adicionados del beneficio 
de esta exención se encuentren en los limites establecidos 
en el último párrafo de este articulo. 

CUOTAS OBRERAS AL IMSS 

IX. La cuota de seguridad social de los trabajadores 
pagada por los patrones. 

COMPENSACIONES POR RETIRO O SEPARACION 

X. Los que obtengan las personas que han estado sujetas 
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a una realción laboral, en el momento de su separación, 
por concepto de primas de antiguedad, retiro e 
indemnizaciones u otros pagos, así como los obtenidos 
con cargo a las subcuentas del seguro de retiro abiertas 
en los términos de la Leydel Seguro Social y las que 
obtengan los trabajadores al servicio del Estado con cargo 
a las subcuentas individuales de ahorro, en los términos de 
la Ley del lnsituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado, hasta por el equivalente a 
noventa veces el salario mlnimo general del área 
geográfica del contribuyente por cada año de servicio o de 
contribucioón en el caso de las subcuentas del seguro de 
retiro o cuentas individuales de ahorro. Los años de 
servicio serán los que se hubieran considerado para el 
cálculo de los conceptos mencionados. Toda fracción de 
más de seis meses se considera un año completo. Por el 
excedente se pagará el impuesto en los términos de este 
Título. 

GRATIFICACIONES 
PRESTACIONES 

ANUALES y OTRAS 

XI. Las gratificaciones que reciban los trabajadores de sus 
patrones, durante un año de calendario, hasta el 
equivalente del salario mlnimo del área geográfica del 
trabajador elevado a treinta días, cuando dichas 
gratificaciones se otorguen en forma general; asi como las 
primas vacacionales que otorguen los patrones durante el 
año de calendario a sus trabajadores en forma general y la 
participación de los trabajadores en las utilidades delas 
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empresas, hasta por el equivalente a quince dlas de 
salario mínimo general del área geográfica del trabajador, 
por cada uno de los conceptos señalados. Tratándose de 
primas dominicales hasta por el equivalente de un salario 
mlnimo general del área geográfica del trabajador por cada 
domingo que se labore. 

Por el excedente de los ingresos a que se refiere esta 
fracción se pagará el impuesto en los términos de este 
Titulo. 

SUELDOS PERCIBIDOS POR EXTRANJEROS 

XII. Las remuneraciones por serv1c1os personales 
subordinados que perciben los extranjeros, en los 
siguientes casos : 

a) Los agentes diplomáticos. 
b) Los agentes consulares, en el ejercicio de sus 
funciones en caso de reprocídad. 
e) Los empleados de embajadas, legaciones y consulados 
extranjeros, que sean nacionales de los paises 
representados, siempre que exista reciprocidad. 
d) Los miembros de delegaciones oficiales, en caso de 
reciprocidad cuando representen paises estranjeros. 
e) Los miembros de delegaciones cientificas y 
humanitarias. 
f) Los representantes, funcionarios y empleados de los 
organismos internacionales con sede u oficina en México, 
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cuando asl lo establezcan los tratados o convenios. 
g) Los técnicos extranjeros contratados por el Gobierno 
Federal, cuando asl se prevea en los acuerdos 
concertados entre México y el pals de que dependan. 

PERCEPCIONES POR GASTOS DE REPRESENTACION 
YVIATICOS 

XIII. Los percibidos para gastos de representación y 
viaticos, cuando sean efectivamente erogados en servicio 
del patrón y se compruebe esta circunstancia con 
documentación de terceros que reúnan los requisitos 
fiscales. 

LOS PROVENIENTES DE RENTASCONGELADAS 

XIV. Los que provengan de contratos de arrendamiento 
prorrogados por disposición de ley (rentas congeladas) 

LOS DERIVADOS DE ENAJENACION EN CASA 
HABIT ACIOMCN 

XV. Los derivados de la enajenación de casa habitación, 
siempre que el contribuyente haya habitado el inmueble 
cuando menos los dos últimos años anteriores a la 
enajenación. 

LOS OBTENIDOS POR ENAJENACION DE ACCIONES Y 
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OTROS TITULOS VALOR 

XVI. Los obtenidos con motivo de la enajenación de 
acciones u otros títulos valor que se realicen a través de 
bolsa de valores autorizada o mercados de amplia 
bursatilidad que determine la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público en reglas generales que al efecto expida. Y 
simpre que dichos títulos sean de los que se coloquen 
entre el gran público inversionista conforme a dichas 
reglas generales. En los casos de fusión de sociedades, 
no será aplicable la exención prevista en esta fracción por 
las acciones que se enajenen y que se hayan obtenido del 
canje efectuado de sus acciones de las sociedades 
fusionadas si las acciones de estas sociedades no eran 
de las que se consideran colocadas entre el gran público 
inversionista en los términos de esta fracción. 

LOS OBTENIDOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 
DERIVADAS 

En el caso de operaciones financieras derivadas de 
capital a que se refiere el articulo 7-D de esta Ley, no se 
pagará el impuesto cuando los bienes objeto de la 
operación sean acciones o titules valor de los mencionado 
en el párrafo anterior, o las operaciones se encuentren 
referidas a índices, canastaso rendimietnos sobre los 
mismos, por los ingresos que se deriven di dichas 
operaciones, siempre que, en ambos casos, las 
operaciones se realicen a través de bolsa de valores o 
mercados de ampli bursatilidad que determine la 

10.1 



Secretaria de Hacienda y Crédito Público en las reglas 
generales que al efecto expida. 

LOS PROVENIENTES DE ENAJENACION DE BIENES 
MUEBLES 

XVII. Los provenientes de la enajenación de bienes 
muebles, excluyendo las partes sociales, los tltulos valor y 
las inversiones del contribuyente, cuando en un ano de 
calendario la diferencia entre el total de la enajenación y el 
costo comprobado de las adquisiciones, no exceda de tres 
veces el salrio mlnimo general del área geográfica del 
contribuyente elevado al año. Por la utilidad que exceda se 
pagará el impuesto en los términos de este Titulo. 

PROVENIENTES DE ACTIVIDADES AGRICOLAS, 
GANADERAS, SILVICOLAS O PESQUERAS 

XVIII. Los provenientes de actividades agrfcolas, 
ganaderas, o silvícola o pesqueras, siempre que no 
excedan en un año de calendario de 20 veces al salario 
mínimo general correspondiente al área geográfica del 
contribuyente elevado al año. 
Por los ingresos que excedan a la cantidad señalada en el 
párrafo anterior, el contribuyente pagará el impuesto en los 
términos de este Título y efectuará sus deducciones en la 
proporción que guraden los ingresos gravables del 
ejercicio respecto del total de ingresos obtenidos en el 
mismo. 
No les será aplicable la exención prevista en este punto a 
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los contribuyentes que opten por determinar el impuesto en 
los términos de la Sección 11 del Capitulo VI de este Titulo. 

INTERESES PAGADOS POR INSTITUCIONES DE 
CREDITO 

XIX. Los intereses pagados por instituciones de crédito 
siempre que los mismos corresponden a depósitos de 
ahorro efectuados por un monto que no exceda del 
equivalente al doble del salario mi nimo general del área 
geográfica del Distrito Federal, elevado al alio, y la tasa de 
interés pagado no sea mayor que la que fije anualmente el 
Congreso de la Unión. Tampoco se estará obligado a 
pagar el impuesto por los intereses que se perciban de 
instituciones de crédito y que provengan de inversiones 
que éstas hubieran hecho en valores a carto del Gobierno 
Federal inscritos en el Registro Nacional de Valores e 
Intermediarios. Las instituciones de crédito calcularán el 
monto de los interesespor los que no se pagará el 
impuesto en los términos de esta fracción, de conformidad 
con las reglas generales que al efecto dicte la Secretarla 
de Hacienda y Crédito Público. 

Asimismo, no se pagará el impuesto por los intereses que 
provengan de tltulos de crédito que reúnan los requisitos 
mencionados en el artículo 125 de esta ley, cuyo plazo de 
vencimiento sea superior a un año. En el caso de que el 
emisor adquiera o redima, total o parcialmente, los títulos 
mencionados antes del plazo señalado, el impuesto que 
corresponda a los intereses derivados de dichos valores, · 
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se pagara en los términos de este Título. 

INTERESES RECIBIDOS POR BONOS Y OBLIGACIONES 

XX. Los intereses recibidos por bonos y obligaciones que 
emitan íntituciones de crédito internacionales, de las que 
forme parte el gobierno mexicano o alguna institución 
nacional de crédito. 

INTERESES PROVENIENTES DE BONOS DEL 
GOBIERNO FEDERAL 

XXI. Los intereses provenientes de bonos emitidos por el 
Gobierno Federal o por sus agentes financieros, en 
moneda extranjera, en los que se establezca la franquicia 
de este impuesto, y los que provengan de bonos o planes 
de ahorro con garantla incondicional de pago del propio 
Gobierno Federal, asl como los premios que se deriven de 
dichos bonos o planes de ahorro que se perciben por 
sorteos previstos en Ley. 

INTERESES PROVENIENTES DE VALORES A CARGO 
DEL GOBIERNO FEDERAL 

Asimismo, tratándose de intereses provenientes de valores 
a cargo del Gobierno Federal inscritos en el Registro 
Nacional de Valores e Intermediarios, siempre que se 
cumpla con los siguientes requisitos : 

a) Que dichos tltulos se adquieran o, en su caso, se 
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enajenen en instituciones de crédito o casas de bolsa y se 
mantengan durante todo el plazo de tenencia, depositados 
en dichas instituciones o casas de bolsa, en las cuentas 
que para tales efectos lleven con ellas las personas físicas 
propietarias de dichos titulas. 
b) Que no se den en préstamo. 
c) Que no se enajenen con entrega diferida de los titules, 
o en general que no se celebren respecto de los mismo, 
contratos distintos al de reporto con instituciones de 
crédito o casas de bolsa. 

LOS PROVENIENTES POR RIESGOS DE SEGUROS 
CONTRATADOS 

XXII. Las cantidades que paguen las instituciones de 
seguros y por beneficiarios cuando ocurre el riesgo 
amparado por las pólizas contratadas, asl como las que 
,por dividendos, intereses o por la terminación del contrato 
de seguro o valor de rescate del mismo se entreguen a 
quien contrató el seguro o a sus beneficiarios en caso de 
fallecimiento del asegurado, siempre que no se trate de 
seguros relacionados con bienes de activo fijo. 

LOS PROVENIENTES DE HERENCIA O LEGADO 

XXIII. Los que se reciban por herencia o legado 

LOS PROVENIENTES DE DONATIVOS 

XXIV. Los que reciban como donativos : 
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a) Entre cónyuges o entre ascendientes o descendientes 
en linea recta, cualquiera que sea su monto. 
b) Los demás donativos, siempre que el valor total de lo 
recibido en un año de calendario no exceda de tres veces 
el salario mlnimo general del área geográfica del 
contribuyente elevado al año. Por el excedente se pagará 
impuesto en los términos de este Titulo. 
Para los efectos del inciso b) de esta fracción se 
considerará donativo, el remanente distribuible en bienes 
que se obtengan de las personas morales a que se refiere 
los artículos 70 y 73 de esta Ley. Lo dispuesto en este 
párrafo no será aplicable a los integrantes de sociedades 
cooperativas. 

LOS PROVENIENTES DE PREMIOS 

AJ<V. Los que se obtengan por concepto de loterla, rifas, 
sorteos o concursos, a que se refiere el Capitulo IX de 
esta Ley, siempre que el valor de cada premio no exceda 
de N $ 500.00, asl como los premios obtenidos con motivo 
de un concurso cientlfico, artlstico o literario, abierto al 
público en general o bien a determinado gremio o grupo de 
profesionales. 

LOS PROVENIENTES DE INDEMNIZACIONES POR 
DAÑOS 

XXVI. Las indemnizaciones por daños que no excedan al 
valor de mercado del bien de que se trate. Por el 
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excedante se pagará el impuesto en los términos de este 
Titulo. 

LOS PERCIBIDOS EN ALIMENTOS 

XXVIII. Los percibidos en concepto de alimentos en los 
términos de ley. 

ENAJENACION DE DERECHOS PARCELARIOS 

XXVIII. Los que se deriven de la enajenación de 
derechos parcelarios de ejidatarios, siempre y cuando 
sea la primera transmisión que se efectúe sobre dicha 
parcela y la misma se ·realice en los términos de la 
legislación de la materia. 

POR IMPUESTOS TRASLADADOS 

XXIX. Los impuestos que se trasladen _por el contribuyente 
en los términos de ley. 

POR DERECHOS DE AUTOR 

XXX. Los que obtengan por permitir a terceros la 
publicación de obras escritas de su creación en libros, 
paródicos o revistas, o bien, la reproducción en serie de 
grabaciones de obras musicales de su creación, sierpe 
que loslibros, peródicos o revistas, asl como los bienes en 
los que se contengan las grabaciones, se destinen para su 
enajenación al público por la parsona que efectúa los 
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pagos por estos conceptos y siempre que el creador de la 
obra expida por dichos ingresos el comprobante 
respectivo que contenga la leyenda "ingresos percibido en 
los términos de la fracción XXX del articulo 77 de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta". 
La exención a que se refiere esta fracción no se aplicará 
en cualquiera de los siguientes casos : 
a) Cuando quien perciba estos ingresos obtenga también 
de la persona que los paga, ingresos de los señalados en 
el Capitulo 1 de este Titulo. 
b) Cuando quien perciba estos ingresos sea socio o 
accionista en más del 10% del capital social de la persona 
moral que efectúa los pagos. 
c) Cuando se trate de ingresos que deriven de ideas o 
frases publicitarias, logotipos, emblemas, sellos distintivos, 
diseños o modelos industriales, manuales operativos u 
obras de arte aplicado. 
No será aplicable lo dispuesto en esta fracción cuando los 
ingresoso se deriven de la explotación de las obras 
escritas o musicales de su creación en actividades 
empresariales distintas a la enajenación al público de sus 
obras, o en la prestación de servicios. 

EXCEPCION DE EXENCIONES A EMPRESARIOS 

Lo dispuesto en las fracciones XVI, XVII, XIX. XX, XXI, 
XXII y XXVI de este artículo, no será aplicable tratándose 
de ingresoso por las actividades empresariales a que se 
refiere el Capitulo VI de este Titulo. 
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GASTOS CORRESPONDIENTES A INGRESOS 
EXENTOS 

No se podrán hacer deducciones que correspondan a 
aquellos ingresos por los que no está obligado al pago del 
impuesto en los términos de este articulo. 

LIMITES PARA PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL 

La exención contenida en la fracción VI de este articulo se 
limitará cuando la suma de los ingresoso por la prestación 
de servicios personales subordiandos y el monto de esta 
exención exceda de una cantidad equivalente a siete 
veces el salrio minimo general del área geográfica del 
contribuyente, elevado al año; cuando dicha suma exceda 
de la cantidad citada, solamente se considerará como 
ingreso no sujeto al pago del impuesto por los conceptos 
mencionados en la fracción de referencia, un monto hasta 
de un salario mínimo general del área geográfica del 
contribuyente, elevado ataño. Esta limitación en ningún 
caso deberá dar como resultado que la suma de los 
ingresos por la prestación de servicios personales 
subordinados y el importe de la exención prevista en la 
fracción citada sea inferior a siete veces el salario mlnimo 
general del área geográfica del contribuyente, elevado al 
año. 

DIFERIMIENTO DE LA ACUMULACION DEL INGRESO 
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POR APORTACIONES DE RETIRO E INTERESES 
DERIVADOS 

Art. 77-A Las aportaciones que efectúen los patrones a 
las subcuentas del seguro de retiro que se constituyan en 
los términos de la Ley del Seguro Social, asi como las 
aportaciones que se efectúen a las cuentas individuales 
de ahorro, en los términos de la Ley el lnsituto de 
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 
Estado, incluyendo los intereses que generen dichas 
subcuentas o cuentas, no serán ingresos acumulables del 
trabajadore en el ejrcicio en que se aporten o generen, 
según corresponda. 
Se pagará el impuesto en los términos del Capitulo 1 de 
este Titulo, en el ejercicio en que se efectúen retiros de 
las subcuentas o cuentas a que se refiere el párrafo 
anterior, en los términos de las mencionadas leyes. 

NOTA: Todos los demás ingresos que no contempla este 
artículo se consideraran ingresos gravables · para el 
trabajador. 
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Al determinar los ingresoso gravables y los ingresos 
exentos del trabajador, el procedimiento para determinar el 

.. Impuesto Sobre Productos del Trabajo es el siguiente : 

INGRESOS GRAVABLES = BASE GRAVABLE 
INGRESOS EXENTOS 

TOTAL DE INGRESOS 

DETERMINACION DEL IMPUESTO MENSUAL 
Aplicación de la tarifa del articulo 80 Ley l.S.R. 

BASE GRAVABLE MENSUAL 
Menos: 
LIMITE INFERIOR 
Iguala: 
EXCEDENTE DEL LIM!TE INFERIOR 
Por: 
PORCIENTO PARA APLICARSE SOBRE EL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 
Iguala: 
IMPUESTO ORIGINAL 
Más: 
CUOTA FIJA 
Iguala: 
IMPUESTO DETERMINADO 
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SUBSIDIO MENSUAL 

Antes de aplicar la tarifa que contempla el subsidio 
mensual, es necesario determinar el subsidio acreditable. 

SUBSIDIO ACREDIT ABLE 

Para determinar el monto del subsidio que se obtenga del 
art. 80-A disminuido con el importe que resulte de 
multiplicar dicho subsidio por el doble de la diferencia que 
exista entre la unidad y la proporción que debe dterminar la · 
persona que haga pagos de ingresos por alguno de los 
conceptos a que se fyrefiere el primer capitulo de tlulo IV 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y que en este tema 
es por concepto de ingresos percibidos por la prestación 
de un servicio personal subordinado. 

La proporción mencionada se calculará para todos los 
trabajadoresdel empleador dividendo el total de los pagos 
efectuados en el ejrcicio inmediato anterior que sirvieron 
de base para determinar el impuesto, entre el total de 
erogaciones efectuadas en el mismo por cualquier 
concepto relacionado con la prestación de servicios 
personales subordinados, incluyendo entre otras, a las 
inversiones y gastos efectuados en relación con previsión 
social, servicios de comedor, comida y transporte 
proporcionado a trabajadores, aún cuando no sean 
deducibles para el empleador, ni el trabajador esté sujeto 
al pago del impuesto por el ingreso derivado de las mismas 
sin incluir los útiles, instrumentos y materiales necesarios 
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para la ejecución del trabajo a que se refiere la Ley 
Federal del Trabajo. 
Cuando la proporción determinada sea inferior al 50% no 
se tendrá derecho al subsidio. 

DETERMINACION DE SUBSIDIO ACREDITABLE 

DATOS 
PERCEPCIONES GRAVADAS 
Total de pagos efectuados en el ejercicio 
inmediato anterior que sirvieron de base 
para determinar el impuesto. 

Sueldo y salarios y otras percepciones 
gravadas. 

PERCEPCIONES NO GRAVADAS 
Total de pagos efectuadas en el ejercicio 
inmediato anterior relacionados con la 
prestación de un servicio personal 
subordinado. 

Inversiones y gastos de previsión social, 
servicios de comedor, transporte a 
trabajadores, etc. 

PERCEPCIONES TOTALES 
Total de pagos efectuadas en el ejercicio 
inmediato anterior. 

J. J.3 

N $ 75,767.00 

16,280.00 

92,047.00 



PROCEDIMIENTO DE CALCULO 

Percepciones gravadas 

Percepciones totales 
= Proporción de ingresos 

gravados 

Sustitución : 

75,767.00 

92,047.00 
= .82 

La unidad 1.00 

Menos: 
Proporción de ingresos gravados ,82 

Diferencia .18 

.18 por el doble = .36 Prop. Subsidio NO acreditable 

La unidad 1.00 

Menos : Prop. Subsidio NO acreditable .36 

Igual a: PROPORCION DE SUBSIDIO 
ACREDITABLE .64 

PROPORCION DE SUBSIDIO 
ACREDITABLE 
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DETERMINACION DE SUBSIDIO MENSUAL 
Aplicación de la tarifa del art. 80-A Ley I.S.R 

BASE GRAVABLE MENSUAL 

1) IMPUESTO MARGINAL QUE CORRESPONDE A ESA 
BASE GRAVABLE 
Por: 
PORCENTAJE DE SUBSIDIO SOBRE EL IMPUESTO 
MARGINAL 
Iguala: 
SUBSIDIO DE IMPUESTO MARGINAL 

2) CUOTA FIJA QUE CORRESPONDE A ESA BASE 
GRAVABLE 
Menos: 
SUBSIDIO DE CUOTA FIJA 
Iguala:· 
SUBSIDIO DE CUOTA FIJA 

SUBSIDIO DE IMPUESTO MARGINAL 
SUBSIDIO DE CUOTA FIJA 

SUBSIDIO TOTAL 

Una vez determinado el subsidio total, este se multiplica 
por la proporción de subsidio acreditable que se determine 
y el resultado es el importe que se disminuye al impuesto 
determinado conforme a la tarifa del art. 80. · 
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SUBSIDIO TOTAL 
Por: 
PROPORCION DE SUBSIDIO ACREDITABLE 
Iguala: 
SUBSIDIO A DISMINUIR DEL IMPUESTO 
DETERMINADO CONFORME AL ART. 80 
(SUBSIDIO ACREDIT ABLE) 

IMPUESTO DETERMINADO (Art. 80 Ley l.S.R) 
Menos: 
SUBSIDIO ACREDITABLE (Art. 80-A Ley l.S.R) 
Iguala: 
IMPUESTO NETO 

CREDITO AL SALARIO 

Hasta el mes de octubre de 1993, la mecánica para 
calcular el Impuesto Sobre Productos del Trabajo se 
determinaba disminuyendo al impuesto neto de cada 
trabajador, un importe equivalente al 10% del salario 
mínimo general mensual del área geográfica del 
contribuyente. 

Sin embargo, el gobierno federal en diciembre de ese 
mismo af\o realizó un estudio sobre el Pacto para la 
Estabilidad, la Competitividad y el Empleo (que estará 
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vigente hasta el 31 de diciembre de 1994) del cual se 
desprendió una reforma a la Ley de Impuesto Sobre la 
Renta por este concepto, con la finalidad de lograr un 
incremento en el ingreso de los trabajadores que perciben 
menos de cuatro salarios mlnimos, siendo mayor el 
beneficio para los trabajadores que perciben los ingresos 
más bajos. 
Esta reforma fue publicada en el Diario Oficial de la 
Federación del dla 3 de diciembre de 1993, para aplicarse 
retroactivamente a partir del 1 de octubre de 1993. 
En esta reforma se crea una mecánica llamada crédito al 
salario, la cual consiste en colocar el ingreso que obüenen 
los trabajadores asalariados en una tabla que les beneficie 
en la medida en que se localice el monto que deberá 
acreditarse al impuesto neto a cargo y obtener una 
cantidad entregable en efectivo al trabajador o determinar 
un impuesto menor al que se habla causado. 
El crédito al salario mensual constituye un acreditamiento 
al impuesto neto del importe establecido en la tabla del 
articulo 80-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

CREDITO PARA TRABAJADORES 
Aplicación de la tabla del art.80-B Ley l.S.R. 

Las personas que efectúen retenciones del impuesto en 
los términos del articulo 80 disminuidos del subsidio que en 
su caso, resulte aplicable conforme al art. 80-A de esta ley 
por el mes de calendario que se trate, acreditarán por 
concepto de crédito al salario mensual, el importe que se 
obtenga de aplicar fa tabla a que se refiere el art.80-8. 
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BASE GRAVABLE MENSUAL 
De los ingresos del trabajador 

LOCALIZACION DEL CREDITO AL SALARIO 
MENSUAL QUE SE ACREDITA DEL IMPUES 
TO NETO CON ESTA BASE GRAVABLE 

IMPUESTO NETO 
(Impuesto determinado art. 80 menos 
Subsidio acreditable art. 80-A) 

Menos: 

CREDITO AL SALARIO LOCALIZADO EN LA 
TABLA DELART. 80-B 

Iguala: 

IMPUESTO A CARGO A RETENER 

o 

IMPORTE A FAVOR DEL TRABAJADOR 
(CREDITO AL SALARIO A PAGAR EN 
EFECTIVO AL TRABAJADOR) 

Es importante aclarar que el crédito al salario persigue 
como objetivo primordial "mejorar el nivel de vida de la 
población" y que aún cuando aquellos trabajadores que 
perciben un salario mínimo están exentos de este · 
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impuesto, el patrón está obligado a calcularlo para que 
ellos se vean beneficiados con esta reforma. 
Como se menciona anteriormente, el beneficio del crédito 
al salario contempla directamente a los trabajadores que 
perciben hasta cuatro salarios mlnimos, para quienes 

· perciben más de cuatro salarios mlnimos, el crédito al 
salario únicamente sustituye el 10% del salario mlnimo 
general del área geográfica del contribuyente por el 
equivalente en nuevos pesos del salario mlnimo general 
del Distrito Federal. 

119 

i¡ 



~ '· 

DECLARACION ANUAL DE SUELDOS Y SALARIOS 
FORMULA~IO 26 

Al aplicarse la Ley de reducciones impositivas del Pacto 
para la Estabilidad, la Competitividad y el Empleo se 
modificó el procedimiento para calcular el Impuesto Sobre 
Productos del Trabajo anual de las personas flsicas que 
se encuantren percibiendo ingresos por salarios. El crédito 
al salario sustituyó el 10% del salario mínimo que se 
aplicaba anteriormente. 
Como la reforma en la cual se creó el crédito al salario se 
publicó en el Diario Oficial de la Federación del dla 3 de 
diciembre de 1993, sindo aplicable con retroactividad al 1o. 
de octubre de 1993, los patrones tuvieron la obligación de 
recalcular el impuesto de sus trabajadores por el último 
trimestre de este ejercicio, para determinar si existla 
cantidad alguna a pagar a favor de cada uno de ellos; para 
ello, las autoridades otorgaron un plazo que venció en la 
primera quincena de febrero de 1994 y fué por este motivo 
que por el ejercicio de 1993 muchos contribuyentes no 
tuvieron la obligación de presentar su declaración anual 
referente a sueldos y salarios. 
Todavía en el año de 1993, cuando se presentó la 
declaración anual del ejercicio 1992 por este concepto, los 
patrones tuvieron la obligación de presentarla en los 
farmatos HISR-90 y HISR-91; sin embargo en el ejercicio 
93 se modificaron quedando la obligación de presentar en 
Jugar de los antes mencionados, el formato 26. 

El articulo 83 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
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señala las obligaciones que tienen los patrones en materia 
de este impuesto, en este caso, mencionamos el punto 
c¡ue se refiere a la declaración anual del ejercicio : 

• Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de 
febrero de cada año, declaración (fonnato 26) 
proporcionando información sobre las personas a las que 
haya entregado cantidades en efectivo por concepto de 
crédito al salario en el año de calendario anterior, así 
mismo, proporcionar el nombre, clave del R.F.C., 
remuneraciones cubiertas, retenciones efectuadas y en 
su caso, el monto del impuesto anual. 

Con esta obligación, los patrones que pagaron crédito al 
salario del ejercicio 1993 hasta el año de 1994, deberán 
presentar en su declaración de febrero de 1995, la 
información que se requiere por concepto de pago en 
efectivo de credito al salario. 

PROCEDIMIENTO DE CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO 
SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO 

El procedimiento de cálculo anual para cada trabajador es 
el siguiente : 

DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
Aplicación de la tarifa del art. 141 Ley l.S.R. 

La mecánica de cálculo es la misma que se establece para 
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el articulo 80 que es mensual, pero aqul debe considerarse 
el ingreso anual de cada trabajador para determinar el 
impuesto, sin olvidar que deben separarse los ingresos 
gravables de los ingresos exentos para obtener la base 
gravable a la cual se le aplique esta tarifa. 

BASE GRAVABLE ANUAL 
(Ingresos totales anuales menos 
Ingresos exentos anuales) 

Menos: 
LIMITE INFERIOR 
Iguala: 
EXCEDENTE DE LIMITE INFERIOR 
Por: 
PORCIENTO PARA APLICARSE SOBRE EL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 
Iguala: 
IMPUESTO MARGINAL 
Más: 
CUOTA FIJA 
Iguala: 
IMPUESTO DETERMINADO 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO ANUAL 
Aplicación de la tarifa del art. 141-A Ley l.S.R. 

Si el contribuyente tiene derecho al subsidio aplicable en 
los términos del articulo 80-A que es mensual, podrá 
calcularlo para disminuir el impuesto anual (art. 141), 
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aplicando la tarifa del articulo 141-A y utilizando el mismo 
procedimiento, pero con los datos obtenidos de aplicar la 
tarifa del articulo 141. 

BASE GRAVABLE ANUAL 

1) SUBSIDIO DEL IMPUESTO MARGINAL ANUAL 
Más: 
2) SUBSIDIO DE CUOTA FIJA ANUAL 
Iguala: 
SUBSIDIO TOTAL ANUAL 

SUBSIDIO TOTAL ANUAL 
Por: 
PROPORCION DE SUBSIDIO ACREDITABLE 
Iguala: 
SUBSIDIO A DISMINUIR DEL IMPUESTO 
DETERMINADO CONFORME AL ART. 141 
(SUBSIDIO ACREDITABLE) 

IMPUESTO DETERMINADO (Art. 141 Ley l.S.R.) 
Menos: 
SUBSIDIO ACREDITABLE (Art. 141-A Ley 1.S.R.) 
Iguala: 
IMPUESTO NETO 
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DETERMINACION DE CREDITO Al SALARIO ANUAL 
Aplicación de la tabla 141-B Ley l.S.R. 

En 1993, las autoridades publicaron una tabla que integró 
en conjunto el 10% de acreditamiento del salario mlnimo 
general aplicable de ene a sep y el cédito al salario 
aplicable de oct a die; mismo que pudó acreditarse contra 
el impuesto neto que resultó de aplicar la tarifa del articulo 
141 disminuido con el subsidio del articulo 141-A; en 1994, 
bastará con aplicar el procedimiento del articulo 80-B que 
es mensual, sólo que en este caso será el impuesto anual 
neto al cual se le acredite el importe que corresponda. 

BASE GRAVABLE ANUAL De los ingresos del trabajador 

LOCALIZACION DEL CREDITO AL SALARIO 
ANUAL QUE SE ACREDITA Al IMPUESTO 
NETO CON ESTA BASE GRAVABLE 

IMPUESTO NETO 
(Impuesto determinado art.141 menos 
Subsidio acreditable art. 141-A) 

Menos: 
CREDITO AL SALARIO LOCALIZADO EN LA 
TABLA DEL ART. 141-B 
Iguala: 
IMPUESTO A CARGO A RETENER O 
IMPORTE A FAVOR DEL TRABAJADOR 
(CREDITO AL SALARIO A PAGAR EN EFEC 
TIVO AL TRABAJADOR) 
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1% SOBRE REMUNERACIONES 

Anterior al 1o. de agosto de 1993, el patrón tenia la 
obligación de pagar el 1 % sobre remuneraciones 
realizando su cálculo mensual en la forma siguiente : 

TOTAL DE REMUNERACIONES 
PAGADAS A LOS TRABAJADORES 
DURANTE EL MES DE ----

Por: 
1% SOBRE EL TOTAL DE REMUNE 
RACIONES 

Igual a: 
PAGO DEL 1% S/REMUNERACIONES 

El Diario Oficial de la Federación del 20 de julio de 1993, 
publicó un decreto en el cual se abroga la Ley de Impuesto 
Sobre las Erogaciones por Remuneración al Trabajo 
Personal Prestado bajo la Dirección y Dependencia de un 
Patrón. 

ABROGACION DEL IMPUESTO DEL 1 % SOBRE 
REMUNERACIONES 

Artículo segundo. A partir del 1 o de agosto de 1993, se 
abroga la Ley de Impuesto Sobre las Erogaciones por 
Remuneración al Trabajo Personal Prestado bajo la 
Dirección y Dependencia de un Patrón, contenida en la 
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Ley que Establece, · Reforma, y Deroga diversas 
Disposiciones Fiscales, publicada en el Diario Oficial de la 
Federación el 30 de diciembre de 1980, y reformado en 
última instancia en el articulo vigésimo primero de la ley 
que armoniza diversas disposiciones con el Acuerdo 
General de Aranceles y Comercio, los tratados para evitar 
doble tributación y para Simplificación Fiscal, publicada en 
el Diario Oficial de la Federación correspondiente al lunes 
20 de julio de 1992. 

El pago de este impuesto debe hacerse en conjunto con 
los demás impuestos que el contribuyente está obligado a 
enterar en sus pagos provisionales y que sean anteriores 
a julio de 1993. 

2% SOBRE NOMINAS (FEDERAL) 

Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal 

CAPITULO V Impuesto Sobre Nóminas 

La obligación del pago de 2% sobre nóminas federal se 
establece en el siguiente articulo : 

Art. 47 Se encuenran obligadas al pago del impuesto 
sobre nóminas, las personas fisicas y morales que, en el · 
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Distrito Federal, realicen erogaciones en dinero o en 
especie por concepto de remuneraciones al trabajo 
personal subordinado, indeendientemente de la 
designación que se les otorgue. 
Para los efectos de este impuesto, se considerarán 
erogaciones destinadas a remunerar el trabajo personal 
subordinado, los salarios y demás prestaciones que se 

·deriven de una relación laboral. 

El procedimiento de determinación es el siguiente : 

Art. 48 El impuesto sobre nóminas se determinará, 
aplicando la tasa de 2% sobre el monto total de las 
erogacions realizadas por concepto de remuneraciones al 
trabajo personal subordinado. 
Art. 49 El impuesto sobre nóminas se causará en el 
momento en que se realicen erogaciones por trabajo 
personal· subordinado y se pagará mediante declaración, 
que deberá presentarse dentro de los plimeros quince dlas 
del mes siguiente. 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL 2% 
S/NOMINAS (FEDERAL) 

TOTAL DE NOMINAS PAGADAS 
A LOS TRABAJADORES DURAN 
TE EL MES DE~~~~~ 

Por: 
2% $/NOMINAS (FEDERAL) 
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Iguala: 
PAGO DE 2% S/NOMINAS DEL 
MES DE __ -'----

El pago del 2% s.'nóminas se presenta a más tardar el dla 
15 de cada mes posterior al que lo causa, en el fonnato R-
7-5, y el contrbuyente deberá acudir a las- oficinas que el 
Departamento del Distrito Federal ha destinado para su 
recepción (Tesorerla del Departamento del Distrito 
Federal). 

2% SOBRE REMUNERACIONES (ESTATAL) 

El impuesto del 2% s/remuneraciones estatal se determina 
igual que el impuesto del 2% s/nóminas federal, la 
diferencia estriba en el lugar de ubicación del domicilio 
fiscal del contribuyente que lo causa; este impuesto se 
crea para algunos estados de la República Mexicana, no 
todos, entre los que se encuentran el Eatado de México, 
Monterrey, Guadalajara, etc. de ahl que se considere un 
impuesto estatal y lo único que hace es sustituir el 2% 
s/nominas federal que pagan los contribuyentes que se 
encuentran en el Distrito Federal. 
Partiendo de la base que este es un impuesto que causan 
únicamente los contribuyentes que tienen domicilio fiscal en 
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alguno de los estados de la República Mexicana, para que 
el contribuyente con esta caracterlstica conozca si tiene la 
obligación de efectuar este pago, deberá acudir a las 
oficinas de la Secretarla de Finanzas de su Estado 
(Receptoria de Rentas) y verificar si en el estado a que 
pertenece se tiene esta obligación establecida legalmente; 
en caso de ser asi, se prooederá a realizar el pago 
correspondiente, en caso contrario, desaparece esta 
obligación para el contribuyente. 
El procedimiento de cálculo es el mismo que el establecido 
para determinar el 2% s/n6minas federal del Distrito 
Federal, pero la fecha de pago se modifica, para quedar 
en los diez primeros dlas del mes siguiente al que lo causa. 
El fonnato de pago se entrega en la Receptoria de Rentas 
correspondiente. 

2% SEGURO DE AHORRO PARA EL RETIRO 

Por reformas a la Ley del Seguro Social se crea el Seguro 
de Ahorro para el Retiro, el cual se forma por el importe 
de las cuotas equivalentes al 2% del salario base de 
cotización de los trabajadores, las cuales son aportadas por 
el patrón mediante depósitos en dinero en instituciones de 
crédito a favor del trabajador. 
Los pagos deben efectuarse bimestralmente surante los 15 
primeros dlas posteriores al térmno del bimestre que los 
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causa. 
El patrón esta obligado a solicitar su apertura de contrato 
en la institución de crédito en la que realizará sus 
aportaciones e inscribir a los trabajadores que se 
encuentren a su servicio, si mismo deberá· informar sobre 
las bajas de sus trabajadores. 
Cuando la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 
reciba de la institución de crédito en donde el 
contribuyente efectuará sus aportaciones, la información 
correspondiente a la inscripción de los trabajadores al 
Seguro de Ahorro para el Retiro, generará la clave de cada 
uno en el Registro Federal de Contribuyentes, la cual será 
entregada al banco mencionado, y al mismo tiempo, la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público enviará las 
constancias de aviso de inscripción al Registro Federal de 
Contribuyentes a los patrones. 
Con esta información, los patrones entregarán a sus 
trabajadores dicha constancia para que ellos verifiquen si 
son correctos sus datos; cuando el trabajador encuentre 
algún error, podrá informar a su patrón para que este 
proceda a solicitar sea corregido informando a la institución 
de crédito en la cual tenga su contrato referente a este 
concepto. 

APERTURA DE CONTRATO DE SAR 

1. Solicitar apertura de contrato de Seguro de Ahorro para 
el Retiro en la institución de crédito que el contribuyente 
eligió para ello. En ella enviará la información que se 
refiera a la empresa y a cada uno de los trabajadores que · 
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se encuentren a su servicio para darlos de alta. 
2. La institución de crédito enviará la infonnación de cada 
uno de los trabajadores a la Secretarla de Hacienda y 
Crédito Público para que esta genere la clave individual 
que corresponda en el Registro Federal de 
Contribuyentes~ 
3. La Secretarla ·de Hacienda y Crédito Públioo generará 
las claves de los trabajadores y las enviará a las 
instituciones de crédito correspondientes; al mismo tiempo 
enviará esta información a los patrones por medio de 
constancias individuales para que se verifique que los 
datos son correctos. 
4. El patrón entregará estas consancias a cada uno de sus 
trabajadores y si alguno de ellos detecta algún error en esta 
información, debe avisar a su patrón para que este solicite 
vla bancaria sea corregido. 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL 2% SAR 

PAGO DE SALARIOS A LOS TRABAJADORES 
POR EL MES DE~~~-

Por: 
FACTOR DE INTEGRACION 1.0452 
El factor que se utiliza para este procedimiento 
corresponde a un grupo de trabajadores de sala 
rio mlnimo, en una empresa que otorga las pres 
taciones mlnimas de ley (L.F.T.) en su primer 
ejercicio de operaciones. 
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Iguala: 
TOTAL DE SALARIOS INTEGRADOS PAGA 
DOS A LOS TRABAJADORES POR EL MES 
DE __ _ 

Por: 
2% APORTACION AL SAR 

Iguala: 
APORTACION AL SAR DEL MES DE __ _ 

Las aportaciones al SAR se realizan en las instituciones de 
crédito para abono, en las cuentas individuales del Sistema 
de Ahorro para el Retiro abiertas a nombre de cada uno de 
los trabajadores. 
Los pagos deben efectuarse bimestralmente durante los 15 
primeros dlas posteriores al término del bimestre que los 
causa. 

5% APORTACION AL INSTITUTO DEL FONDO 
NACIONAL PARA LA VIVIENDA DE LOS 
TRABAJADORES 

Ley Federal del Trabajo 

CAPITULO 111 Habitaciones para los trabajadores 
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La obligación de efectuar el pago del 5% INFONAVIT se 
contempla en el siguiente articulo : 

Art.136 Toda empresa agrlcola, industrial, minera o de 
cualquier otra clase de trabajo, esta obligada a proporcionar 
a los trabajadores habitaciones comodas e higiénicas. Para 
dar cumplimiento a esta obligación, las empresas deberán 
aportar al fondo nacional de la vivienda el cinco porciento 
sobre de los salarios de los trabajadores a su servicio. 

Las aportaciones al INFONAVIT se destinan como sigue: 

Art.137 El Fondo Nacional de la Vivienda tendrá por objeto 
crear sistemas de financiamiento que permita a los 
trabajadores obtener crédito barato y suficiente pai:a 
adquirir en propiedad habitaciones cómodas e higiénicas, 
para la construcción, reparación, o mejoras de sus casas 
habitación y para el pago de pasivos adquiridos por estos 
conceptos. 

El salario base de cotización paralNFONAVIT se determina 
como sigue: 

Art. 143 Para los efectos de este capitulo (111) el salario a 
que se refiere el art. 136 . se integra con los pagos hechos 
en efectivo por cuota diaria.y las gratificaciones. 
percepciones. alimentación, habitación, primas, 
comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra 
cantidad o prestación que se entregue al trabajador por 
sus servicios; no se tomará en cuenta dada su naturaleza, 
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los siguientes conceptos: 
a) Los intrumentos de trabajo, tales como las herramientas, 
ropa y otros similares; 
b) El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad 
semanaria o mensual igual del trabajador y de la empresa; 
y las cantidades otorgadas para fines sociales o sindicales; 
e) Las aportaciones al INFONAVIT y la PTU; 
d) La alimentación y la habitación cuando no se 
proporcionen gratuitamente al trabajador, asl como las 
despensas; 
e) Los premios por asistencia; 
f) Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando este 
tipo de servicios esté pactado en forma de tiempo fijo; 
g) Las cuotas al !.M.S.S. a cargo del trabajador que cubran 
las empresas. 

El salario máximo para el pago de aportaciones al 
INFONAVIT lo establece el siguiente articulo: 

Art. 144 Se tendrá como salario máximo para el pago de 
fas aportaciones el equivalente a diez veces el salario 
mlnimo general de la zona que se trate. 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL 5% 
INFONAVIT 

PAGO DE SALARIOS A LOS TRABAJADORES 
POR EL MES DE ----

Por: 
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FACTOR DE INTEGRACION 1.0452 
El factor que se utiliza para este procedimiento 
corresponde a un grupo de trabajadores de sala 
rio mlnimo, en una empresa que otorga las pres 
taciones mfnimas de ley (L.F.T.) en su primer 
ejercicio de operaciones. 

Iguala: 
TOTAL DE SALARIOS INTEGRADOS PAGA 
DOS A LOS TRABAJADORES POR EL MES 
DE __ _ 

Por: 
5% APORTACION AL INFONAVIT 

Iguala: 
APORTACION AL INFONAVIT DEL MES DE 

Las aportaciones al INFONAVIT se realizan en las 
instituciones de crédito para abono, en la subcuenta de 
vivienda, en las cuentas individuales del Sistema de Ahorro 
para el Retiro abiertas a nombre de los trabajadores. 
Los pagos deben efectuarse trimestralmente durante los 
15 primeros dfas posteriores al término del bimestre que 
los causa. 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

Cuando un trabajador finna contrato laboral con una 
persona moral, esta obligado a darlo de alta en el Instituto 
Mexicano del Seguro Social con el ingreso que este va 
apercibir durante su jornada laboral, en los cinco dlas 
siguientes a su ingreso en la empresa. 
En caso de que el trabajador vaya a percibir el salario 
mlnimo general del área geográfica correspondiente, el 
patrón es quién deberá pagar el 100% correspondiente a 
este concepto. 
E n caso contrario, cuando el trabajasdor vaya a percibir 
un ingreso mayor al salario mlnimo general del área 
geográficaque corresponda, el patrón deberá retener a 
razón de un 4.975% (en 1993) y un 5.150% (en 1994) al 
trabajador por este concepto (art. 44 ley IMSS) y la 
diferencia tendra que pagarla cuando se efectúe elpago 
correspondiente. 
Los pagos al l.M.S.S. se relizan en la forma siguiente: 
PAGO PROVISIONAL: Es el pago que se realiza entre la 
última liquidación bimestral que el !.M.S.S. envla y la 
posterior y este se conoce como entero provisional. 
En un ejercicio normal de operaciones los pagos por entero 
provisional se realizan en los meses de febrero, abril, junio, 
agosto, octubre y diciembre. Cuando una empresa inicia 
operaciones, sus pagos se ajustan al periodo que 
establece el punto anterior según sus propias 
caracterlsticas. 
LIQUIDACION BIMESTRAL: Es el pago que se efectua al 
término de cada bimestre. 
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En un ejercicio normal de operaciones los pagos por este 
concepto se realizan en los meses de marzo, mayo, julio, 
septiembre, noviembre y enero del ejercicio siguiente. 

ENTERO PROVISIONAL 

El !.M.S.S. envla el entero provisional que debe pagar la 
empresa bimestralmente; en caso de tener variaciones por 
ingreso , baja o modificaciones al salario de sus 
trabajadores en este periodo, el patrón podrá disminuir o 
aumentar el importe a pagar por este concepto. 
El entero provisional en un anticipo del 50% del importe 
total que resultó a pagar la empresa, en su última 
liquidación bimestral, y este deberá enterarse a más tardar 
en los primeros quince dlas de los meses de febrero, abril, 
junio, agosto, octubre y noviembre de cada ejercicio. 

EJEMPLO: 

Importe total a pagar en su 
última liquidación bimestral 
Bimestre 01 Ene-Feb. 94 
Fecha de pago: 15 Mzo. 1994 

ENTERO PROVISIONAL 
Bimestre 02 Mzo.-Abr. 94 
Fecha de pago: 15 Abr. 1994 
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Como se puede observar el pago del entero provisional 
correspondiente al segundo bimestre 94 es el equivalente 
al 50% de la liquidación del primer bimestre 94. 

LIQUIDACION BIMESTRAL 

Cuando llega la liquidación bimestral del Seguro Social, la 
persona moral puede realizar sus ajustes 
correspondientes ya sea por altas, bajas o incapacidades 
en el Seguro Social, aumentando o disminuyendo el 
importe a pagar. Al total que resulte n su liquidación, se le 
restará el anticipo efectuado (entero provisional), para 
obtener el neto a pagar. 
El pago de las liquidaciones al l.MS.S. será por bimestres 
vencidos, a más tardar el dla 15 de los meses de marzo, 
mayo, julio, septiembre, noviembre de cada ejercicio y 
enero del ejercicio posterior. 

EJEMPLO 

Importe neto a pagar en la 
liquidación bimestral 
Bimestre 01 Ene-Feb 94 

Menos: 
Entero provisional 
Bimestre 01 Ene-Feb 94 
Pagado en Feb 94 

N$3,865.30 

1,923.80 
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Iguala: 
Importe neto a pagar en la 
liquidación bimestral 
Bimestre 01 Ene-Feb 94 
Fecha de pago : 15 Mzo. 1994 1,941.50 

REFORMAS A LA LEY DEL SEGURO SOCIAL 

El 20 de julio de 1993, se publicaron en el Diario Oficial de 
la Federación algunas reformas a la Ley del Seguro Social, 
entre las que consideramos las más relevantes las 
siguientes : 

AUTOAPLICACION DE LAS CUOTAS 

El art. 19-111 de la Ley del Seguro Social establece como 
obligación de los patrones determinar las cuotas obrero­
patronales a su cargo y enterar su importe al Instituto 
Mexicano del Seguro Social; al respecto, el !.M.S.S. 
continuará emitiendo esta información en sus cédulas de 
costumbre todavla por algún tiempo, dependiendo del 
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número de trabajadores con que cuente el patrón. 

NUM. DE TRABAJADORES 

Más de 50 
De 10 a 50 
Menos de 10 

ULTIMO BIMESTRE EN 
EL CUAL EL l.M.S.S. EMI 
TIRA SUS CEDULAS 

1 er Bimestre de 1994 
4to Bimestre de 1994 
1er Bimestre de 1995 

A partir del bimestre posterior según corresponda de 
acuerdo con las caracterlsticas de la empresa, el patrón 
deberá autodeterminar sus cuotas obrero-patronales y 
enterarlas en los periodos que corresponda. 

DICTAMEN DE CONTADOR PUBLICO 

Esta reforma entra en vigor a partir del 1 o. de enero de 
1994 para lo cual crea el articulo 19-A que establece que 
los patrones de trescientos trabajadores o más, que en los 
términos del Código Fiscal de la Federación estén 
obligados a dictaminar por contador público autorizado sus 
estados financieros, para efectos del Seguro Social, 
deberán presentar al Instituto copla con firma autográfa del 
informe sobre la situación fiscal del contribuyente, con los 
anexos referentes a las contribuciones por concepto de 
cuotas obrero-patronales de conformidad con lo dispuesto 
en el Reglamento del referido Código. 
Establece también que cualquier otro patrón podrá optar 
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por dictaminar por contador público autorizado sus 
aportaciones al Instituto Mexicano del seguro social en 
términos del reglamento respectivo. 

NUEVAS REGLAS PARA INTEGRAR EL SALARIO BASE 
DE COTIZACION 

Se reforma el articulo 32 de la ley del Seguro Social para 
quedar como sigue: 
Para los efectos de esta ley, el salario base de cotización 
se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota 
diaria, y las gratificaciones, percepciones,alimentación, 
primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier 
otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por 
sus servicios. 

CONCEPTOS NO INTEGRABLES 

No se tomarán en cuenta para la integración del salario 
base de cotización, dada su naturaleza, los siguientes 
conceptos: 
INSTRUMENTOS DE TRABAJO 

l. Los instrumentos de trabajo tales como herramientos 
ropa y otros similares; 

FONDOS DE AHORRO 

11. El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad 
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semanaria, quincenal o mensual igual del trabajador y de la 
empresa; si se constituye en forma diversa o puede el 
trabajador retirarlo más de dos veces alaí'\o, integrará 
salario; tampoco se tomarán en cuenta las cantidades 
otorgadas por el patrón para fines sociales de carácter 
sindical; 

APORTACIONES ADICIONALES AL SAR 

111. Las aportaciones adicionales que el patrón convenga 
otorgar a favor de sus trabajadores por concepto de cuotas 
al seguro de retiro; 

APORTACIONES AL INFONAVIT Y PTU 

IV. Las aportaciones al instituto del fondo nacional de la 
vivienda para los trabajadores y las participaciones en las 
utilidades de la empresa; 

ALIMENTACION Y HABITACION 

V. La alimentación y la habitación cuando se entreguen en 
forma onerosa a trabajadores; se entiende que son 
onerosas estas prestaciones cuando presenten cada una 
de ellas, como minimo, el 20% del salario mínimo general 
diario que rija en el distrito federal; 

DESPENSAS 

VI. Las despensas en especie o en dinero, siempre y 
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cuando su importe no rebase el 40% del salario mlnimo 
general diario vigente en el distrito federal; 

PREMIOS POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 

VII. Los premios por asistencia y puntualidad, siempre que 
el importe de cada uno de estos conceptos no rebase el · 
10% del salario base de cotización; 

APORTACIONES A PLANES DE PENSIONES 

VIII. Las cantidades aportadas para fines sociales, 
considerándose como tales las entregadas pra constituir 
fondos de algún plan de pensiones establecido· por. el 
patrón o derivado de una contratación colectiva. Los planes 
de pensiones serán sólo los que reúnan requisitos 
establecidas por la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público. 

CONTABILIZACION DE CONCEPTOS NO INTEGRABLES 

Para que los conceptos mencionados en este precepto se 
excluyan como integrantes del salario base de cotización 
deberán estar debidamente registrados en la contabilidad 
del patrón. 

LIMITES PARA EL SALARIO BASE DE COTIZACION 

El art.33 establece nuevos limites para el salario base de · 

143 



cotización para quedar como sigue: 
Los asegurados se inscribirán con el salario base de 
cotización que perciban en el momento de su afiliación, 
estableciéndose como limite superior el equivalente a 
veinticinco veces el salario mlnimo general que rija en el 
Distrito Federal y como limite inferior el salario mlnimo 
general del área geográfica respectiva, salvo lo dispuesto 
en la fracción 111 del articulo 35. 

LIMITE DE COTIZACION AL SIVCM; 1 O SALARIOS 
MINIMOS 

Tratándose de seguros de invalidez, vejez , cesantla en 
edad avanzada y muerte, el limite superior será el 
equivalente a 1 O veces el salario mlnimo general vigente 
en el Distrito Federal. · 

PAGO BIMESTRAL DE CUOTAS 

El art. 45 establece que el pago de cuotas obrero 
patronales se realizará por bimestres vencidos. a más 
tardar el dla 15 de los meses de enero, marzo, mayo, julio, 
septiembre y noviembre de cada año. 
Asl mismo al referirse a los enteros provisionales, dice que 
los patrones y demás sujetos obligados, efectuarán enteros 
provisionales a cuenta de las cuotas bimestrales a más 
tardar el dla 15 de los meses de febrero, abril, junio, 
agosto, octubre, y diciembre de cada año siendo estos el 
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equivalente al cincuenta porciento del monte. total de las 
cuotas obrero-patronales correspondientes al bimestre 
inmediato anterior. 
Cuando se inicien actividades, la obligación mencionada en 
el párrafo anterior se diferirá al bimestre siguiente a aquél 
dentro del cual se haya dado dicho supuesto. 

PRESTACIONES EN DINERO POR RIESGOS DE 
TRABAJO 

El art. 65 de la Ley del Seguro Social otorga un subsidio 
del 100% por incapacidad temporal. 
El trabajador cuenta con un plazo de 52 semanas de 
atención médica para determinarla pero si no se determina 
continuará pagando el subsidio. 
Al ser declarada la incapacidad, sí esta es permanente, el 
trabajador recibirá una pensión mensual equivalente, el 
setenta y cinco por ciento del salario en que estuviere 
cotizando; si la incapacidad declarada es permanente 
parcial, el asegurado recibirá una pensión calculada 
conforme la tabla de valuación de incapacidad contenida 
en la Ley Federal del Trabajo, tomando como base el 
monto de la pensión que corresponderla a la incapacidad 
permanente total. 

CLASIFICACION DE LAS EMPRESAS POR RIESGOS DE 
TRABAJO 
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Se publica una nueva tabla de primas en el seguro de 
Riesgos de Trabajo en la cual las empresas se clasifican y 
agrupan de acuerdo a su actividad en clases. 
Esto implica un mayor pago de cuotas en este ramode 

. aseguramiento. · 
La revisión de la tabla anterior será efectuada por el 
l.M.S.S. cada tres años para propiciar que se mantenga o 
restituya el equilibrio financiero de este ramo de seguro. 

GRADO MEDIO DE RIESGO EN CASO DE INSCRIPCION 
O CAMBIO DE CLASE 

Al inscribirse por vez primera en el l.MS.S. o al cambiar de 
clase, las empresas invariablemente serán colocadas en el 
grado medio de la clase que les corresponda y con apego a 
dicho grado pagarán la prima de seguro de riesgos de 
trabajo. 

REVISION ANUAL DEL GRADO DE RIESGO POR LAS 
EMPRESAS 

El articulo 80 establece que las empresas tendrán la 
obligación de revisar anualmente el grado de riesgo 
conforme al cual estén cubriendo sus primas, para 
determinar de acuerdo con sus Indices de siniestralidad, si 
permanecen en el mismo grado de riesgo, se disminuye o 
aumenta. 
Las modificaciones en el grado de riesgo no podrán · 
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Se publica una nueva tabla de primas en el seguro de 
Riesgos de Trabajo en la cual las empresas se clasifican y 
agrupan de acuerdo a su actividad en clases. 
Esto implica un mayor pago de cuotas en este ramode 
aseguramiento. 
La revisión de la tabla anterior será efectuada por el 
!.M.S.S. cada tres aflos para propiciar que se mantenga o 
restituya el equilibrio financiero de este ramo de seguro. 

GRADO MEDIO DE RIESGO EN CASO DE INSCRIPCION 
O CAMBIO DE CLASE 

Al inscribirse por vez primera en el l.MS.S. o al cambiar de 
clase, las empresas invariablemente serán colocadas en el 
grado medio de la clase que les corresponda y con apego a 
dicho grado pagarán la prima de seguro de riesgos de 
trabajo. 

REVISION ANUAL DEL GRADO DE RIESGO POR LAS 
EMPRESAS 

El articulo 80 establece que las empresas tendrán la 
obligación de revisar anualmente el grado de riesgo 
conforme al cual estén cubriendo sus primas, para 
detem1inar de acuerdo con sus Indices de siniestralidad, si 
permanecen en el mismo grado de riesgo, se disminuye o 
aumenta. 

· Las modificaciones en el grado de riesgo no podrán · 
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rebasar los limites que establece la tabla para cada clase. 
Las f6mulas que se utilizan para calcular el Indice de 
siniestralidad se determinarán conforme al reglamento de 
la materia. 

NOTA : Es importante tener presente todas las reformas a 
la Ley del Seguro Social para poder dar cumplimiento a 
ellas. 
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2.5 RETENCIONES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

10% SOBRE HONORARIOS 

Cuando la persona moral requiera de los servicios de un 
profesional independiente por concepto de asesorla o 
cualquier otro, deberá retener el 10% del importe total que 
pague por retención de honorarios y enterarlo junto con los 
demás impuestos que esté obligado a presentar en sus 
pagos provisionales. 

10% SOBRE ARRENDAMIENTO 

Cuando la persona moral rente el local en donde se 
encuentre ubicado su negocio, estará obligado a retener a 
su arrendador el 10% del importe total que pague, por 
concepto de retención de arrendamiento y enterarlo junto 
con los demás impuestos que esté obligado a presentar en 
'SUS pagos provisionales. 

30% HONORARIOS A CONSEJEROS 

Cuando una persona moral pague honorarios a consejeros, . 
estará obligado a retener el 30% del importe total que 
pague por este concepto y enterarlo junto con los demás 
impuestos que esté obligado a presentar en sus pagos 
provisionales. 
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DECLARACION ANUAL DE RETENCIONES: INGRESOS 
ASIMILADOS A SALARIOS, HONORARIOS Y RENTAS. 
(FORMATO 27) 

El art. 78 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, señala 
cuales son los ingresos que se asimilan a salarios: 
- Los anticipos de Sociedades Cooperativas de Producción, 
Sociedades y Asociaciones Civiles. 
- Los pagos a los Administradores, Comisarios y 
Consejeros. 

Los honorarios por servicios prestados 
preponderantemente a un prestatario. 
- Los honorarios independientes que reciben las personas 
flsicas de personas morales y en las cuales se toma la 
opción de retenerles como si fueran salarios. 
En el año de 1993, la declaración anual correspondiente al 
ejercicio de 1992 por los ingresos mencionados 
anteriormente, se presentó en los formatos HISR-90 y 
HISR-91, para el año de 1994 se modificaron estos 
formatos quedando en su lugar el formato 27. 
Asl mismo el formato por el cual se presentaba la 
información de retenciones por pagos de honorarios y 
rentas anteriormente era el HISR-123, a partir de la 
modificación a este formato, actualmente está información 
se presenta en conjunto con las retenciones por ingresos 
asimilados a salarios en el formato 27. 
Este formato 27 presenta por tanto, la información de 
retenciones por ingresos asimilados a salarios, asl como 
las retenciones efectuadas por pagos de honorarios y 
rentas correspondientes al ejercicio de 1993. · 
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El plazo de presentación no se modificó, quedando como 
obligación del contribuyente, presentar ante las oficinas 
autorizadas en el mes de febrero de cada afio, la 
declaración anual (formato 27) por concepto de retenciones 
a ingresos asimilados a salarios y/o rentas y honorarios. 

2.6 DECLARACIONES INFORMATIVAS 

El art.58 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, establece 
algunas obligaciones diversas, para los contribuyentes que 
obtienen ingresos de los seftalados en el Titulo 11, además 
de las ya mencionadas anteriormente. 
Entre estas obligaciones, es la fracción X la que se refiere a 
las declaraciones informativas, la cual dice lo siguiente : 
Es obligación de los contribuyentes de ingresos de los 
señalados en el Titulo 11 de esta ley; 
X. Presentar en el mes de febrero de cada afio ante las 
oficinas autorizadas, declaración en la que proporcionen 
información de las operaciones efectuadas en el afio de 
calendario anterior, de los cincuenta principales clientes y 
con los cincuenta principales proveedores. 
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CASO PRACTICO 

En capítulos anteriores se explico ya el aspecto teórico de los temas 
que son estudio en esta investigación; en este capítulo se desarrolla 
una práctica de cada uno de ellos con el fin de facilitar la compren 
sión y el manejo de los mismos. 

PROCESO DE CREACION DE UNA SOCIEDAD ANONIMA 

Las Sociedades Anónimas se consideran Sociedades Mercantiles porque 
la base de su nacimiento persigue objetivos de esta naturaleza. sin 
olvidar además la finalidad lucrativa · reflejada en los intereses eco 
nómicos personales de cada uno de los socios que van a formar par 
te de ella. 
Para crear una Sociedad Anónima aclualmente, se requiere únicamente 
que dos individuos como mínimo (Ley General de Sociedades Mercanti 
les) decidan constituirse como tal y dispongan de un capital mínimo 
de N$50.000.00 sea en bienes tangibles o en efectivo. 
Una vez que se cumpla el requisito mencionado en el párrafo anterior. 
habrá que contemplar algunos aspectos para poder iniciar los tramites 
correspon!lientes. entre ellos están los siguientes : 
a) Determinar el numero de socios que formaran la sociedad 
b) Cuanto capital va a invertir cada uno de los socios 
c) Cual será el objeto de la sociedad 
d) Cual será el domicilio de la sociedad 
e) Que duración tendrá la sociedad 
y algunos otros que se contemplan a lo largo de este capítulo y que se 
iran desarrollando en su oportunidad. 
Cuando se ha concluido el punto anterior primeramente se acude a la 
la Secretaría de Relaciones Exteriores para solicitar el permiso de esta 
dependencia para figurar en el ámbito mercantil bajo la denominación 
o razón social que hayan elegido los socios en su momento. 



Esta dependencia solicita dos posibles razones sociales para autorizar. 
alguna de ellas en caso de no encontrar ningun inconveniente para que 
Ja sociedad pueda operar. 
El formato que se presenta ante la Secretaría de Relaciones Exteriores 
es el siguiente : 

H. SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIOqEs 
DIRECCIDN t.EPIERAL DE ASUNTOS JUq101cos 
ornECCION OE PERl'ISOS MT!CULD 27 CDllST. 

EXPEDIENTE 

FOLIO 

79t2. 

ASUNTO: SE SOLICITA PERMISO PARA 
USO DE DENlltlNACIOH O RA 
ZON SOCIAL. -

--------------'sellalando ca.> DtcHfo 
para ofr toda élase de notff1cactones la casa marcada con el 
No.__j}_de la calle de ACJ,Ml\PlllT!.E 
Colonia LA fA$1D2A en ME!UCO, AF 
autorizando para· los 111smos efectos y recibir el penafso e°"'" .. 

rrespondfente a Vso m. DQINIMACIOH o RAft1 5<JC&.L 
ante usted co1nparezco y expongo: 

Por medio del presente vengo a so 
licitar autorización de esa H. Secretada para que al constt: 
tufr una perscnf\ moral 1 se utilice Ta denorafnac t: _\up/ 

'Yf' 
T<JUNF~:p 

En mérito Je To expuesto, Jtentamente pido! 
U~ICD.- Expedir el penniso sol icftado. 

MÚ1co o.E 

s. A • 1 



Una vez aprobada la razón social con la que figurará la sociedad. se 
acude ante Notario para formular el Acta Constitutiva de la misma. 
en ella se establecen todos los puntos necesarios enmarcados en la 
Ley General de Sociedades Mercantiles como son : razón o denomina 
ción social. domicilio. objeto. duración. distribución de capital. nom 
bramiento de administradores. estatutos. entre otros de acuerdo a 
las características de cada sociedad. 
Todas las Sociedades Mercantiles creadas como Sociedad Anónima de 
ben contar con un capital social mínimo fijo el cual no puede ser mo 
dificado y un capital variable en el cual los socios podrán hacer las 
modificaciones que consideren pertinentes con respecto a futuros au 
mentos de capital. 
A continuación moslramos un acta constitutiva. misma que servira de 
ejemplo para nuestro caso práctico. en la cual puedan apoyarse para 
conocer la estructura de este documento. teniendo en cuenta que este 
varía de acuerdo a las características de cada sociedad. 

ACTA CONSTITUTIVA 



90132 1221 01 VIII 1993 

TESTIMONIO 

PROTOCOUZACION DEL ACTA TRIUNFADORES •. SOCIEDAD ANONIMA 
DE CAPITAL VARIABLE. REPRESENTADA POR EL SEÑOR ARTURO 
ORTIZPEREZ 
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ESCRITURA CONSTITUTIVA 

l. ESCRITURA CONSTl1UTll/A Por esaitura constitutivll número sesenta 
y seis mil ciento setenta y uno. de fecha pñmero de julio de mil 
novecienlos noventa y tres otorgada ante mí. en el protocolo a mi cargo. 
e inscrita en el Registro Público de la Propiedad del Distrito Federal •. 
Sección de Comercio. Libro Tercero. wlumen novecientos ochenta y 
nueve. fojas setenta y una. bojo el número setenta y seis. de fecha treinta 
de junio de mil novecientos noventa y tres. consta que previo el permiso 
de la Secretaría de Relaciones Exteriores número siete mil novecientos 
veintidos. expediente quinientos cincuenta mil novecientos veintidos. 
expediente quinientos cincuenta mil novecientos cuarenta y cinco. con 
fecha treinta de junio de mil novecientos noventa y tres. se constituyó - -
TRIUNFADORES. SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE. - - - - -
- - - - - - - - - PRIMERO - - - DENOMINACION - - - NACIONALIDAD - - -
DOMICILIO. - - - DUAACION Y OBJETO. - - ARTICULO PRIMERO. - -
DENOMINACION. - La Sociedad se denominará TRIUNFADORES. 
seguida de las palabras SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE o 
de su abreviatura " SA DE C.V." - - ARTICULO SEGUNDO. - -
NACIONALIDAD. - La sociedad será mexicona • Todo extranjero que. en 
el acto de la Constitución o en cualquier tiempo ulterior. adquiera un 
interés o participación social en la sociedad. se considerará por ese 
simple hecho como mexicono respecto de una y otra. y se entendení que 
conviene en no invocor la protección de su Gobierno. bajo la pena. en su 
coso de faltar a su convenio. de perder dicho interés o participación en 
beneficio de la Nación Mexicana •. - - ARTICULO TERCERO. - -
DOMICILIO. - El domicilio de la Sociedad. sin perjuicio de las agencias. 
sucursales. correponsalías o representaciones. etcetera. que establezco 
o pudiere establecer en la Repúblico Mexicona o en el extranjero. será 
México. Distñto Federal. - - ARTICULO CUARTO. - - DURACION. - La 
duración de la sociedad. será de cincuenta 11.ÍÍos. contados a partir de la 
fecha de la esaitura constitutiva de la sociedad. - ARTICULO QUINTO. - -
OBJETO. - El objeto de la sociedad es: -1. La explotación del negocio de 
computadoras. - - 11. La compra y venta de toda ciase de computadoras. -
111. La compra. venta. de las materias primas necesarias para la 
fabñcoción de ellas si esta llegase a extenderse. - - rv. La compra y venta 
y arrendamiento. de muebles. maquinaria. equipo. refacciones. 
accesorios y herramientas. necesarios para los fines de la sociedad. - - V. 



Dar o tomar en arrendamiento. locmes comerciales. por cuento propia o 
ajena - - VI. Comisiones y representaciones. que se relacionen con los 
fines de la sociedad. - - VII. Lo administración de muebles e inmuebles 
necesarios a los fines de la Sociedad. - VIII. La realización de todos los 
actos y la celebración de todos los contratos. sean de la naturaleza que 
fueren en tanto se relacionen con los fines de la sociedad. - - - -
CAPITULO SEGUNDO. - - - CAPITAL Y ACCIONES.- - - ARTICULO SEXTO 
- - - CAPITAL El copital es variable. - El mínimo y por tanto sin derecho a 
retiro es de aNCUENTA MIL NUEVOS PESOS. MONEDA NAaONAL. - -
El capital máximo seró. ilimitado. Por encima del límite mínimo. y en su 
caso hasta el miiximo antes señalado. el copital seró. variable. 
aumentando o disminuyendo. por acuerdo de la Asamblea General y 
según las reglas contenidas en el artículo Decimosegundo de estos 
estatutos. - - ARTICULO SEPTIMO DE LAS ACCIONES. - - El capital 
suscrito y pagado. citado en el artículo anterior. esta representada por 
acciones nominativas y liberadas. y su distñbución es de acuerdo a la 
aportación de los socios. Las acciones tendrán un valor nominal de UN 
MIL NUEVOS PESOS cada una - - ARTICULO OCTAVO. - - DERECHOS 
DE LAS ACCIONES. LflS acciones serán iguales y conferirÍln los mismos 
derechos. no reservó.ndose los fundadores. ninguna prerrogativa 
especial. - - - - - - - - - - - - - - - - CAPITULO TERCERO. - DEL GOBIERNO 
Y DE LA ADMINISTRACION O ADMINISTRADOR. - La administración de 
la Sociedad estaró. a cargo de un Consejo de Administración o de un 
Administrador General. de acurdo con lo que al respecto decida la 
Asamblea Ordinaria de Accionistas. - En caso de que se rija por Consejo 
de Administración. este se integrará y funcionará en la forma siguiente: -
a). Los miembros del Consejo de Administración serán electos por la 
Asamblea General Ordinaria de Accionistas. pudiendo recaer el 
nombramiento en personas ajenas a la Sociedad. pero la mayoría de los 
Consejeros. deberán ser mexicanos o extranjeros residentes e Inmigrados 
y no podrán tomarse resoluciones. sin la asistencia de ello. - - b) Los 
accionistas minoritarios que representen cuando menos el veincicinco por 
ciento de las acciones. tendrán derecho para designar un Consejero. - - e) 
El Consejo de Administración. tendrá el número de miembros que decida 
en cada caso la Asamblea y el mismo Consejo. si la Asamblea no lo hizo 
podró. elegir de entre sus integrantes: Presidente. Secretario y Tesorero. · 
si es el caso. - - d) Los consejeros deberán garantizar mediante el 
depósito de una acción o el valor nominal de la misma en efectivo. en la 



caja de la tesorería o fionza por iguol sumo. - -Trontóndose de personas 
que no seon accionistos. deberán gor6111izor su manejo. mediante el 
depósito de numerwio por el monto indicodo o medionte fionza por la 
misma CWJtidad. - - e) El Consejo de Administración se reunirá todas las 
veces que sea neceswio. conwco.do por el Presidente del Consejo de 
Administración. con anticipación de ocho dillS. por cwta certifico.da 
enviada a domicilio de los Consejeros. No se requeñrá citoci6n. si están 
presentes quienes formen la totolidad del Consejo de Administración y 
onuentes en celebrar sesión. - las decisiones del Consejo se tomorlln por 
mayoria de wtos individuoles. sin considerar el capital que representen 
los accionistas que seon consejeros. en la inteligencia de que en las 
sesiones siempre deberá estar presente. mayoría de consejeros 
MexiCWJos o Extranjeros con lego! residencia en el Poís como Inmigrados. 
- - En caso de que haya Administración por parte de un Administrador 
Genero!. éste podrá ser extrolio. pero siempre. mexiCWJo o extranjero 
residente legalmente en el poís. como Inmigrado o inmigrante con 
outoñzación expresa del Secretorio de Gobernación. Gorontizará su 
manejo con el depósito en efectivo del valor nomino! de una acción o 
fianza por igual cantidad. si es extraño. si es accionista. podrá hacerlo 
twnbién con el depósito de una acción o de la suma equivolente al valor 
nomino! de ésta - - - - - - - - - - - - - - - ARTICULO OEaMOSEXTO. 
FACULTADES DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION O DEL 
ADMINISTRADOR GENERAL SEGUN El CASO.- El CONSEJO DE 
ADMINISTRACION O El ADMINISTRADOR GENERAL según en su caso. 
estará investido de las más amplias facultades que le otorgo la lay y 
para mayor clañdad disfrutará de todas los correspondientes a un 
apoderado dotodo por el poder general de pleitos y cobranzas. actos de 
administración y de dominio. con todos las facultades generales y las 
especi61es que de acuerdo ron la ley requienin poder o dáusula 
especiol sin limitación y con la amplitud que establece el articulo dos mil 
quinientos cincuento y cuatro del Código Civil pwa el Distrito Federal en 
materio común y para toda la República en moleña Feder61 en todos sus 
párrafos. así romo. en lo que se refiere a pleitos y cobranzas. los 
articulas dos mil quinientos ochenta y siete del mismo ordenamiento. 
aplicable a toda República por tratarse de moleña mercantil que es 
federal. que se tienen aqul por reproducidos.- - Por ello. el Consejo o el 
Administrador general según el caso. gozará de los facultades que. en 
una forma enunciativa se presentan a rontinuación: 1.- PODER GENERAL 



PARA PLEITOS Y COBRANZAS; pura que los ejercite y comparezca ante 
toda ciase de mrtoridodes judiciales y 8dministr8tivas. civiles. penales y 
del tmbojo. federales y locoles. especiftlmente para articular y absolver 
dos posiciones. en juicio y fuera de él y con la mayor amplitud posible. 
autorizandolo expresamente para presentar quejas. querellas. denuncios 
y constituirse en tercero coadyuwnte del Ministerio Público. otorga 
perdón y en general pWB que se inicie. prosiga y dé término como le 
parezca desistiéndose induso de todo ciase de juicios. recursos o 
arbitrajes y procedimientos en general de cualquier orden e indusive para 
desistirse del juicio de amparo. - - 11. - PODER GENERAL PARA ACTOS 
DE ADMINISTRACION. - Podrá otorgar y suscribir toda ciase de 
documentos públicos y prive.dos. mMifestaciones. renuncias en especial 
las consignados en el articulo Veintisiete constitucional y Leyes 
Reglamentarios del mismo precepto. protestos. etcétera de naturaleza 
civil. mercantil o cuolquiern otra que se requierM para el desempefio de 
sus funciones administrativos. Poro nombrar y remover Gerentes. Sub­
Gerentes. factores; empleados y dependientes fijándoles sus 
emolumentos y los facultades y lo formo en que debM ejercitar el poder 
que les confiera - - 111. - PODER GENERAL PARA ACTOS DE DOMINIO. -
Quedo autorizado pora otorgar toda dose de actos de dominio. toles 
como comprar. vender. grOVftl'. etcétera. en realizoci6n con bienes 
muebles o inmuebles. pero poro los fines de lo Sociedad exdusivrunente. 
- - IV. - SUSCRIBIR. AVAJ..AA TITULOS DE CREDITO Y CONTRAER 
OBLIGACIONES A CARGO DE LA SOCIEDAD. - Podrá hacerlo en lo formo 
y términos prescritos por el rutfculo noveno de lo Ley General de Titulos y 
Operaciones de Crédito. - - V. - SUSTITUIR EN PARTE ESTE PODER Y 
OTORGAR PODERES GENERALES Y ESPECIALES. - Podrá sustituir en 
parte poder que se le confiera con reseivo de su ejercicio. otorgar 
poderes generales y especiales: Revoco.r sustituciones y mondotos. -Los 
facultades o que se refiere este artículo. podrán ser limitados por lo 
Asamblea General de Accionistas que hogo los designaciones en coso 
de no hacerlo se entenderá conferido con todos las focullftdes indicados. 
- - - - - CAPITULO CUARTO. - - - VIGILANCIA. ARTICULO 
DEClt.100CTAVO. - - - DE LOS COMISARIOS. - Los Asombleos 
Ordinarios de Accionistas nombrarán uno o varios comisarios. que podrán 
o no ser socios. que tendrán a su C8fgo lo vigilnncia de lo sociedad El o 
los accionistas que representen el veinticinco por ciento del C8pital 
social. tendrán derecho o designor otro. Los Comisarios garantizarán su 



mllllejo. si son accionistas. mediante el depósito. en las cajas de la 
sociedad de una acción o fianza por igual cantidad y siendo extralios. 
mediante la entrega en efectivo del vólor nominal de una acción o fillllza 
por igual cantidad. El o los Comisorios nombrados duR11ón en su corgo 
hasta que la Asamblea no nombre sustituto o sustitutos. según el caso. El 
o los Comisorios gozarán de las fllcultades y obligm:iones que selíale el 
mtfculo ciento sesenta y cinco de la ley que se m:aba de mencionm. - - -
CAPITULO SEXTO. - ASAMBLEA DE ACCIONISTAS. - - ARTICULO 
VIGESIMO PRIMERO. - DE LAS ASAMBLEAS DE ACCIONISTAS. - El 
órgano supremo de la Sociedad seró la Asamblea de Accionistas. - - - - -
11. ACTA DE LA ASAMBLEA QUE SE PROTOCOLIZA - Cosnta en el libro 
de actas autorizado a la sociedad de que se trate por la Oficina General 
de Hacienda número ciento ochenta del Distrito Federal. con fecha 
primero de julio de mil novecientos noventa y tres bajo el número 
cincuenta mil cuantrocientos sesenta y uno. con registro federal de 
contribuyentes "TRF guión novencitos treinta mil setecientos uno. guión 
AE 2". un ada que dice: • En la Ciudad de México. Distrito Federal. 
siendo las doce horas del día primero de julio de 1993. se reunieron en el 
domicilio social de TRIUNFADORES. SOaEDAD ANONIMA DE CAPITAL 
VARIABL.E. sus accionistas. con objeto de celebrar una Asamblea 
General Ordinoria. Ocupó la Presidencia el selíor ARTURO ORTIZ 
PEREZ. en su coráder de Administrador y la Secretaría el seiior ARTURO 
BAUTISTA MARTIN DEL CAMPO. por designación expresa de la 
Asamblea. Fueron nombrados escrutadores. la señora OLMA EDITH 
GONZALEZ SANTOS y MARIA DE LOS ANGELES VlllALBA LOPEZ; 
quienes certificaron la asistencia y encontraron inlegramente 
representado el capital social de la forma siguiente: - - - - - - - - - - - - - - -

MEXICO 1993 
APORTAaONES INICIALES ACCIONES CAPITAL 

ARTURO BAUTISTA 
ARTURO ORTIZ 
MA. DE LOS ANGELES VILLALBA 
OLIVIA SANTOS 
JORGE SILVA 

20 20.000.00 
50 50.000.00 
80 80.000.00 

30 30.000.00 
20 20.000.00 

TOTAL ............................ 200.000.00 

APORTAaoN TOTAL EN ACCIONES . .......... 20 



ARTICULO OEaMO NOVENO. - - Los ejercicios duror6n un lllío completo 
como lo establecen los leyes respectivos. salvo el pñmero que 
comenzoró el 01 de julio y terminorá el 31 de diciembre de 1993.- - - - - -
ARTICULO VIGESIMO. - - Los Estodos Financieros se formulor6n ol 
término de codo ejercicio y deberán conduirse dentro de los tres meses 
siguientes o la dausum. - - ARTICULO VIGESIMO PRIMERO. - Del 
resulta.do de los Estados Financieros. previo pogo del Impuesto sobre la 
Renta y Reporto de Utilidad13s a los Trabojodoms. el remanente se 
oplicorá como sigue: l. Se seporor6 un cinco por ciento pora formar lo 
reservo. legol desde el inicio de lo. Sociedad y durante co.da ejercicio 
hosto que alcance el veile por ciento del tolol del co.pilo.I socio!. - - - - - - -
- - - - 11. Se separnr6n los cantidades que la Aso.mbleo. acuerde poro. lo 
formación de uno o vaños fondos paro reservas especinles. - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - 111. Se disbibuiró. como dMdendo entre los o.ccionistos. lo 
cantidad que se o.cuerde en la Asamblea rv. El sobrante repartible seró. 
llevado a la cuenta de utilidades por oplicor. - - - - - - - - - - - - - - - -
ARTICULO VIGESIMO SEGUNDO. - - - lA soaEOAD y su DISOLUaON. 
Lo. Sociedad se disolverá. de acuerdo con lo estipulado en la Aso.mblea 
de o.ccionistas y en los demás C8.Sos que fijo lo. Ley. Disuelto. la Sociedo.d 
se pondrá. en liquidación. nombrandose uno o voños liquidadores quienes 
proceder6n a la misma conforme o lo dispuesto en el co.pílulo once de lo 
Ley Generol de Sociedades Merco.nliles. - - - - ARTICULO VIGESIMO 
CUARTO. - En el periodo de liquidación de la Sociedad. los liquido.dores 
tendró.n las mismos faculta.des y obligaciones que corresponden ol 
órgano de administración. El órgano de vigilancia continuoró. en sus 
funciones con la facultad y obligación que le correspondía en lo. vido 
normal de la Empresa - - ARTICULO VIGESIMO QUINTO. - - Mientras no 
se inscriba en el Registro de Comercio Público el nombromiento de los 
liquidadores y éstos no bollan enlrodo en funciones. el órgano de 
Administración continuoró en sus funciones. pero no podró.n iniciar nueva.s 
operociones despues del acuerdo de disolución de que se compruebe la 
existencia de lo co.usa legal de ésia En visto del informe rendido por los 
escrutodores. lo presidencio dedoró. legalmente instalada la Asambleo. y 
se procedió o desohogor la siguiente: - - - - - - ORDEN DEL DIA -
l. Ratifico.ción del Administrador General o Unico. 
11. Facultades del Administrador Generol. 
111. Ratifico.ción de Apoderado General y FllCUltades. 



r-1. Orgono de vigilancia. 
V. Designo.ción de persono que o.cudo. onte Notorio o. protocolizo.r esto. 
o.da. 
VI. Redacción. lecturo.. aprobación y firmo.. del ocio que se levo.nto con 
motivo de ésto Asamblea. 
El desahogo del pñmer punto de lo. Orden del Dio.. lo Aso.mbleo. de 
acuerdo rotifico.r en el co.rgo de Administro.dor Genero.! o único o.I seiíor 
ARTURO ORTIZ PEREZ. - - - Lo Aso.mbleo o.cuerdo investir o.I 
Administro.dar Genero.! de los foculto.des o. que se refiere el ortículo 
Décimosexto de los Estatutos Socio.les. sin ninguno limito.ción. - - - En 
desahogo del cuorto punto de lo. Orden del Dio; lo. Aso.mbleo. o.cuerdo. 
ro.tifico.r en el co.rgo de comismio de la. Sociedad o.I selíor ARTURO 
BAUTISTA MARTIN DEL CAMPO. - - - El Administro.dor Genero.! y el 
Comismio. tienen go.rontizodo su mo.nejo o sotisfocción de lo. Aso.mblea. 
en lo. formo y términos previstos por los Estatutos Socio.les. - - - - Lo 
Aso.mbler,¡ designa. al señor ARTURO ORTIZ PEREZ. poro que ocudo 
ante No~lflrio o protocolizo.r esta. octo.. en coso de ser necesmio. - - - - Lo. 
Secretoi'ío. procedió o redactor el oda. lo cual después de leldo.. fué 
oprobr.do por todos los accionistas quienes firmo.ron de conformidad el 
mismo dio de su celebración. - aNCO FIRMAS - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - C L A U S U L A S - - - - - - - - - PRIMERA. -
PROTOCOLIZAaON.- Queda protocolizado el acta de lo Aso.mbleo. de 
TRIUNFADORES. soaEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE. con 
fecho del pñmero de julio de mil novecientos noventa. y tres. en los 
términos en que se redactó y que obra transcrita en el antecedente 
segundo de ese instrumento. po.ro que surgo todos los efectos legales 
precedentes. - - - - - - - - - - - - - - - SEGUNDA - RESOLUaONES.- Como 
consecuencia de lo protocolización que antecede. se formalizarón los 
resoluciones toma.dos por dicho Aso.mblea. especiolmente los 
consignados en el proemio de este instrumento. dolos que deben tenerse 
aquí por integro.mente reproducidos como si literalmente constasen 
escritos. - - - - - - - - - - - - - - - - YO EL NOTARIO CERTIFICO Y DOY FE: 

o) De que conozco o.I rompo.reciente. quien o. mi juicio. tiene lo capacidad 
lego! níicesmio po.ro este ocio. - - - b) De que advierto en las penos en 
que incurre quien se conduce con folsedod me manifiesto que por sus 



generales es: originario de México. D.F.. donde nació el dia trece de 
agosto de mil novecientos sesenta nueve. hijo de padres mexiC1U1os. 
soltero. con domicilio en Acamapixtle. número nueve. colonia Lo. Postora. 
código postlll cero setenta y dos noventa. con Registro Federal de 
Contribuyentes "OIPA guión. sesenta y nueve cero ocho trece guión E.C. 
dos•. - - - - - - - - - - - - - - - e) De lo inserto y relacionado que consta ante 
mi y que concuerde con los originales que twe a mi vista. - - - d) De que 
leido este instrumento lll intereso.do, a quién expliqué el vo.lor y las 
consecuencias legales del mismo. me mo.nifest6 su conformidad. lo 
ratificó y firmó el primero de julio de mil novecientos noventa y tres. - - Se 
autoriza definitivo.mente en el acto, en virtud de haberse llenado todos los 
requisitos legllles - - DOY - - - FE - - - - ARTURO ORTIZ PEREZ - - - - J. 
MATlJTE V. - - Rúbricas - - - - EL SELLO DE AUTORIZAR - - - - - - - - - - -
- - Derechos devengo.dos: UN MIL NUEVOS PESOS - -



AJ margen de lo esaituro de que es testimonio el que antecede obra una 
noto. que a lo letra dice: Nota 5a. - Con fecha primero de julio quedá 
inscrito el testimonio a que se refiere la noto primero. en el Registro 
Público de Comercio. en el folio mercontil número: 7815. - Doy Fé. - V. 
Molule R. - Rúbrica. - Doy Fé. 

JUAN VICENTE MATUTE RUIZ. titular de la NotlllÍa Público. número 
cuarenta y nueve del Distrito Federal CERllACA: que la copia que 
antecede es fiel y exocto reproducción de la esaitura número novento mil 
ciento treinta y dos otorgada con fecho. primero de julio de mil novecientos 
novento y tres. en el volumen mil doscientos veintiuno del prolocolo a mi 
cargo. 
Lo presente copia se expide o. lRIUNFADORES. SOCIEDAD ANONIMA 
DE CAPITAL VARIABLE. con fecho. de primero de julio de mil novecientos 
noventa y tres. 



La Sociedad Anónima ya constituida legalmente. debe realizar otra 
serie de trámites como inscripciones y permisos ante diferentes de 
pendencias de gobierno. 
Como práctica en este punto. se detallan los formatos de los permi 
sos e inscripciones que consideramos más importantes cuando nace 
una Sociedad Anónima. 



INSCRIPCION E~ EL REGISTRO ESPECIAL DE COMERCIO 

CAMARA ~UCIONAL DF: COMERCIO DI:: LA CIUDAD DE MEXICO 

A LA CAMARA NACIONAL DE COMERCIO DE LA CIUDAD DE MEXICO ,, .... ' 

En cumplimit:nto a lo dis¡>uQ&o por el Anlcvlo So. de a. úy de CMwaa de Ccmtrcio e Jnduuria 'icmte, 
IOUdto(&DIOI) a. lrueripd6a en d JtP.la!ITRO ESPECIAL DE COM.UCIO de a.a H. Cámara, y deda· 

ro(amot) ti.jo protata de tkdr wrdad, que b daliOI lllCMMb a cm- .... , 
1 

ND. de CreccncUJ: 

tÚluaci6a ICMI Col'fKtOI, 199:5 
Nombre cid pn>pietarlo o ru6a IDCiaJ: NaitbWidad: 

TRIUNFA DORES, S.A. DE c.v. l.A<:)(frA ,., ... 

"""""'' Zou Po.ul: 

~~~"'.!!:J:!-..;. ~._.~E- ~E·R~1!_=. ,__ o 
Oiro Comndll: (favor de anocar en primer Jupr el mis lmportam.e) z: Clave de giro: 

" COMPRA y Vl:NTA DIC COMPUTADORA• .. .. y sus ACCE:SOAI05 ~ Cla\i: de cuota: 

~ :t~ ~~: (de acuerdo alrl 1U dltimo balance awaJ) "' 
Impone de la cuota anual: 

Fechl de Wdad:Sa. de opendoncs: 

01 l'llLIO 199lf 
No.~tu~~I No. llqilCn> Ptdcnl de C.uanta: 

1 TRF 930701. -'EZ 

- DATOS QUE DEBEN u.r.NAR LAS SOCIEDADES 

Fecha de la acrftura soda!: 

01 J'uuo 1993 
Nlimero y oombn- cid Notario: 

N.49 lllAN ll1c:ENTE 
DurKi6n de 11 Soded.MI,: 

CINCUENTA AÑOS 
Fecha de Weripcl6n en el Rr¡istro Nblico de Comercio: 

Nombra de los ConscjefQI to IOciodAdct por acciones o de loa 
todos ro 90dcd.adn de ptnorW: 

Nombn: de 11:11 eomisariol: 

Fecha de la IOUcitud • 

01/:ru.../93 ~-~~~-

·~-·-­......... ~ 
.................... .... _ . ._ ... 

\, 
CMCIVCC* DI n u.e. 

MATIITE Rul:z: 

NarionaJidad de 11:11 Comt'jrrOl 
o de b aocio.: 

Nacionalidad de b Corniurio&: 

Va. Do. del L>cp10. de Rrgittto. 

..,_~.._,l'l..,"'tTALl4"U....M·4 

~ ... -~ ..... 
Lo..-a-...i .... 
t.~ ....... ~lllLIA"""-
0.-. .. 11~..... . ... ................ 
L~,...,.llq:il&J 

.t. .................... lJ,.,~ 



AVISO llE !NSCRIPCION EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
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SOLICITUD DE VISTO BUENO DE PREVENCION DE INCENDIO~ 

SECRETARIA GENERAL DE PROTECCIOli Y VIALIDAD 
DIRECCION GENERAL DE OPERACIONES 

• 
SECRETARIA GENERAL DE PROTECCION Y VIALIDAD 

DIR. GRAL. DE OPERACIONES/DIR. SIN. Y RESCATE 

. DEPARTAMENTO DE DICTAMINACION 
1 

SOLICITUD DE VISTO BUENO DE PREVENCKlN DE INCENDIOS 

Ve. 9o NUEVO CX:J REVALIDACION C=:J CAMBIO DE USO c:::J 
NUMERO LJC: EXPEDIENTE ________ _ 

~------------ DATOS DEL GIRO------------~ 
NOMBRE O RAZON SOCIAL TRIUN F"A~R!i.,5. S.A. PE (!.V. 
RESPmlSABLE ___MtuRQ ORTl'Z. eeB •1 

nom • del P'OP•'1o.1o ., no •ierw: iot6n 9IXIGI 

CLASE DE GIHQ __ usoce< niaoiee~.,~tc--MATERIALES CUE SE. MANEJAN _____ _ 

AREA CONSTRUIDA DEL GIRO EN METROS CUAORAOOS-cori,idoa-EN~CO'OclodNIVELES O PISOS 
DETALLAR SU~AFICIE CONSTRU[DA EN METROS CUADRADOS POR CADA UNO DE LOS NlvaES : 

METROS CUACRAOOS NO CONSíRUIDOS OCUPADOS POR EL GIRO---------­
CUENTA CON ESTACIONAMIEflTO-:- ,, 

0 
-.e-CANTIDAD DE VEHICULOS---------

§ 
~ 
fi 

1 
~-----------------------------'~ 
~---------- USO DE LOS EDIFICIOS COLINDANTES --------, ! 

AL SUR ~~ J 
AL ESTE---- 5 
AL O(STE -----------------------------. 

HORARtO DE TRABAJO 

.DE LAS 8:GO A LAS!!'!!!!HRSl 
OIA (S} DE DESCANSO EN LÁ 1 
SEMANAs.eto:) V~ 

PARA USO IHTERHO 

~PECCION CLASE~ 
MEXICO, D.F. A....1_oE :rUL!O 0(1993. 

'/IJTA'. Ol8UJESE UN CROQUIS OE LOCAl.IZACIOH Al. RE\IERSO 0E 1.A COPIA 



PROCEDIMICNTDS PAR ... OB~ER EL Vo. So. DE PREVENCIDN DE IHCF.NDloS 

RECOMENDACIONES IMPORTANTES: 

EL nw.llTI: DEBE HACERLO ELPROPIET.\RIO O RESPONSABLE DEL ESTA• 
Bl ECI MJ ENTO O EOIFICACION OBJETO DE LA SOLICITUD. El PROPIETARIO 
PODRADELEO ... REL TRAMITE DEL Yo. So .... O~PERSON ... POA MEDIO DE 
UN ... CARTA POOER.Slp.jLA CUALNOPODRA INICIARSE EL TRAMITENISE 
ENTREGARA DOCUMENTACION ALGUN ... 

1.2 EL TRAMITE DEL Vo. Bo. DE PREVENCION DE INCENDIOS NO ORIGINA 
P ... GO ALGUNO. E!I IOU.lMfiNTE GRAIU!!Q 

1.3 AL RECIBIR LA VISITA DEL INSPECTOR EXIJA QUE SE IDENTIFIQUE CON 
CREDENCIAL ACTUALIZADA 

El INSPECTOR TIENE LA OBLltiACION DE ACLARAR LAS DUDAS QUE se 
TENGAN EN REL.ACION CON LOS REOUERIMIENTOSOUE El ANOTE EN lAS 
HOJAS DE INFORME OE DICIAM!NACION DE PR.EVENCION DE INCENDIOS. 
MISMAS OUE DEBERAN SER FIRW.OAS POR EL CAUSANTE y El INSPEC. 
TOA ANOTANDO lA HORA EN oue se INICIO y FINALIZO LA INSPECCION 
El OR!OINAl DEBERA SER ENTREGADO Al CAUSANTE. 

2.• REQUISITOS PREVIOS 

2.1 PARA TRAMITAR EL Vo. Bo. DE PREVENCIO'C DE INCENDIOS, EL INTERESA· 
DO DEBERA PR!OSENTAR EL FOAMATO DE SOLICITUD DE Vo, Bo. DE PRE· 
VENCION DE ~CENOIOS, EL CUAL SE OTORGA Of\ATUITAMENfE. CON LA 
SIGUIENTE INFORMACfON; 

SI ES VISTO BUSNO NUEVO. COPIA DE APERTURA Da. ESTAB\..ECIMIEN 
TO OTORGADA POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y Cl\EDITO PUBU 
CD. 

SI ES REVAUDACION, COPIA OEL Vo, Bo. DE P~ION DE IHCEN 
DIOS CORRESPONDIENTE Al A~O INMEOtATO IJ(ttRIOR O Al ULTIMO 
~ERIOR. 

SI ES CAUIJIO DE USO, COPIA DEL Vo.Bo. DE PREVEHCION DE INCEN 
OJOS CORRESPONDIENTE Al Af.to INMEDIATO ANTERIOR. COPIA DEL 
CAMBIO DE USO DE PROPIETARIO O RAZON SOCIAL. SELLA.DO POR LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREO/TO PU8UCQ 0 TI:SOAEíllA DEI. 
DISTRITO FEDERAL 

3.· TR.UUTE; 

3.1 PRESE~AR EN LA VENTANIU.A DE RECEPCION De DOCUMENlOS LA SOUCl­
TUD DE VISTO 8UEJrtOPOf\ DUPLICADO (ORIOINAl Y COPIA) CON UN CROQUIS 
DE LOCALIZACION DEL GIRO, DIBUJADO Al J\EVERIJO DE LA COPIA ASI COMO 
LOS DOCUMENTOS QUE SE DESCRIBEN EN LOS PARR.M'OS DEL APARTADO 2. 
SI El ESTAB\.E.CIMIEHTO FUNCIONA EN HORARIO ESPECIAL INDICARLO EHLA 
SOLICITUD A FIN DE PROQRAW.R DEBIDAMENTE lA VISITA DE INSPECCION. 

3.2 EN El l.A.PSO DE Illl DIAS HAellES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA EN 
OUE SE RECIBA LA SOLICITUD, SE PRE9fNTARA El. INSPECTOR PARA DETER· 
MINAR LOS REOUERIUJENTOS NECESARIO$ PARA LA PREVENCION DE JNCEN· 
DIOS A TRAVES DE UNA INSPECCION Y ASESOR/A. 

3.3 SI COMO CONSECUENCIA DE LA INSP:ECCION, SE DETERMINA OUE EL ESTA· 
BLECIMlENTO CUENTA CON LOS RECUEAIMIEHTOS NIOCESARIOS DE PREVEN­
C/ON DE INCENDIOS, El SOLICITANTE OE8ERA PRESEHTARSE TRES DIAS 
HABJLES OESPUES DE LA FECHA DE INSPECCIONA RECOGER SU VISTO BUE· 
NO. 

3.-4 EN CASO DE OUE SE REOUIERA CUMPLIR COH ORDENAMIENTOS. UNA VEZ 
QUE fl SOLICITANTE HAYA DADO CUNPUMIENTO A ESTOS, PODRA DAR El 
AVISO CORAESPONDIENTI: TELEFONICAMENTE PARA PROGRAMAR U. 
RETNSPECCION. 

3.5 DENTRO DEL TE RUINO DE IftU OIA9 HAeu..ES A PARTIR DE LA FECHA EN QUE 
SI: HAYA DADO AVISO DE CUMPUMIENT'O, SE EFECTUARA LA RETNSPECOON 
PAAA VERIFICAR El CUMPLIM!EffT'O DE LOS ORDENAt,UOOOS DE PRtv[N. 
CIOH CE INCENDIOS. 

3,e A~anf.Al EXACTOCUMPUMIEHTODEL09 REQUISITOS EN LA MATI:RIA, 
DESPUES DE TRES DIA.S HABILES DE LA RE!NSPECCION. PODRA RECOGERSE 
El V1STO BUENO, 

IUPORTANTE: DURANTE LA OBTENCION DEL Vo So."º Qf!SIBH PAB!lf QRADf!CActPN!I A!QALOI o paoemlS A LO!l !Nlprcrgm o PEBIDNAL PE QflC!NAS 
CUAlOUIER ANOUAUA., FAVOR DE COMUNICARLA DIRECTAMENTE A LA DlRECCION DE SINIES!ROS Y RESCATE A LOS TlUFOHOS: SA-"-14 Y 50-151-00 EXT. 1127. 

------------ ·---- ·-- -· -



SOLICITL'D DE l.ICE:NCIA SA,'ilTARlA 

SECRETARIA DE SALL"BRJDAD Y ASISTENCIA 

llOMTAlllA DI IAWD 
DtlllOCIOH OIHlllAL DI IAl.UI> f'UIUCA IN IL DI. 
IÍtlllCCIOH DI lllGULACION IANITAlllA 
DEPARTAMENTO DE LICENCIAS, PERMISOS Y AVISOS 

AVISO DE APERTURA DEL ESTABLECIMIENTO ·--
a,. DATOS DEL PROAETARIO O RAZDH 80CIAl. 

TR\\INrADDRES. S.Á. DE c.'l TRf 930701 AE2 
APB.1.JDO PATEfWO APfUJX> IMTEnHO NOUllAE(S) RF.C. 

.J"A'IJER SOLIS N. .l·A .JORGE NEGRETE 

DtMC&JO(CAU.E.~'tcot.otftA) 

MEXICO GUSTAVO A. MADERO 07280 
l.OCN.JD.\ll YJNICIPIO OOOIOO POSTAL 

Dl!!>TRITO FEDERAL 3 88 12. 3IO 
ENTIDAD FEOEAATIYA lEW<lt«l FAX 

1..-DATOS DEL ESTABLEQllENTO 

TRILINFADORES, S.A. DE. C.V. TRF 950701. AE~ 
DEHOMIHA.CION O RA2'0N SOCtAL R.F.C, FECHA INICIO DE OPERACION 

J'AVIER :IOLIS ti • .1.-A :fOR6E NEGRETE 
oot.ICllJO (CAU.E, HUIEk> y COLOMA) 

MEXICC GUSTA"O A. MADERO 07280 
l.OCAUD.\ll WHICIPIO cooroo POSTAL 

DISTRITO FECERAL 388 .l2'll6 
ENTIDAD FEDERATIVA mER>HO FAX 

-TURO &01"0 R .. NGEL y XICOTE.NCAT'L 
ENTRE QUE CAU.E Y OUE CAllE 

4.• DATOS DEL RESPOHSABLE Da ESTABLEC&8ENTO 

QRTIZ l'ERE i. ARTURO 

s.- CRTI 'l. f'EREZ ARTURO 



A.• IALUlllOAD OOllOlllllllHTI 
DA'TOa D! W AOTIVIDAOl!I QUI DlaAAROl.l.A EL EITAILICIMIENTO 

:: { :::: :i::~ ::1. :i: 1 1: 

C.· 098ERVACHlllE8: 

-ANVERS0-
1,fECHA:-olD11,lloo r Allodoll-dolAVISO. 
2.· DATOS DEL PAOPIETNUO O RAZllN SOCIAL: 

·PERSONAS FISJCl\S:_ol _ _,,,...,, do/Tldllo,- rtax (tn1t1 cuo),dol pn>plolarlo dol 

. -­·PERSONASMOAAWl:-•-""""""'·""-·'-''"'''"""'"'°),dol .. lablocl· ........ 
3.•DATOSDELESTASLEClllENTO:-•nontn....,...,,dolricllo, ....... yfu(on1t1 .... ),dola-o 

rozón-dol--. 
'-•DATOSDaRESPON&IBLEDELESTABl.EClllll:NTO.AnoWOfnombte-.ilelOdol°""*",0-•o-llflllllll 

""---· dol ff!Oblocim"1l>. En"'""'""-.. n-.poct• .. e1prop1oW1o. 
•.·Anotar•nombnlrlkmldol~o-logmdo!Hllbloci-. 

-REVERSO-
A.· 8ALUBRIDAD CONCURRENTE: 

• En 11 prfn.racdutnn1 nwqu1 o cnJOI el nOmero qui awrespondl c:onJormt a lu sigui en les actlvldadel: 
(1) COMERCIO (2) SERVICIO 

·En la COVmai ds lnoa o giro rnartf.1• o auo. • o loa nOrnwo. que COIT9lp<:lf1dan a la DCávtdad quai dnauoKo el 
--oonlonno•llooiguhlntoo: 

B.- SALUBRIDAD LOCAL: 

(1) ALIMENTOS 
(2) BESlaAs NO Al.COHOLICAS 
(3) BEBIDAS Al.COHOUCAS 
(•) TABACOB 

(6) ASEO V LIMPIEZA 
(6) PERFUMERIA Y BELL.EZA 
m MIATERIASPRIMAS 
(8) ADmvos 

En fa prfmwa t:durma n enurmran fu ac!Mdadh ,,.,, dHatrolla tf giro, en forma progrealva. 
l!n la c:duima al(pJlll'lte H d9lcribt en rorms gen~ la acttvldad(aa) que 18 deaarrolla. EJemplo: Rutto, bal)O 
pObnoo, ho!ll, ••1abk>, •b. 
La Oltfma a>IUrma 11 pN& uao exc:lu1M;, di la llUtofkfad eanltarta. Se anot.A ta dllV9 conspondl1n1• al glrQ, de 
oonfomióod""1 .. _d_Ylgonlll, 

C: OBSERVACIONES: 
En al cuo di glroe ow lllubrk*t ooñamema 111 este npacio deberA deaa'fblrse la actlvfdad del e&tabledrrl'ento. 
E)e"""°:E><pencfo. Ventado a1..-._ Olc. 



SECRETARIA DE SALUD 

SOLICITUD DE LICENCiA SANITARIA 

DATOS DEL PROPIETARIO PARA USO EXCLUSIVO DE LA S.S.A. 

TRIUNFA.DORE.:.. 5. ... D~ e.y, 
NOMeRE ¡APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE¡ 

TI PO DE MOVIMIENTO 1 No. DE ENTRADA 1 

________ .1RF.U010\AU. 
LORAS N\JMEAOS H¡>mon1tl'llll 

...D.YIUL!OLIS 11. l·A 
R.F.C 

1 No:~NTERtOR·-•. • 

. 't. 1. 1 1 1. •' ,· " " 1 

DOMICILIO: CALLE, No. Y LETRA 

TaRGE. tWiRUC Oll.IO 
COLONIA COOIGOPOSTAL 

&usn.ya A MHKRO --""~U~l,_,,CA....._ 
DELEGACION POLIT!CA O MUNICIPIO LOCALIDAD 

.DISTRITO FEDlAM. 'J 1111. 'IC 
ENTIDAD FEDERATIVA TELE FONO 

DATOS DEL ESTABLECIMIENTO 

TRIUNFADORES. S.A. DI: C.\/. 

ESTABL MOCO 
TRAMITE NO eo r~:~~,~.1 

MES Alfo 

NOMBRE PRESENTARSE A CONOCER 1 ~:" .. ~ '' ._.·' 1 
-------------~ i~1tr~t°i?.te su ·;~.r;;~·;·~Í-~ 

DfA MES AAo 

~li.R 5"' IS tl. 1·¡ "':i~' ..,_ ... "============:: 
DOMICILIO: CALLE, NUMERO Y LETRA EXTERIOR E INTERIOR 

-"'lUAVO A, MADIROlºi.~'I .1'QR&E. NGRl.TE 
DELEOACION POLITICA O MUNICIPIO ' COLON1A 

..... AR.1'.URO SOTO RAY&E.L___ V -1JC.~ ... c. ....... :r_.._L.._ ______ _ 
CALLE CALLE 

___ __j)72.ll,O ME&tC.0 fClAVel JUILK 
Z.P. CODIOO POSTAL LOCALIDAD ~ TELEFOHO 

CHSIRITO fE.DQ.AL ~ DE--•--•••--•--ttt•~ ~~CJip~R.f¿~~'~s 01 079'5 
E"'JIOADFEDERAllVA w HOAARIODEFUNCJONAMIENTO u DIA MES AAO 

ACTIVIDADES DEL ESTABLECIMIENTO 

....c.aMe..RA_~oatl.TA DE CANPUIA.bORAS 
Y SUS A.CC.UOkcilldOS.,.__ ___________ _ 

DOCUMENTOS ANEXOS 

D ALTAANTELASHCP o LICIENCIASANITAllJA 

D TARJETA PERFORADA 

0 COPIA DEL TRA'-'ITE 1VHERIOR 

OorAOs 

p. y.,.,_.,. •APILlllAS GIAF09, S. 
-.1.-s,,,.n..._i.-i.r1r • 

OTROS·--- •m~~-
SELLO DE RECIBIDO 

NOMBRE Y FIRMA DEL PROPIETARIO 



COSSTANCI:\ OE USO OE Sl!ELO 

DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 
DELÉGACION QUE CORRESPONDA AL DOMICILlO FISCAL DE l.~ SOCIEDAD 

DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

DELEGACION 

CONSTANCIA DE USO DEL SUELO, ALINEAMIENTO 
Y NUMERO OFICIAL 

~CHk -.OF 1 01 DE: :TULIO DE 1993 

TRIUNFADORES, S.A. IX c:.V. sellolando como domk:l1Jo pono o1r r -
noüftcacioMs 11 u~cado en la talle de :l:b:ilEB 5Qbl~ N". J..::A__ --._: 
l.Ole Coklnfa ;[2!3G:li: N~gsr;;r& 
C.P. Q7&ao Teléronos: :¡¡~ 12 % 

Solicito con•tancl• de: 

DNúrMro Oflclal O Alln.amfento (X] Uso del Suelo 

Con'undamen1oenlosartlculos1•. 3•, 51, 6' fracclónfll y XV,.,., se, 389, •U',11551, ee- 11 92-del1Ley del 
Desarrollo Urbano del Olslrtto Federal y 11 , 3', 29", 309, 30. 1. 302, 31•, 330 11347 del Reglamento de ConstrucdonOs 
para el Oistrtto Federal, proporciono los siguJentes: 

DATOS DEL PREDIO 

Calle J'"AVIEl't SOL.IS N'. 1 ·A 
Colonla J"ORGE NEGRC.TE C.P . ..Qil.aQ_ 
N' de BoJeta Predlal (en su caso). 

Uso actual OF"ICJNA.S 

O.Jo proJesta de decirverded mamfleSlo que Jos ~rcionados, así como el croqu~ que se acomoana 
en esta SOflcillld. son mponsabilldad excl\lSfVa del 11 . 

~· 
~nna det SolJcifanle 



c=:::J•MA USO 0'1CW. 

111 CONSTANCIA DE USO DEL SUELO . . .. 
Deoantnloal Prog111m1 Genenal del Pion Olreclorcle Desarrollo Urbano deiDbldlOl'Odtra~·:élertvldcHfl 
11 Ley del Dlslrito Fedanll y al Programa Parcial de Desarrollo. Urblno que~ a.'-.~.~·,.,. 
ubique su ptlldlo, vlgenles en la fecha da expedición de es1a· Conslanda, el: ¡ndlo· - . lá illg\llen!a 
caracterfstfcas mtsmasquadeberd respetar: ~··. : .... } ,·. '··· r¡. ,. ~...,i;., 

Zona secundarla~ que se ubica 111 predio seg~n Programa Pardal vigente . · .· · ·. · ,, '.">(· 

Zona Especial de Desarrollo controlado (ZEDEC)_ DNo Ds1 ................. "° .. ¡,,,¡.;,;""'""·~·: ;. 
. dtltF.•d••tdil; , . ' ·.-.. . . 

. OBSERVACIONES , .. .''.. •· · •.. ')?~· · 
··.;.}· .· .'""/,_ ···-:·.~· .. 

¡.,.e .,. intensidad 
•.. [210.os (Muy baJi> 
;, .. :[]1.0 ·(BaJa) 

ºº'EJl.S(llaja) 
>1:01.s <B•l•l 
· · 03.5 (Media) 
·, . Q7.5 (Alta) 

t'ltíOTA:. 

0ens1dad máxt~ Pár.Uso ~o· :·.= ,· 

0 lOHaM!a 
0 50Habi:ia 
Oioó HaJJiHá 
0200Hab/Ha. 
04ooHabiH. 
Osoo H8bnio 

.::.PkA EL USO ESPECIACO A QUE pUeDE DEDICAR SUPREDIO O CONSTRUCCIONCONSULTÉ LA 
· · ;0!1181,A DE USOS DEL SUELO .O A TRAVES DE LA CONSTANCIA DE.ZONIFICACION . 

,: · . · ' · ESTA CONSTANCIA NO ES AUTORJZACION DEL US.C) DEL SUELO 

' 

Esta solicitud do constancia de uso del suolo, allneomlcnto y número oficial no prejuzga sobre derechos de propiedad 
y se mcpkfe sobre datos proporcionados exciusfvamcnle por el solicitante y ba}o su responsabUldad. 

~~;~' ..... , 
~·· '.~,~~. 
i .. t . ' 
~/'i'r. 

Firma 
ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO, NO .RÉELECClON 

.NombnJ---------·------­
' catgo-~~-~~-~~-~~--1 

Flnna 
Recibo No. ______ NS ______ _ 

ELABORO 
Nombn> _________ ~ 

Ca~o-----------

Flrm•-----------
ReclboN' _________ _ 
NS ___________ _ 

LA VIGENCIA DE ESTA CONSTANCIA E8 DE BEIS MESES A PARTIR DE LA FECHA DE au EXPEDICION y 
PODRA SOLICITAR SU RESELLO PRESENTANDO EL ORIGINAL Y COPIA· EN LA VENTANILLA·· UNICA DE 
SU DELEOACION. (ANTES DE VENCER SU VIGENCIAJ. , ,, 



AVISO DE INSCRIPCION ,\L l:'íSTITUTO MEXICANO DEL SEGliRO SOCIAL 

NOMBnE O RAZON SOCIAL 

TRluNrAOORE:I. S.A. DC c.v. 
1 DELEGACION 

REGISTROfSJ PATRONALE(SJ 



INSTRUCCIONES DE LLENADO 

1.· DATOS GENERALES • 
• nc111 •• ANOTAI lL OIA, MU y ANO Dl flABOIACION Df rsn fOIMATO 

NOMIU O U.ION SOCIAL. ANOTAI fL NOMIU DE lA fMPIUA, YA SU UTA PUSONA flSICA O M01 1\l 
• DOMIClllO. IHDICAI lA UllCACION Dfl ClHTIO Df. TIAIAJO A OUl S! IHIUE UTA IHfOIMACIOH Y lN CASO Df UtSlll, 

AHOTAI LOS DOMICIUOS Df LOS tsTAllt:CIMUNTOS O SUCUISAUS CON QUE CUfNU lN fL MISMO MUNICIPIO O 1H U 

OISTllT'J rEDU.ll 
• llOISllO ISJ f,\UONAL tlSI• ANOTAI· [L NU1dlO Df. UGIUIO tsl PATIOHAL llSI lN fL INUllUIO MUICANO DEl UGUIO 

S.OCIAL 
MAICAI CON UNA CIUl l"Jl"I U MOTIVO Df LA INKILPCIOH Df tA IMPIDA 

2.• ACTIVIDAD ECONOMICA Y GIRO 
• ACTIVID"D lCONOMICA. MAICAI CON UNA CIUl ("X") IA ISI IAMA !SI lCONOMICA ISJ lH IA ISJ QUI H CONflGUU {NI 

SU (SI ACTIVIDAD llSI 
• UPECLflCAl su cmo. INDICA• lN fOIMA CONCllfA n (LOS) GllO IS) DE LA lMPlUA, UPfOllCANDO EL HOMll( COMUN 

y USO AL 0Ul U OUTINA U PIOOUCTO OUf UPlOTA 0 SU\llCIO QUI HUTA. 
U!MPlOS "ll" INDUSTllA Dl TIANSFOIMACIOH 

1.-.UJCACJON OE TflA POUUU:I PAL\ PUNO.U 01 VUTll 
"X" SUVICIOS 

IEPAlACION MECANICA, HOJALATUIA Y PIHTUlA 01 AUTOMOVlllS 

3.· MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
• ANOT.O U NOMHf COMUN Of 1.AS MATUIAS PllMAS Y MATUJAlU QUI lMPllA LA lMPIUA PAIA f.L OUAUOUO DI SU {SI 

ACTIVIPAD USt 

4.· MAOUINAAIA Y EOUIPO 
• DlTAUAI U NUMUO, NOMllf, USO Al QUI U DUtlNA. fNUGIA O COMIUSTllU QUI CONSUMEN Y CAPACIDAD O POTINCIA 

Df u.s MACUltlAS, rourros T 1UNSPOITU QUE UTUIZA IA lMPIUA PAIA u DU.AHOUO Of su 111 ACTIVIOA.O IUI 
f/IM,lO• Df UNIDAD[$ NOMltf USO fNUG1A. CAUODA.0 O POTENCIA. 

3 PIENS>.l MECANICAS ~ ñiCiiiCA SO JOHS 

5.· PERSONAL 
• ANOTO El NUMflO DE TIAIAJADOIES CON QUE cuu.n lA fMPUSA POI GIUPOS DI 011005 T OCUPACIONES 

[JflA:OlO No. Dl TrAIAJADOUS 0'lCIO U OOJPACIOH 
1 CAJUAS ltGISlltADOIAS 

6.· PROCESOS DE TRABAJO 
• OUCl!Blil tos ,.OCESOS DE TIAIAJO OE lA ACTIVIDAD OEl PAUON, SJN OMITll nocnos INICIAtU, IHlUIAfOIOS o rtNAUS. 

EN CASO Of QUE lA EMPRESA U•UCt MAS Df UNA AOIVIDAD, lOS PIOCU05 OfHIAN OtSClllllSI! POI Sf'AIAOO 

7.· CLASE DE RIESGO MANIFESTADA POR EL PATRON 
• MAICAI CON llNA CRUZ l''ll"I lA CIASE DE llUGO EN OUE A CllTftlC DU PAUON SE CONFIGUH SU ACTIVIDAD CON IA~l IN lO 

OUf UTA!:lECfH LOS AlflCULOS 1 T ll DEL llCLAMEHTO IESP[CllVO AtlOTANDO U NOMBIE DU PATllQN O SU ROUSENTANTE 

HOAL FIRMANDO DE CONfOIMIDAD 

B.· PARA USO EXCLUSIVO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
e llCft{ION, HOIA Y f!OIA 

MllllANH llHOJ MAICADOI, S! l~OISTIARA lA ltOIA Y ftCHA DE IECEPCIOH DE UU DOCUMtNTO 
• Ct.-.SlflC4C1CN UUGACIONAl 

U AN:>TARA IA C\ASt. fllACCION Y PltMA !N Q\.ll lA DUlOACION CONSIDUt INCLUIDA LA ACTl'llDAO Dtl PA110H, CON 
IAU lN lA IH10RMACION DtCIAIADA T EL HOLAMEHIO DE LA MATUIA, ASf.NTANDOSI NOMHf Y fllMA DE lOS US· 
'0NSAlll!o 

• O•IHION DE lA SUIDfl(GACION 
U ANOTA:l.A lA CLASE, flACCION T PllMA tN OU! IA SUIDELtGACION CONSIDEH INCLUIDA lA AOIVIDA:I 01!4 PAUON 

• NtGATIVA 0 Al/UNCIA PATIONAl • 
u SfÑAlAIA CON UNA c•uz t"lt°'I CUANDO UISJA CUAlESOUIUA DE lAS CllCUNSTAHCIAS ANOTADAS 

e IAllf!CACION 
Sf ES1AMPAAA U SELLO DE RATlfJCACLOH, SI SE COINCIO! CON LA MANIHSTACION PATIONAl 

e IHSCllPCJON Al IMSS 
U ANOTARA !I DIA, MtÍ T AÑO DE INSCllPCJOH DE lA tMHESA Al IMSS 
NOTA: 11' ACTIVIDAD lCONOMtCA DE SUVICIOS COMPUNOOA 

• IHDU5TllA ElfCUICA, CAPACITACION Y SUMINISUO DE AGUA rOTAllf 
• TIJ.NSPOUU V COMUNICACIONCS 
• suv1c:os rAltA fMPltsAS, PUSONAS T u HOGAR 
• SUVICLOS SOCIALES T COMUNAIES 



INSCRIPCION DE L'-S EMPRESAS 
EN EL SEGURO DE RIESGOS DE TJIABAJO lº"IM"l''ºl ·º' ·º'·". 

1.· DATOS GENERALES REGISTRO/SI PATRONALES 

~INICIAL o f'USlON o RESTABLECIMIENTO D CAMBIODE 
ACTMOAO D SUSTITUCION 

PATRONAL 

IMPORTANTE'.SIAVASI; LEER CUIDADOSAMENTE LAS INSTRUCCIONES DE LLENADO, EN CASO DE QUE LOS ESPACIOS 
MMr.ADOS NO SEAN SUFICIENTES ANEXAR LA INFORMACION ADICIONAL EN HOJAS POR SEPARADO 

2.· ACTIVIDAD ECONDMICA Y GIRO 

0 AGRICULTURA O GANAOEfM o SILVICULTURA O PESCA 0 CAZA 

0 INOS EXTRACTIVAS 0 1NOS TRANSFORMAC/ON O CON~TílUCCION a COMERCIO OseRv1cros 

tl .. LADD& 'I o/ort.IT& nE: ""'uDt- ·--·- V ene: 

-· 3.· MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 

>----- NOMBRE 

Ll 
NOMBRE 

(',, ·----~~ .... 
___:_lMb._~ . --
-
F~ttEs~ 4.- MAQUINARIA Y EQUIPO 

NOMBRE uso c~ .. r·~:~;;:.!~~LEO -........ ,. r ! M'" ousotoe,. 
"'"'"""A. 
O FIClllA 5Jlo. l:\m'I 

_ 1-__¡ AQGl1llEltlS fl"·~-·· __ _L __ "-.CAMJCtll{{A__ 11EPAllt1~ CcMa. 

1 

t ;== 
6.- PERSONAL 

1 .~!J1AE~~:~~ OFICIO U OCUPACION J T~UMERO O_!._ OFICIO U OCUPACION 

1 

"' Ayuo&.Nre; ___ J:á..~~~ 
,___L ___ ...Qie.rJL._ectmarw~I 
... 1 llEPTO 'l/iNT/..si 

- 1 ~, .. ,.~. ,,..,.. .. __ ,,,. \ 

-
L --



1,- "'OCE'SOS Df TftAllAIO 

ft.C' ··--- ··--· -., ,._ ...... ..., . 
-- -- - ·-- !t&OA UiedT& ~ 

,. 

7.- DE CONFORMIDAD CON LA INFORMACtON DECLARADA Y DE LOSARTICULOS 1()11Y1311 DEL REGLA· 
MENTO PARA LA a.ASIFICACION DE EMPRESAS Y DETERMINACION DEL GRADO DE RIESGO DEL SEGURO DE 
RIESGOS DE TRABAJO. MANIFIESTO INCLUIDA A ESTA EMPRESA EN EL GRADO MEDIO DE LA CLASE. 

rn rn om 1NJ m 
PAlRON O SU REPRESENTANTE LEGAL: NOMBRE Y FIRMA 

INSCRIPCION OEt PATRON DtA MES Ai'kJ 

DE REfERE"ICtA IMSS 



NOMBRE. RAZON SOCIAL O OENOMINACION DEL PATRON 

Tl!JUNFArolll. S.A. D~E,___,,C~. 'l/.~---~--l 
EN CASO DE PERSONA flSICA NOMBRE IS) APEUIDO PATERNO MATERNO 

------ ACTMOAO o GIRO DE LA EMPRESA 

~--x~~ [~~-_1~ /_E:~.~;~~liD~CITJ=, 
L ~: ·:.1:t!i~°' ~]~~~ flL->..--~ lITJOIAa)AD C!IJ~ 

EXCl.USNOl.M.S..S 

ARTICUl.0240 

\T! 
;¡¡-p(}ffj'.Afn-E: LEA LAS INST C ES AL REVERSO DE fST! AVISO CA118K> Of. CON1'R18UCfON 

' PARA LAS CAUSAS A. 8 D. E. 2Y3AHOTE LOS DATOSDELACTACONSmvTIVA OOEOtROID<>Ct.UfHTOSAflHES ) 

""'""" "ºR(O,StRo PIJBUCO oc LA PnOP1éOAD Yc.oa.ERCIO l 
lrllFORMA.ctON ADICtOHAl. 

INSTRUCC10NES PAllA EL PATROH 

CAUSA A/B ~SENTE LOS AVISOS DE lNSCRIPDON OE TOOOS SUS TJWl.AJADOP.ES. 

AlTAIRf:STAD ------·----------1 

1 
CAUSA C l ,t.NQTE EL OOMOl.IO ANTERIOR: 

CAi.iS. DE DOM. O IEN CAMBIOS OECIRCUNSCRIPOOH PRl:SENTEAl/ISOSCONFORMEC.-USA "AºYCOf'IADELACTA 
CIRCUNSCRIP. CONSTITUTIVAj 

1 . 

NUMERO 
CAliSADCAMmo °ANDTEELNQMBR(QRAZONSOCIAl.AN-"~"°"---------------l 

HOMB. O RAZOH . ·c;.~, . ..i.OTEOATOSRt.GiSf~MENTE 
REAHUDACtON ··-. ···---.. -- _ ---·-----·------· 

ACTMOAO NOMBRE O RAZON S0CW... NUMfRO DE REGISTRO PATRONAL 

- -CiliSAI-- .... ADJuNtE COPtA OfL AVISO OE CLAUSUM ÉÑ LA $.H C.P. V AVISOS DE DAJA Df SUS fflABAJ,\OORES 

CU.USURA _p_~CE_!!!_~~~'JC,..,AttU! -----------------< -·--ÜuSA"i"" ·-. ANOTE NOMoru; V NUMEf"IO DEL RfGISTRO DEL PATRON SUSTíTUIOO, ISOUCfTE INFOnMAOQH AOfClONALJ. 
susmuc10N 

PATRONAL - -·--·- -- ···-ÑoMiiñE-· -·· ·-- -------··r1uMEAO--·-· 

CAUSA 3 CAMmo PRESENTE AVlSO OE 1NSCRlPCION PATRONAL o MOOIFlCACION EN su ~GlSTROAOéMAS DE LOS AVISOS 
OIAO OE INSCRIPCION V DE" BA.lA DE SUS TRASl.JADOílES 

CAUSA' 

1 

AN(HEtAOURACION PAOOA&.E DE LA SUSPENSl()r.¡ Y MOTIVO DE lAMISMA, ADJUNTANDO TAMEl'EN 

1 

SusPfNSION AVISOS DE 8A.JA OE SUS TAA8A..lAOOAES ....:.'i fUPQUlo.5 01 t• .. >no• ""° l'<lESC""_..,,. •Vl!IOS oc~ 

LABORES l (, 1 

·Po\l\Ou.sGAUS.as,O.O.L7T)J¡l.. ...... !t COl'\lfJUM;lAi...;.o.J:m.·r..r.OIEui.U.•..,..-o;..o.oc~NTJ. 
_,!1XU..u.D4•U....t:11lfl!G.:"A:.1L .. l.Al"~-l-'C'"":.C.l"l~ICACIU(•~:"011C((lLEQQC:O.~[)(\.ll~(!Pyl,S'SQT-O•-OQ 
"~lACAlr.i.OClillAM"rt"'""'Of~•W-.Oll(c..t.U("".)c:t.DC\•CLJD¡:¡"C"J J 



AVISO DP. l!llSCRIPCIO~ A LOS TRABAJADORES DE LA SOCIEDAD 

..a ... u1t11 .. .w~~t1t4/0"l!IOCIA1. 
«• ~ .... ,,..CllJ ... ':l)o.,•.-'CJ 

u111c.-c10 .. 
g:1.T~~~~g 

IMPORTANTE PARA EL TRABAJADOR 
A PAAT!R OE ESTA iECHA.. l-IA OUro.t.00 USii:) "5EGIJRAOO C::it< OCRECHC A RECJO,R :.AS PAESTACIONtS 
DELALEYOEL SEGUROSOCIAL.t.IV.VEZ REUMOASL~eot.:: :~ES E:!AB..ECllDAS E'<ElLA 

RECUEROE O!JE El. 'IUMERO OE MltlACIOH OVE SE 1.E KA .lSIGNADC ES t..'-llC:: o; ,,,.,.A'.'iF"EF•:ltE ., ;}( 
BEAAPROPORCIU!WU.OCADA vEZCUE Sü¡_ CITCA:.3t.m TFIM,ure A.'17E EL WSHTUIO 

PAR.\ :.A oe"ENC:ION CE. SEll'{,c.:. l.IEC.C~ OEllHU L.:STE: .1.:uc.:i ... LA lJN+OAO CE MEO•C<NA FAU. 
Ll,ol.FI OVE AP.lPECE ANOT.l.O• E'I ESTE .0.'llS.:: PAIU, C:.:E .E sr ... ( .. l'lEC.t.:'A Su -~:i.erA ~<;: Af1 • .;.: :i. 
YSUTAR.IET.\DEC0~"5VE01CAS 

PARA EL REüiSfll';) CE St.S llE•;fFIC.O.J;..;,o; DEBE'>• C .. V?l,;: :~ •• ,;;s =~ou.;;.ro:. :.;: ESTA.6 .. E:E ... 
lEVOEL SEOuRU Sot•lu. AOEMlS C'E ~ .. ,, ,;·,·.i.R • .::5 S·G. ::-.~ES ::e -~·~·.•es 

• ESPOSA tOi; 
• CONCUBINA 111101: 

• tllJCS: 

• PADRl!S. 

'".l.:;.~:. LOS'! A'<':JS 
:E·~ ~;¡5 A'ICS 

• ':CPA cr=·;: :.::•::;:e :.e~ ... :;[ \1 ...... M.:'.: :.·;.L 
• e:; ... ::r::.1,r . .: ... ::.1. :E • .o.c•.o. :E '-ACM~~TO DE U'<O :JE 

.:is .. -.'J~ 
• coi,.?i:;:?.AcU\I ("€ COM:.o'E .. CIA ... :EPE,,:Et-lCIA ECOO.OUJCA COt. 

ELASEG<..RACC 1,1-..1•.', :t ~ •l'iC.5 

• CC1>t.:. ::nr ¡:: CA:J~ :r . .o.:·,o CE NJ>C'I,' ENTO 
• CC 3 •A Ci:~l1f,:;.:. ... :E .... ::~ ... C:E ..... e ~·i:~r:: ~ CDM""O· 

BA.tó'l'E DE~ ~3C :: .... [,[l. 5 HEW. E:Jt,.CAt ~o -..i.:::·.: .. •l oc·.c~ 
PE (. Z"' t S • • :.::.. :,., :: , .. ¡;"'.>..E ~.l(;IQ f -¡;, "•.•11,::; CE. :;,. 
ClO ES~: ... .: 

PAllA TODO TllUllTE ' soi.:cnvo DE rPESTACIONES DEBE PRESENU~E LA TARJETA DE. AFIUACIOO. 

ILIPORTAlllE-f,¡~-~f~ .. ~~~~.~::.:¿.,::cv:·.-0 ::::•.1.·.:..\:'.~ •. ~·~·. A -=.:..ti:.;.-~ .... ; ... :- C'E '··=-:: ..... ;:u.i. 

-;;¿~g·t5t\~!~~~'~:'iI..."Li~="E:-...... ~·.·~ ~·.:·.:.::.o , ... ::.;: ;3 ...... 5.m ""'ll" h "'"GC OE .... ~ ""[5· 

•CONSERVE SU COPIA PARA TRAUITE.5 ANTE E.STE IMSTlTUTO • 

1 

1 

1 



INSTITUTO DEL FONDO NACJON,\L DE L\ VIVIENDA P,\RA LOS 
1'RABAJADORES 

SfCR!TAIU~ DE HACIENDA ' CRfOITO PU3l/CO 

REGISTRO EMPRESARIAL 

~~~·~ 
f_.f-, __ 

:11 '-'---1»STR.lrQ_ __ FJ:.9~..-.-----. ----~ , Hll,,!~,¡1,6 

~t . ·..._ GUti7A"!!.~9~ti9.,,,0 '-Jl.:/'.:.rn-" '~ ' 
. ';,. fh* ..... ~. llllODBliill!i! e:..~ i+Héíi ::J ( ..... _. \ ~-

;<·;·:~Z,,~~1~~~ ~~~~'.;;:·~ 
~<>!°. e tli1itHhli\ll1L1Jifll!ITT«trr=:=-> ~ ~ CllC: 't. 

)s119lf!IO!i JQ_B_, 

e:===· ===:i•EiillhfilDLi;IJlli¡¡¡iilL1lllloat::Wil•i=::aillfi•, w1111ht 1u¡.1+n,,, t u1,_ .,,,,, = 

~ 

·~--, r-1 
J-;;-J ~· 

,:r.s.;;_ 
. --:-.:_·~ -,._.· ... ··-
~- -,,_. =:::'.\-.•. 

fST,<t. FORMA NO ES S~TlTvCl!'N 
Df; N'NGUN AVISO 0Uf l(Nt;A QUE 
Pll~SlNlAJI IL CONTAllU~U~Tl 
PARA (HCJOS OfL PEGISTflO fl 
DIRALDECONlRrBUV(NT(ii-
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D&TERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA {l.S.R.) 
IMPUESTO AL ACTIVO (LA.) 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO {LV.A.) 

El caso práctico correspondiente a pagos provisionales se desarrolla con 
la empresa que se crea en el acta constitutiva al principio del capítulo. 

Las características que necesitamos conocer de esta empresa para los 
pagos provisionales son las siguientes : 

Fecha de inicio de operaciones : 

Razón o Denominación Social : 

Giro : 

TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
PAGOS PROVISIONALES I.S.R. 

01 Jun 93 

TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 

COMPRA Y VENTA DE COMPUTADORAS 
Y ACCESORIOS 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su arlículo 12 establece el proce 
dimienlo para determinar los pagos provisionales de las personas mora 
les: en este caso la empresa realiza su primer ejercicio de operación y 
al respecto la ley menciona que no se tendrá obligación de calcular los 
gos provisionales hasta que determine su impuesto anual y que su primer · 



pago provisional comprenderá por lo tanto los meses de enero. febrero 
y marzo de su segundo ejercicio fiscal. 

La obligación que existe para una persona de reciente creación en lo que 
se refiere a Impuesto Sobre la Renta se concreta a determinar su impues 
to anual durante el primer ejercicio y tomar este como base para deter 
minar su primer pago provisional. 
Una vez determinado el primer pago provisional. los pagos posteriores con 
servan el mismo procedimiento que existe para una empresa que venga 
operando con mayor tiempo que la mencionada y apegandose al procedi 
mienlo del art. 12 y 12-A Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

EJEMPLO: 

Triunfadores. S.A. de C.V. realiza su primer pago provisional en el primer 
trimestre de 1994. 
El estado de resultados fiscal de la empresa del primer ejercicio de ope 
raciones. es la base que utilizamos para calcular el primer pago provi 
sional de l.S.R.; los datos que a continuación se detallan corresponden 
a los resultados que mostró la empresa que tomamos como ejemplo pa 
ra nuestro caso práctico. más adelante se realiza el caso práctico para 
determinar el impuesto anual y conocer de donde provienen esos datos. 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
ESTADO DE RESULTADOS FISCAL 
DEL to. JUL AL 31 DIC 1993 

IMPORTE 
INGRESOS ACUMULABLES 
VENTAS NETAS 1.766.740.00 
PRODUCTOS FINANCIEROS 37.770.00 
OTROS INGRESOS 0.00 
GANANCIA INFLACIONARIA 1.403.67 
INTERES ACUMULABLE 18.308,77 
(INTERESES COBRADOS) (37.770.00) 

SUMA 1. 786.452.44 

MENOS: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
COMPRAS NETAS 940.800,00 
GASTOS GENERALES 123.377.75 
GASTOS FINANCIEROS 5.432.22 
OTROS GASTOS º·ºº PERDIDA INFLACIONARIA º·ºº INTERES DEDUCIBLE 124.54 
DEPRECJACION FISCAL 8.001.93 
(INTERESES PAGADOS) (4.999.98) 
(DEPRECIACION CONTABLE) (7.125,00) 
(NO DEDUCIBLES) (2.500.00) 

SUMA 1.063.111.46 



RESULTADO FISCAL 723.340.98 

MENOS: PERDIDA FISCAL DE EJERC 
ANTF.R ACTUAIJZADA º·ºº IGUAL: UTILIDAD FISCAL 

(BASE GRAVABLE P/ISR) 723.340,98 
POR: TASA DEL ART.10 L!SR 

DE ENE A SEP 35% 
DE OCT A me 343 
TASA GLOBAL P/1993 0,3475 

JGUAL: JMPUESTO SOBRE LA RENTA 
DEL EJERCICIO 1993 251.360.99 

MENOS: PAG PROV ISR EJERC 93 º·ºº AJ LOS PAG PROV ISR 93 º·ºº 
IGUAL: JMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A PAGAR EN DECLAR ANUAL 251.360.99 

. ·~ .: ; . ' 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO J 994 

NOTAS A LOS PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

*COEFICIENTE DE UTILlDAD DE EJERCICIO 1994 
ART. 12 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

En el úllimo ejercicio de doce meses ( 1993). resultó utilidad 
fiscal. con ella. calculamos el coeficiente de utilidad para los 
pagos provisionales del l.S.R. para 1994. 
del ejercicio anterior. es decir de 1991. en el cual sí existió. 

COEFICIENTE 
DE 
UTILIDAD 
EJERCICIO 94 

utilidad fiscal 1993 

Ingresos Nominales 1993 

COEFICIENTE DE UTILIDAD PARA 
EFECTUAR PAG PROV !SR EN 1994 .4009 

TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1994 
ANAIJSIS DE INGRESOS 

MF.S 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 

PRODTS 
VENTAS FINANC 

320.540,00 8.362,00 
195.367.oo 4.756.00 
380.968.00 9.687.00 

896.875.00 22.605,00 

723.340.98 

1.804.510.00 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
PAGOS PROVISIONALES IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
(PAG PP.OV l.S.R.) EJERCICIO 1994 

CONCEPTO. ENERO FEBRERO MARZO 

INGRESOS NOMINALF.S 320.540.00 515.907.00 896.875.00 
POR:COFJCIENTE DE UTILIDAD 
DEL EJERCICIO 1991 .4009 .4009 .4009 
IGUAL A: 
UTIIJDAD ESTIMADA DEL PERIODO 128.504.49 206.827.12 359.557.19 
MENOS:PERDIDA 11SCAL DE EJERC. 
ANTERIORES ACTUAIJZADA (EJ 92) 0.00 º·ºº º·ºº IGUAL A: 
B,\SE DEL IMPUESTO 128.504.49 206.827.12 359.557.00 
POR: 
TASA DEL IltPU ESTO 0.34 0.34 0.34 
IGUAL A: 
IMPFF.STO DETERMINADO 43.691.53 70.321.22 122.249.44 
~IENOS: 

PAG PROV l.S.R. DEL EJERC. 93 0.00 43.691.53 70.320.22 
IGUAL A: 
PAG PROV I.S.R. MENS{;AL 43.691.53 26.629.69 51.929.22 

PAG PROV 1 TRIM EJERC 94 

ENERO 43.691.53 
FEBRERO 26.629.69 
MARZO 5l.92B.22 

SUMA 122.249.44 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
IMPUESTO AL ACTIVO 

NOTAS ACLARATORIAS DE IMPUESTO AL ACTIVO 

El artículo 6 de la Ley del Impuesto al Activo. establece: 

"No se pagará el impuesto por el período preoperativo. ni 
por el ejercicio de inicio de actividades. el siguiente y 
el de liquidación ... " 

Tomando este punto como fundamento legal. establecemos que 
Trínfadores. S.A. de C.V. NO calcula Impuesto al Activo en 
su primer ejercicio de operaciones. ni el siguiente. 

Su primer pago se efectuará en el primer trimestre de 1995 
debiendo calcular su Impuesto Anual en 1994. para tomarlo 
como base al realizar sus pagos provisionales de 1995. 

" ' ··- .,' 



1'RlUNFADORES. S.A. DE C.V. 
REGIMEN GENERAL 
EJERCICIO 1993 

CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES 
DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA 
CONCEPTO ACREO 

JULIO 14.606,20 
AGOSTO 8.161.65 
SEPTIEMBRE 24.522,33 
OCTUBRE 10.795,33 

. NOVIEMBRE 17.182,86 
DICIEMBRE 28.091.83 

SUMA 103.360.20 

IVA PAGADO EN EL EJERCICIO 

DIFERENCIA 

IVA IVA POR 
TRASL PAGAR 

23.740.00 9.133,80 
19.300,00 11.138,35 
40.012.00 15.489,67 
18.310.00 7.514.67 
26.812.00 9.629.14 
48.500,00 20.408.17 

176.674,00 73.313,80 

73.313.80 

º·ºº 



DETERMINACION DEL CALCULO ANUAL DE IMPUESTOS 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA {I.S.R.) 
IMPUESTO AL ACTIVO (l.A.) 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (!.V .A.) 

Antes de desarrollar este caso práctico. aclaramos que los datos que se utilizan 
en él. corresponden a la misma empresa con la que se ha trabajado durante 
toda la práctica. 
Para elaborar los papeles de trabajo que nos van a servir de base para 
determinar el cálculo anual de estos impuestos. necesitamos lomar los datos de 
la contabilidad que se realizó en esta empresa durante el peñodo que comprende 
el ejercicio. que en este caso es del lo. de julio de 1993 al 31 de diciembre de 
1993. 
La contabilidad se forma de los registros en polizas de cada una las operaciones 
que se realizan; posteriormente. toda esta información se concentra por asiento 
contable en el libro diario y de esta acumulación de información. la cual se 
separa normalmente por mes. se realizan los registros en libro mayor al cual 
podemos considerar la base para elaborar los estados financieros. mismos que 
nos permiten conocer la situación financiera de la empresa. 
Este registro nos sirve para verificar los datos que se indican en los auxiliares 
de las cuentas. porque sabemos que la suma de los auxiliares de una sola 
cuenta. debe ser igual al registro global que presenta una cuenta de mayor. 

POLIZAS ---! LIBRO DIARIO ---! LIBRO MAYOR 
OPERACION REG. ASIENTO CUENTA MAYOR -! AUXILIARES DE 
DIARIA CONTABLE MENSUAL LA CUENTA 

LIBRO MAYOR 
CUENTA POR 
CUENTA 
MENSUAL 

---! BALANZA DE 
COMPROBACION 

MENSUAL 

---! ESTADOS 
FINANCIEROS 

MENSUALES 



En el cuadro anterior se muestra de manera general el proceso contable de una 
empresa. 
En adelante. anexamos los registros conlables que utilizamos para desarrollar 
este caso práctico. 
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TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
BANAMEX No.CTA 112465-33 
AUXILIAR DE BANCOS 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-07-'-93 SALDO INICIAi. 49.000.00 49.000.00 
01-07-93 PAG GTOS INST 5.500.00 43.500.00 
02-07-93 PAGA PROV #1 80.000.00 (36.500,00) 

. 03-07-93 PREST BANC 200.000.00 163.500,00 
03-07-93 PAG INTS E !VA 916.66 162.583.34 
09-07-93 COBR CIJENT H 1 110.200.00 272.783.34 
15-07·-93 PAG NOM IQ JUi. 93 4.559.68 268.223.66 
20-07-93 COBR CLIENT # 1 121.020.00 389.243,66 
22-07-93 P.4G 4 PROV # 1 52.220.00 337.023.66 
30-07-93 PAG NOM 2Q JUL 93 4.559.68 332.463,98 
30-07-93 RENDIM BANC JUL 93 3.150.00 335.613.98 
31-07-93 PAG GTOS JUL 93 5.046.00 330.567.98 
31-07-93 COM BANC J\JL 93 75.57 330.492.41 
02-08-93 COBR CLlEl\"l' #2 14.960.00 345.452.41 
02-08-93 PAGA PROV #1 60.500,00 284.952.41 
03-08-93 PAG DOCUM BANC 10.000.00 274.952.41 
03-08-93 PAG JNTS E !VA 916.66 274.035.75 
09-08-93 COBR CIJENT # 1 98.990.00 373.025.75 
12-08-93 PAG A PRO\' #2 2.880,00 370.145.75 
15-08-93 PAG NOM IQ AGO 93 4.559.68 365.586.07 
15-08-93 PAG 2% S/NOMINAS 198.29 365.387,78 
16-08-93 COBR CLIENT #2 14.960.00 380.347.78 
20-08-93 COílR Cl.lf.'.'lT ~I 100.000,00 480.347.78 
22-08-93 PAG A PROV 41 16.500.00 463.847.78 
23-08-93 PAG A PROV #2 13.730.00 450.117.78 
30-08-93 PAG NO\! 2Q AGO 93 4.559.68 445.558.10 
30-08-93 RF.NDIM BANC AGO 93 8.200,00 453.758.10 
30-08-93 PAG GTOS AGO 93 6.101.00 447.657. to 
30-08-93 COM BANC AGO 93 80.52 447.576.58 



02-09-93 COBR CLIENT #2 6.200,00 453.776,58 
02-09-93 PAGA PROV #1 66.184.00 387.592,58 
03-09-93 PAG DOCUM BANC 10.000.00 377.592,58 
03-09-93 PAG INTS E !VA 916.66 376.675.92 
09-09-93 COBR CLIENT # 1 192.566.00 569.241.92 
15-09-93 PAG NOM IQ SEP 93 4.559.68 564.682.2·1 
15-09-93 PAG 2% S/NOMINAS 198.29 564.483.95 
15-09-93 PAG 4B SAR/INFON 1.450.82 563.033.13 
15-09-93 PAG 4B IMSS 4501.21 558.531.92 
16-09-93 COBR CLIENT #2 7.110,00 565.641.92 
20-09-93 COBR CLIENT #1 192.566.00 758.207.92 
22-09-93 PAGA PROV #1 132.366.00 625.841.92 
23-09-93 PAGA PROV #2 6.380.00 619.461.92 
30-09-93 PAG NOM 2Q SEP 93 4.559.68 614.902.24 
30-09-93 RENDIM BANC SEP 93 7.500.00 622.402.24 
30-09-93 PAG GTOS SEP 93 5.409,00 616.993.24 
30-09-93 ADQ ACT FIJ 55.000,00 561.993.24 
30-09-93 PREST "RAMOS, S.A." 150.000,00 411.993.24 
02-10-93 COBR C!.lENT #2 27.500,00 439.493.24 
02-10-93 PAGA PROV #1 52.398.50 387.094.74 
03-10-93 PAG DOCUM BANC 10.000.00 377.094.74 
03-10-93 PAG lNTS E !VA 916.66 376.178,08 
09-10-93 COBR CLIENT # 1 93.555,00 469.733.08 
12-10-93 PAGA PROV #2 4.785,00 464.948.08 
15-10-93 PAG NOM IQ OCT 93 4.642.60 460.305.48 
15-10-93 PAG 2% SíNOMINAS 198.29 460.10"1,19 
16-10-93 COBR CLIENT #2 27.500.00 487.607.19 
17-10-93 PAG !VA 3TRIM 93 35.761.82 451.845,37 
17-10-93 PAG ISPT 3TRIM 93 1.170.60 450.674.77 
17-10-93 PAG 1 % 3TRIM 93 99.15 450.575.62 
17-10-93 PAG 10% RET 31'RIM 93 900.00 449.675.62 
17-10-93 INCREM DE FONDO FIJO 400.85 449.274.77 
17-10-93 PAG EP 5B IMSS 2.250.61 447.024.16 
20-10-93 COBR CLIEl.'T # 1 93.555.00 540.579.16 
22-10-93 PAGA PROV #1 52.398,50 488.180.66 
23-10-93 PAGA PROV #2 4.785,00 483.395,66 



30-10-93 PAG NOM 2Q OCT 93 4.642.60 478.753.06 
30-10-q3 RENDIM BANC OCT 93 6.500.00 485.253,06 
30-10-93 PAG GTOS OCT 93 5.420,00 479.833.06 
30-10-93 COM BANC OCT 93 132.00 479.701.06 
02-11-93 COBR CLIENT #2 7.150.00 486.851.06 
02-11-93 PAGA PROV #1 71.555.00 415.296.06 
03-11-93 PAG DOCUM BANC 10.000.00 405.296.06 
03-11--93 PAG INTS E !VA 916.66 404.379.40 
09-11-93 COBR CLIENT # 1 137.566.00 541.945.40 
12-11-93 PAGA PROV #2 3.591.50 538.353,90 
15-11-93 PAG NOM IQ NOV 93 4.642.60 533.711.30 
15-11-93 PAG 2% S/NOMINAS 198.29 533.513.01 
15-11-93 PAG 5B SAR/INFON 1.450,82 532.062.19 
'15-11-93 PAG 5B IMSS 2.178.00 529.884.19 
16-1Hl3 COBR CLIENT #2 7.150.00 537.034.19 
20-11-93 COBR CLIENT # 1 137.566.00 674.600.19 
22-11-93 PAGA PROV #1 71.555,00 603.045.19 
23-11-93 PAGA PROV #2 3.591.50 599.453,69 
30-11-93 PAG NOM 2Q NOV 93 4.642.60 594.811.09 
30-11-93 RENDIM BANC NOV 93 3.300.00 598.111.09 
30-11-93 PAG GTOS NOV 93 5.992.00 592.119.09 
30-11-93 COM BANC NOV 93 82.87 592.036.22 
02-12-93 COBR CLIENT #2 9.900.00 601.936.22 
02-12-93 PAGA PROV #1 143.000.00 458.936.22 
03-12-93 PAG DOCUM BANC 10.000.00 448.936.22 
03-12-93 PAG INTS E !VA 916.66 448.0l!J.56 
09-12-9:! COBI< CLIENT ti 1 247.500.00 695.519.56 
12-12-93 PAGA PROV #2 19.305,00 676.214.56 
15-12-93 PG NOM IQ 2Q DIC AG 13.238.51 662.976.05 
15-12-93 PG OTROS GASTOS 285.40 662.690.65 
15-12-93 PAG 2~¡ S/NOMINAS 198.29 662.492.36 
15-12-93 PAG EP 6B IMSS 2.214.30 660.278,06 
16-12-93 COBR CLIENT #2 9.900,00 670.178,06 
20-12-93 COBR CIJENT # 1 247.500.00 917.678.06 
22-12-93 PAGA PROV #1 143.000.00 774.678.06 
23-1~-93 PAGA PROV #2 19.305.00 755.373,06 



30- 12-93 
30-12-93 
~0-12-93 

RE~DIM BA~C DIC 93 
PAG GTOS DIC 93 
CO\f RANC me 93 

«.· .. 

9.120.00 
. 8.339.00 

104.50 

764.493.06 
756.154.06 
756.049.66 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
A liXllJAR DE CIJENTES 
CIJENTES #2 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-07-93 SALDO INICIAL º·ºº º·ºº 31-07-93 REG VTAS JUL 93 29.920,00 29.920,00 
02-08-93 PAG VTAS JUL 93 14.960,00 14.960,00 
16-08-93 PAG VTAS JU!, 93 14.960,00 º·ºº 31-08-93 REG VTAS AGO 93 13.310,00 13.310,00 
02-09-93 PAG VTAS AGO 93 6.200.00 7.110,00 
16-09-93 PAG VTAS AGO 93 7.110.00 0.00 
30-09-93 REG VT AS SEP 93 55.000,00 55.000,00 
02-10-93 PAG VTAS SEP 93 27.500,00 27.500.00 
16-10· 93 PAG VTAS SEP 93 27.500.00 0.00 
30-10-9:3 REG VTAS OCT 93 14.300,00 14.300.00 
02-11-93 PAG VTAS OCT 93 7.150,00 7.150,00 
16--11-93 PAG VTAS OCT 93 7.150,00 0.00 
30-11-93 REG VTAS NOV 93 19.800.00 19.800.00 
02-12-93 PAG VTAS NOV 93 9.900.00 9.900.00 
16-12-93 PAG VTAS NOV 93 9.900.00 0,00 
30-12-93 REG VTAS DIC 93 38.500.00 38.500.00 

TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIU 1993 
AUXJIJAR DE DEUDORES DIVERSOS 
"RAMOS. S.A." 

FF.CHA CONCEl'fO DEBE HABER SALDO 

01-07-93 SALDO INICIAi. 0.00 º·ºº 30-09-93 PRESTA\fO 150.000.00 150.000.00 



TRIUNFADORES, S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
AUXl!JAR DE PAGOS ANTICIPADOS 

FECHA CONCEPTO 

01-07-93 SALDO INICIAL 
17-10-93 PAG EP 5B IMSS 
15-11-93 PAG LlQ 5B IMSS 
15-12-93 PAG EP 6B IMSS 
31-12-93 PAS IMSS 6B 93 
31-12-93 PAG JSR EJ 93 
31-12-93 Dl"I' UTIUDAD NETA 

TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
AUXILlAR DE CREDITO AL SALARIO 

FECHA 

01-07-93 
15-10-93 
15-10-93 
liHI·9J 
30-11-93 
16-12-93 

CONCFJ>TO 

SALDO INICIAL 
PAG NOM 1 Q OC'I' 93 
PAG NOM 2Q OCT 93 
P.\G i\'OM IQ :iQ\ 93 
PAG NOM 2Q NOV 93 
l'AG NOM lQ 2Q AG 

DEBE 

º·ºº 2.250.61 

2.214,30 

251.360,99 

DEBE 

0.00 
130.15 
130.45 
130..15 
130.45 
231.77 

HABER 

2.250.61 

2.214.30 

251.360.99 

HABER 

SALDO 

º·ºº 2.250.61 
0,00 

2.214.30 

º·ºº 251.360,99 

º·ºº 

SALDO 

º·ºº 130,45 
260.90 
391.35 
521.80 
753.57 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
AUXIJJAR DE PROVEEDORES 
PROVEEDOR #2 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-07-93 SALDO INICIAL 0.00 0,00 
31-07-93 REG COMPR JUL 93 16.610.00 16.610,00 
12-08-93 PAG COMPR JUL 93 2.880.00 13.730.00 
23-08-93 PAG COMPR JUL 93 13.730.00 º·ºº 31-08-93 REG COMPR AGO 93 6.380,00 6.380,00 
23-09-93 PAG COMPR AGO 93 6.380.00 0.00 
30-09-93 REG COMPR SEP 93 9.570.00 9.570,00 
12-10-93 PAG COMPR SEP 93 4.iB5.00 4.785,00 
23-10-93 PAG COMPR SEP 93 4.785.00 0.00 
31-10-93 REG COMPR OCT 93 7.183.00 7.163.00 
12-11-93 PAG COMPR OCT 93 3.591.50 3.591.50 
23-11-93 PAG COMPR OCT 93 3.591.50 0.00 
30-11-93 REG COMPR NOV 93 38.610.00 38.610.00 
12-12-93 PAG COMPR NOV 93 19.305.00 19.305,00 
23-12-93 PAG COMPR OCT 93 19.305.00 º·ºº 31-12-93 REG COMPR DIC 93 14.850,00 14.850.00 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
AUXILIAR DE PRESW!OS BANCARIOS 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-07-93 SAi.DO INICIAL 0.00 º·ºº 03-07-93 PREST BANC 200.000,00 200.000.00 
03-08-93 PAG DOCTO BANC 10.000.00 190.000.00 
03-09-93 PAG DOCTO BM~C 10.000.00 180.000,00 
03-10-93 PAG DOCTO BANC 10.000.00 170.000.00 
03-11-93 PAG DOCTO BANC 10.000.00 160.000,00 
03-12-93 PAG DOCTO BANC 10.000.00 150.000.00 

TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
AXILIAR DE IMPUESTOS POR PAGAR 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-07-93 SALDO INICIAL º·ºº º·ºº lii-07-93 PAG NOM IQ JUL 93 ISP'f 195,10 195.10 
15-07-93 PAG NOM IQ JUL 93 IMSS 202.60 397,70 
31-07-93 PAG NOM 2Q JUL 93 ISPT 195.10 592.80 
31-07-93 PAG NOM 2Q JU!. 93 IMSS 202,60 795,40 
31-07-93 PG ARREND Y HONOR 300.00 1.095.40 
31-01-9;1 REG PAS IMf'fOS JUL 1.022.85 2.118.25 
15-08-93 PAG NOM IQ AGO 93 ISPT 195.10 2.313.35 
15-08-93 PAG NOM· lQ AGO 93 IMSS 202.60 2.515.95 
15-08-03 PG 2% S/NOM JUL 93 198.2:) 2.317.66 
30-08-93 PAG NOM 2Q AGO 93 ISl'f 195.10 2.512.76 



30-08-93 PAG NOM 2Q AGO 93 IMS~ 202.60 2.715,36 
·30-08-93 REG PAS IM PTOS AGO 923.70 3.6.19.06 
30-08-93 PG ARREND Y HONOR :!00,00 3.939.06 
15-09·-93 PAG NOM JQ SEP 93 ISPT 195.10 4.134.16 
15-09-93 PAG SOM lQ SEP 93 IMSS 202.60 4.336.76 
15-09-93 PG 2~ S/NOM AGO 93 196.29 4.138.47 
15-09-93 PG 4 B SAR/JNFON 1.450.62 2.687.65 
15-09-93 PAG 4B JMSS 810.40 1.877.25 
30-09-93 PAG NOM 2Q SEP 93 ISPT 195.10 2.072.35 
30-09 93 PAG NOM 2Q SEP 93 mss 202,60 2.274.95 
30-09-93 REG PAS IMPTOS SEP 923,70 3.198.65 
30-09-93 PC ARREND Y HONOR 300.00 3.498.65 
15-10-93 PAG NOM lQ OCT 93 ISPT 242.63 3.741.28 
15-10-93 PAG NOM lQ OCT 93 IMSS 202,60 3.943,88 
15-10-93 PG 2% S/NOM SEP 93 198.29 3.745.59 
17-10-93 PG ISPT 3TRIM 93 1.170.60 2.574,99 
17-10-93 PG 1% S/REM 3TRIM 93 99.15 2.475.84 
17-10-93 PG OTR RET JSR 900,00 1.575,84 
30-10-93 PAC NOM 2Q OCT 93 ISPT 242.63 1.816.47 
30-10-93 PAG NOM 2Q OCT 93 IMSS 202.60 2.021.07 
30-10-93 REG PAS IMPTOS OCT 923.70 2.944,77 
30-10-93 PG ARREND Y HONOR 300,00 3244,77 
15-11-93 PAG NOM IQ NOV 93 ISP'I' 242,63 3.487,40 
15-11-93 PAG NOM lQ NOV 93 IMSS 202.60 3.690.00 
15-11-93 PG 2% S/NOM OCT 93 198.29 3.491.71 
15-11-93 PG 5B SAR/INFON 1.450.82 2.040,89 
15-11-9:1 PG 5B IMSS 810.40 1.230,49 
30-11-93 PAG NOM 2Q NOV 93 ISPT 242.63 1.473,12 
30-11-93 PAG NOM 2Q NOV 93 IMSS 202.60 1.675.72 
30-11-93 REG PAS IMPTOS NOV 923,70 2.599.42 
30-11-93 PG ARREND Y HONOR 300,00 2.899.42 
15-12-93 PAG NOM 1 Q 2Q AG ISPT 1.089.17 3.988.59 
15-12-93 PAG NOM lQ 2Q AG IMSS 405.21 4.393.00 
15-12-93 PAG 23 SíNOM NOV 93 198.29 4.195,51 
31-12-93 PG ARREND Y HONOR 300,00 4.495,51 
31-12-93 PAS IMSS 6B 93 2.214.31 6.709.62 



31-12-93 
31-12-93 
31-12-93 

PAS DISS 6B 93 
REG PAS IMfYl'OS DIC 
REG PAS JSR EJ 93 

TRIUNFADORES. S.A. DE C. V. 
&IERCJC!O 1993 
AUXILIAR DE IVA POR PAGAR 

FECHA CONCErrO 

01-07-93 SALDO INJC!AL 
31-07-93 TRASPASO DE IVA JUL 
31-06-93 TRASPASO DE !VA AGO 
30-09-93 TRASPASO DE !VA SEP 
17-10-93 PAG IVA 3TRIM 93 
31-10-93 TRASPASO DE !VA OCT 
30-11-93 TRASPASO DE IV A NOV 
31-12-93 TRASPASO DE IV A DIC 

610.41 

DEBE 

35."161.62 

1.377.56 
251.360.99 

HABER 

0,00 
9.133.60 

11.136.35 
15.469,67 

7.514.67 
9.629.14 

20.408.17 

5.699,41 
7Zl6.97 

258.637,96 

SALDO 

0.00 
9.133,60 

20.272.15 
35.761.62 

º·ºº 7.514.67 
17.143.61 
37.551.96 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 

CONCENTRADO DE JMPUESl'OS SOBRE NOMINAS 
PASIVOS EFECTUADOS EN EL &.IERCICIO 

MES 1% S/REM 23 S/NOM 2% S.A.R. 5% INFON TO'l'AL 

JULIO 99.15 198,29 207.26 518.15 1.022.65 
AGOSTO 0.00 198.29 207.26 518.15 923.70 
SEPTIEMBRE º·ºº 198,29 207.26 518,15 923.70 
OCTUBRE 0.00 198.29 207.26 518.15 923.70 
NOVIEMBRE 0,00 198.29 207.26 518.15 923.70 
DICIEMBRE 0.00 295,73 309.09 772.74 1.377.56 

SUMA 99.15 J.287.18 1.3.\5.39 3.363.49 6.095.21 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
ANAIJSIS DE INGRESOS 

MES CLIENTES # 1 CLIENTES #2 PRODTS FIN SUMA 
VTAS CONT VTAS CRED REND BANC 

JULIO 210.200,00 27.200,00 3.150,00 240.550.00 
AGOSTO 180.900,00 12.100,00 8.200,00 201.200,00 
SEPTIEMBRE 350.120.00 50.000,00 7.500,00 407.620.00 
OCTUBRE 170.100.00 13.000,00 6.500,00 . 189.600,00 
NOVIEMBRE 250.120.00 18.000,00 3.300,00 271.420,00 
DICIEMBRE 450.000.00 35.000,00 9.120,00 494.120.00 

SUMA 1.611.~40.00 155.300,00 37.770,00 1.804.510.00 

i TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
ANALISIS DE COMPRAS 

MES PROVEED # 1 PROVEED #2 SUMA 
CONTADO CREDITO 

.IULIO 120.200,00 15.100,00 135.300.00 
AGOSTO 70.000,00 5.800,00 75.800,00 
SEPTIEMBRE 180.500,00 8.700,00 189.200,00 
OCTUBRE 95.270,00 6.530,00 101.800,00 
NOVIEMBRE 130.100.00 35.100.00 165.200.00 
DICIEMBRE 260.000.00 13.500,00 273.500.00 

SUMA 856.070,00 84.730.00 940.800,00 



TRIUNFADO~. S.A. DE C.V. 
FJERCICIO 1993 
ANALISIS DE GASTOS GENERALES 

CONCEl'TO JULIO AGOSTO SEf'l'lEMBRE OCTUBRE NOVIEl!BRE DICIEMBRE SlillA 

SUELDOS Y SALARIOS 9.914.76 9.914.76 9.9lti6 9.9lt76 9.914.76 9.572.28 59.146.08 
1% S/REMUNER. 99.15 0.00 º·ºº º·ºº 0.00 0.00 99.15 
23 S/NOlllNAS 198.29 198.29 198.29 198.29 198.29 295.73 1.287.18 
2% SAR. 207.26 207.26 207.26 207.26 207.26 309.09 1.345.39 
5% INFO:\füT 51B.15 518.15 51B.15 518.15 51B.15 772.74 3.363.49 
GASOLINA 120.00 110.00 90.00 70.00 80.00 250.00 720.00 
MAti'ITO.EQ.TRANSP. 80.00 0.00 0.00 330.00 0.00 140.00 550.00 
PAP. Y ARTS. OFNA. 360,00 0.00 0.00 0.00 340.00 0.00 700.00 
ARRENDAMIEtiTO 2.500.00 2.500.00 2.500,00 2.500.00 2.500.00 2.500.00 15.000.00 
HONORARIOS 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 3.000.00 
NO DEDUCIBLES 0.00 1.000.00 º·ºº º·ºº 0.00 1.500.00 2.500.00 
GRATlílCACIONES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.928.84 4928.84 
CUOTAS lllSS 0.00 0.00 3.690.81 0.00 3.618.21 3.618.20 10.927.22 
TELEFONO Y LUZ 1.300.00 1.800,00 2.100.00 1.800.00 2.300,00 3.100.00 12.400.00 
DEPRECIACION 0.00 0,00 0.00 º·ºº 0.00 7.125.00 7.125,00 
OTROS 0.00 0.00 0.00 0.00 º·ºº 285,40 285.40 

SUYA 15 .. 797.61 16.748.46 19.719.27 16.038.46 20.176.67 34.897,28 123.377.75 



1RIUNf,\DORES. S.A. DE C.V. 
F.JERCICIO 1993 
AUXIUAR DE GASfOS flNANCIEROS 

fECllA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-07-93 SALDO INICIAL 0.00 ·.0.00 
03-07-93 REG INTS E NA 833.33 833.33 
31-07-93 COM BAC JUL 93 68,70 902.03 
03-08-93 REG INTS E NA 833.33 1.735.36 
30-08-93 COM BAC AGO 93 73.20 1.808.56 
03-09-93 REG INTS E IVA 833.33 2.641.89 
03-10-93 REG INTS E NA 833.33 3.475.22 
30·· 10-93 COM BAN OCT 93 120.00 3.595.22 
03-11-93 REG INTS E IVA 833.33 4.428.55 
30-11-93 COM BANC NOV 93 75,34 4.503,89 
03-12-93 REG INTS E IV A 833.33 5.337.22 
30-12·93 COM BANC DIC 93 95.00 5.432.22 

TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
AUXILlAR DE PRODUCTOS FINANCIEROS 

FECHA CONCEPTO DEBE HABER SALDO 

01-07-93 SALDO INICIAL 0.00 º·ºº 30-07-93 RENO BANC JUL 93 3.150.00 3.150.00 
30-08-93 RENO BANC AGO 93 8.200.00 11.350.00 
30-09· 93 REND BANC SEP 93 7.500.00 18.850.00 
30-10 93 RENO BANC OCT 93 6.500.00 25.350.00 
~0-11- 93 RENO BANC NOV 9~ 3.300.00 28.650.00 
30-12-93 RENO BANC DIC 93 9.120.00 37.770.00 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 RESUMEN DE IV A 

1 V A ACREDITABLE 

MES COMPRAS GASTOS GASTOS OTROS 
GRALES FINANC. SUMA 

JUL 13.530,00 486,00 90.20 500,00 14.606,20 
AGO 7.580,00 491.00 90,65 º·ºº 8.161.65 
SEP 18.920,00 519,00 83,33 5.000,00 24.522,33 
OCT 10.180,00 520,00 95,33 º·ºº 10.795,33 
NOV 16.520,00 572,00 90,86 º·ºº 17.182,86 
DIC 27.350,00 649,00 92,83 º·ºº 28.091.83 

SUMA 94.080,00 3.237,00 543,20 5.500,00 103.360,20 

IV A TRASLADADO 

MES VENTAS SUMA 

JUL 23.740,00 23.740,00 
AGO 19.300,00 19.300,00 
SEP 40.012,00 40.012.00 
OCT 18.310,00 18.310,00 
NOV 26.812.00 26.812.00 
DIC 48.500,00 48.500,00 , .. 
SUMA 176.674,00 176.674,00 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
AUXl11AR DE RESULTADO DEL .EJERCICIO 

FECHA 

01-07-93 
31-12-93 
31-12-93 
31-12-93 

CONCEPTO 

SALDO INICIAL 
RESULT DEL EJERC 
DET UTIUDAD NF.TA 
DET UTILIDAD NETA 

DEBE · HABER 

251.360.99 
37.008.15 

0.00 
740.163.18 

SALDO 

0.00 
740.163.18 
.i88.802.19 
451.794.04 



TRIUNfAOORES. S.A. D& C.V. 
l:lfJlCJCIO 1993 
BAWiZA D& CO~PROBACION AL 31 JUUO 93 

CONCEPTO SAIDO 1~1CIAL M0\1MIEl<iOS SALDO FINAL 
lo JUL 93 JUL !13 31 JUL 93 

D- -11- D- -H- D -H· 

CAJA J.000.00 J.000.00 
BANCOS 49.000.00 m.310.00 152.877.59 330A92AI 
ALllACEN 100.000.00 100000.00 
MOB Y EQ Of'NA J0.000.00 J0.000.00 
EQ TRANSPORTE 40 000.00 l0.000.00 
C.tj'JTAL SOCL~L 200.000.00 200.000.00 
CUE~TE.S 0.00 29.920.00 29.920.00 
PROVEEDORES 0.00 16610.00 16.6JO.OO 
DOC POR PAG 0.00 200.000.00 200.000.00 
IVA ACREDITABIE 0.00 14.60620 14.606.20 0.00 
COMPRAS 0.00 135.300.00 135.300.00 
Gt\S!OS GESER.filS 0.00 15.797.61 15.797.61 
GASTOS f1NA/iC 0.00 902.0J 902.03 
PRODUCTOS mAM' 000 3.150.00 3 150.00 
VENTAS o 00 237.400.00 237.l00.00 
IVA TR4SUDADO 000 23.740.00 23.740.00 0.00 
lMPTOS POR PAG 0.00 2.118.25 2.118.~j 
COSTO D& l'EliTAS 0.00 0.00 
GASTOS DE ORGANIZ 0.00 5.000.00 5.000.00 
IVA POR PAGAR 9.133.80 9.l:tl.80 

SUllAS 200.000.00 200.000.00 659 635.84 • 659.635.Bl 668.412.05 668 412.05 



TRIUNFADORES. SA. D& C.V. 
EJERCICIO 1993 
BALANZA OE COMPROBACION AL 31 AGOSTO 93 

CONCEPTO SAlllO INICIAL llOVJMIENTOS SALDO 11NAL 
Jo AGO 93 AGO 93 31 AGO 93 

-D- -H- -D- H· o 11 

CAJA 1.000.00 1.000.00 
BANCOS 330.492.41 237.lJO.OO 120.025.83 4H.576.58 
ALllAC&N 100.000.00 100.000.00 
1108 Y EQ Ol'NA I0.000.00 10.000.00 
EQ TI!ANSPORTE 40.000.00 40.000.00 
CAPITAL SOCIAL 200.000.00 200.000.00 
CUENTES 29.920.00 13.3J0.00 29.920.00 13.310.00 
PROVEEIJORf.S 16.6JO.OO 16.6JO.OO 6.380.00 6.3110.00 
DOC POR PAC 200.000.00 J0.000.00 190.000.00 
lVA ACREOITABl.E 0.00 8.161.65 8.161.65 0.00 
COllPRAS 135.300.00 i5.800.00 211.100.00 
GASTOS GENER.11.ES 15.797.61 16.748.46 32.546.07 
GASTOS 11N~C 902.03 906.53 1.808.56 
PRODUCTOS 11NANC 3.150.00 8.200.00 11.350.00 
VENTAS -237.400.00 193.000.00 430.400.00 
!VA TRASLADADO 0.00 19.300.00 19.300.00 0.00 
lllPTOS POR PAC 2.1 JB.25 198.29 2.019.10 3 9'J9.06 
COSTO DE l'Em.S 0.00 0.00 
GASTOS DE ORG . .\h1Z 5.000.00 5.000.00 
lVA POR PAGAR 9.133.80 11.138.35 20.272.15 

SUllAS 668.412.05 659.278.25 398.144.93 398.144.93 862.341.21 862.341.21 



TRWNfADORES. S.A. DE C. Y. 
EIERCICIO 1993 
BAUNZA DE COYPROBACION AL 30 SEPTIEMBRE 93 

CONCEPTO SAIDO INICL.\I. llOVJlllEIJTOS SALDO 11NAL 
lo SEP 93 SEP 9'.3 30 5EP 93 , 

-o- -H- -o- -H- -D- -H-

CAJA Ul00.00 1.000.00 
BAltCOS 447.576.58 405.942.00 441.525.34 411.993.24 
Al.11.\CE!I 100.000.00 100.000.00 
1108 Y EQ OF'NA 10.000.00 10.000.00 
EQ '!1l!.NSPOR1t 40.000.00 50.000.00 90000.00 
CAPITAL SOCL.\I. 200.000.00 200.000.00 
CUENTES 13.310.00 55000.00 13.310.00 55.000.00 
PROVEEDORES 6.380.00 6.380.00 9.5i0.00 9_5·;0_00 
DOC POR PAG 190.000.00 !0.000.00 JB0.000.00 
IVA ACREDITABLE 0.00 24.522.33 24.522.33 0.00 
COMPRAS 211.100.00 189.200.00 400.300.00 
GASTOS GENERALES 32.546.07 19.71927 52.265.34 
GASTOS ílNAi~C 1.808.56 833.33 2.641.89 
PRODUCTOS ílNANC 11.3.50.00 7.500.00 18.850.00 
VENTAS 430.400.00 400.120.00 830.520.00 
JVA TRASLADADO 0.00 40.012.00 40.012.00 0.00 
JMPTOS POR PAG 3.939.06 2.459.51 2.019.10 3.498.65 
COSTO DE YE~iAS 0.00 000 
GASTOS DE ORGANJZ 5.000.00 5.000.00 
IVA POR PAGAR 20.272.15 15.489.67 35.761.82 
DEUDORES DJVERSOS 150.000.00 150.000.00 

SUllAS 862.341.21 862.341.21 954 .068.44 • 954.068.44 1.278200.47 l.278.200.47 
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TRM!'ADORE:i. ~ .\. DE C.V. 
EJERCICIO 199'.l 
BAU~Z.\ UE fOMPRUIUCIO~ .\L JO ~urn:\IURI: 9 l 

co:;n:rru :i.UJJO l\lrl.\L MO\"IMIE~1U;i S\IDO 11ML 
lo ~U\ 9J ~OV 9'J 'll ~U\ 9J · 

D 11 D 11 D 11 

CAJA l.l00.8j l.lOOfü 
BANCOS H9.i0106 <!9'l.732.00 180.396.61 592 0:16.22 
fülACEN 100 ººº 00 JOO 000.00 
MOB Y EQ OF:i.\ 10 000.00 I0.000 00 
EQ TRfüPORTE 90 000 00 90 000 00 
CAPITAi. 50rl\1. ¿oo uoo oo :~on ooo no 
CU!:.\TE:i JI JOOOO 19.800.00 IU00.00 W ttOOOO 
PROH'.r.OORI::, 7 IBl titl 7 183.00 18 610.00 llJtilfltlli 
DOC POR PAG "º 000.00 10 000.00 160 000 00 
l\'A .1rRf.llJT.\li1J: o 00 1718286 17 IH~.llti i1IJl1 

CUMPR.\;; jU¿ IUO 00 ltú !00.00 tiu·; ;ttl• t10 
GASTOS Gl:.\ElnU:;; bB. :OlHO 20.llfi.67 HH.180.11 
GASTOS llSA.\C :159i22 908.67 j 10'189 
PROOiiCTtl;i lfü\C 6Jj0.ü0 J.J00.00 ¿tl b)OOO 
1cms 1.013 620.00 266.120.00 1 ~6171000 
!VA TRASUDADO 000 lti812.00 26.812.0íl 000 
lllf'TOS POR P.\G J::ll.Ti 2.li9.51 2.111.16 ..:mJ!J.I'.! 
COSTO DE \'l:.\n5 o 00 
GASTO~ DE ORG.l\IZ i000.00 ) IJ00.00 
IVA l'OR l'AGAR 7.511.67 9.629.ll li.l IJ.UI 
DEUOORES DIVERSOS 150.000.00 150.000.00 
Cl!t:DITO AL SAURIO 260.90 260.90 521.80 
PAGOS ANTICIPADOS 2.250.61 2.250.61 0.00 

SlillAS 1.426.912.44 l.l26.912.H 562.715.61 . 562.715.61 J.729.Q.l:l.2J l.i290li2J 



TRll'~f',\l){JRI::'. ~ .. 1. vr. r.r 
EJERCICIO 199J 
R \l.fü \ Df. l"OMPRODlCIO~ \l. 'JI mnf.MBRf. 9·¡ 

ro~rr.rro ::.11.00· 1~1rm ~OllMIENTOS SALDO nm 
lo lllr qJ DIC 9:J 11 mr 93 
IJ 11 D. -H D JI 

l'\J.\ 1 IOO fij 1.100.65 
u.~~ros ~19(!o:m.u í23.920.00 359.906.66 i56 019.56 
AL~,\Cf.~ 100 000.00 IOO 000.00 
MOi! Y EQ Of~A ID 000.00 JO 000.00 
f.Q TILWSPORTf. 90 000.00 90.000.(1{1 
rw1m~ort11. 200.oon.oo 200.000.fJO 
CUE~Tf:S 19.ROO.OO 38.500.00 19.600 00 'J8.'i00.00 
l'ROH:F:DORf~< 36.6IO.OO 38 6JO.OO ll 810.00 U 6j0.00 
DO!' l'OR l'AG 160.000.00 I0.000.00 150.00-0.(l(l 
IVA ~t"Rf:lllT.1111.f. 0.00 26.091.83 28 091 ~1 0.00 
COMl'IL\~ 6oi"JOO.OO m.500.00 9JO 600.00 
GA~10S GENER.\IJ:S HU lBO.li Jl697.26 l<J'Jii.75 
GASTOS llNANC ·I 'i01RQ 9?8.33 ; 132.22 
f'RUDl'ITO.~ fff\Sl' Wfü0.00 9.120.00 37.7i0.00 
lf:NTAS l.28f.il0.00 mooooo l.i66.7I0.00 
IH TR,\SL~D \DO 0.00 l8.500.00 48.500.00 000 
Nl'TOS POR f',\G 2.899.12 1.008.70 5.386.25 i.276.97 
cusro 01: rr.ms 0.00 
G,t<TOs or. OR1; \NIZ ;.non.no 5 000.00 
IV,\ l'UI! PAGAR 17.113.81 20A08.17 37.551.98 
Df.l'DORES DIVERSOS 150.000.00 150.000.00 
l'REUITO AL SAL<\RIO 521.80 211.n i53.57 
PAGOS A~11CIPADOS 2.2U.30 2.21130 0.00 
Df.PRr.r ACl'Ml'UD~ 7125.00 ;moo 

Sl'\f,\~ l. i29. 013.23 1.729.013.2~ 1ooom.21 · 1.000. J02.21 222111:1.95 2.221.311.95 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
ESTADO DE RESULTADOS FISCAL 
DEL lo. JUL AL 31 DIC 1993 

IMPORTE 
INGRESOS ACUMULABLES 
VENTAS NETAS 1.766.740,00 
PRODUCTOS FJNANCIEROS 37.770,00 
OTROS INGRESOS º·ºº GANANCIA INFLACIONARIA 1.403,67 
INTERES ACUMULABLE 18.308,77 
(INTERESES COBRADOS) (37. 770.00) 

SUMA 1.786.452,44 

MENOS: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
COMPRAS NETAS 940.800,00 
GASTOS GENERALES 123.377,75 
GASTOS FINANCIEROS 5.432.22 
OTROS GASTOS º·ºº PERDIDA INFLACIONARIA º·ºº JNTERES DEDUCIBLE 124,54 
DEPRECIACJON FISCAL 8.001.93 
(INTERESES PAGADOS) (4.999,98) 
(DEPRECIACJON CONTABLE) (7.125,00) 
(NO DEDUCIBLES) (2.500.00) 

SUMA 1.063.111.46 



RESULTADO FISCAL 723.340,98 

MENOS: PERDIDA FlSCAL DE EJERC 
ANTER ACTUALIZADA º·ºº IGUAL: UTILIDAD FlSCAL 

(BASE GRAVABLE P /ISR) 723.340,98 
POR: TASA DEL ART.10 LISR 

DE ENE A SEP 35% 
DE OCT A DIC 34% 
TASA GLOBAL P/1993 0,3475 

IGUAL: IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
DEL EJERCICIO 1993 251.360,99 

MENOS: PAG PROV ISR EJERC 93 º·ºº AJ LOS PAG PROV !SR 93 º·ºº 
IGUAL: IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A PAGAR EN DECLAR ANUAL 251.360,99 
========== 



TRJUNfAIJORES. S.A. DE C.I'. 
EJERCIClO 1993 

PERDIDA INFUCIONARIA 

CONCEPTO JV!JO AGOSTO SEPTIEMBRE JJl,"l'lJBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE SUMA 

BANCOS 261.325.65 362.144.31 540.925.34 453.596.69 532.686.33 664.346.68 2.635.027.20 

CUENTES M.960.00 21.615.00 3.\.155.00 34.650.00 17.050.00 29.150.00 151.560.00 

DEUD OIVS 0.00 o.oo. 75.000.00 150.000.00 150.000.00 150.000.00 525.000.00 

SUMA 276.265.65 403.759.31 650.060.34 638.246.69 699.136.33 843A96.66 3.511.60720 

X FA.M. 0.0053 0.0074 
AR!' .7 LEY !SR 0.0048 0.00fü 0.0045 0.0065 

COMP. INl'L. 1.326.17 2.139.92 4.810.59 2.552.99 3.148.82 5.482.73 
8.200.00 7.500.00 

19.46123 
INTS. COBR. 3.150.00 6.500.00 3.300.00 9.120.00 37.770.00 

PERO. INFUC. 6.060.06 2.669.41 0.00 
INTS. ACUM. 1.823.83 3.947.01 151.16 3.637.27 18.308.77 

GANANCIA INFUCIONARIA 

PROVEED. 8.305.00 11.495.00 7.975.00 8.376.50 22.896.50 26.730.00 85.778.00 

PRE..c:'f. BANC. 221.351.00 190.645.16 180.666.67 170.645.16 160.666.67 150.645.16 1.077.622.82 

SllllA 232.659.00 202.1 I0.16 '188.641.67 179.021.66 183.563.li 177.375.16 1.163.400.82 

X F.AM. · 0.0053 0.0074 0.0040 0.0045 0.0065 
ART .7 LEY !SR 0.0048 

COMP. INl'L. 1.116.76 1.071.3.\ 1.395.95 716.09 626.03 1.152.94 6.279.11 

INTS. PAG. 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 t999.98 

GAN. rnruc. 263.43 238.01 562.62 319.61 1.403.67 

INTS. DEOUC. 
117.24 7.30 124.54 



TRIUNFADORE.5. S.A. DE C.V. 
FJERCICIO 1993 Dfil'ERMINACION DE PROMEDIOS BANCOS 

DIA JUIJO AG05'1'0 SEPl'IEMBRE 
1 43.500.00 330.492.41 447.576,58 
2 (36.500.00) 284.952.41 387.592.58 
3 162.583.34 274.035,75 377.592.58 
4 162.583.34 274.035.75 377.592.58 
5 162.583.34 274.035.75 377.592.58 
6 162.583.34 274.035.75 377.592.58 
7 162.583.34 274.035.75 377.592.58 
8 162.583,34 274.035,75 377.592,58 
9 272.783,34 373.025.75 569.241.92 
10 272.783.34 373.025,75 569.241.92 
11 272.783,34 373.025,75 569.241.92 
12 272.783.34 370.145,75 569.241.92 
13 272.783,34 370.145.75 569.241.92 
14 272.783.34 370.145.75 569.241.92 
15 268.223.66 365.387.78 558.531.92 
16 268.223.66 380.347.78 565.841.92 
17 268.223.66 380.347.78 565.641.92 
18 268.223,66 380.347.78 565.641.92 
19 268.223,66 380.347.78 565.641.92 
20 389.243.66 480.347.78 758.207,92 
21 389.243.66 480.347.78 758.207,92 
22 337.023,66 463.847.78 625.841.92 
23 337.023.66 450.117.78 619.461.92 
24 337.023.66 450.117.78 619.461.92 
25 337.023.66 450.117.78 619.461.92 
26 337.023.66 450.117.78 619.461.92 
27 337.023.66 450.117.78 619.461.92 
28 337.023.66 450.117.78 619.461.92 
29 337.023,66 450.117.78 619.461.92 
30 335.613.98 447.576,58 411.993.24 
31 330.492.41 447.576.58 

SUMA 8.101.101.37 11.846.4 73,68 16.227.760,20 
- No.Oias 31 31 30 
PROMEDIO 261.325.85 382.144.31 540.925,34 



OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE SUMA 
411.993.24 479.701,06 592.036,22 2.305.299.51 
387.094.74 415.296,06 458.936,22 1.897.372,01 
376.178,08 404.379.40 448.019.56 2.042.788,71 
376.178,08 404.379.40 448.019.56 2.042.788,71 
376.178.08 404.379.40 448.019.56 2.042.788,71 
376.178,08 404.379.40 448.019.56 2.042.788,71 
376.178.08 404.379.40 448.019.56 2.042.788.71 
376.178,08 404.379.40 448.019.56 2.042.788,71 
469.733.08 541.945.40 695.519,56 2.922.249,05 
469.733.08 541.945,40 695.519,56 2.922.249.05 
469.733.08 541.945.40 695.519.56 2.922.249.05 
464.948.08 538.353.90 676.214.56 2.891.887.55 
464.948.08 538.353,90 676.214.56 2.891.687,55 
464.948.08 538.353,90 676.214.56 2.891.687.55 
460.107.19 529.884.19 660.278,06 2.842.412.80 
487.607.19 537.034.19 660.178.06 2.899.032.80 
447.024.16 537.034.19 670.178,06 2.868.449.77 
447.024.16 537.034.19 670.178,06 2.868.449.77 
447.024.16 537.034.19 670.178,06 2.868.449.77 
540.579.16 674.600.19 917.678,06 3. 760.656. 77 
540.579.16 674.600.19 917.678,06 3.760.656.77 
488.180.66 603.045.19 77'1678,06 3.292.617.27 
483.395.66 599.453.69 755.333.06 3.244.785,77 
483.395.66 599.453.69 755.333,06 3.244.785.77 
483.395.66 599.453,69 755.333.06 3.244. 785. 77 
483.395.66 599.453.69 755.333.06 3.244.785,77 
483.395,66 599.453,69 755.333.06 3.244.785.77 
483.395.66 599.453.69 755.333.06 3.244.785.77 
483.395,66 599.453,69 755.333,06 3.244.785,77 
479.701.06 592.036.22 756.049,56 3.022.970.64 
479.701.06 756.049.56 2.013.819.61 

14.061.497,52 15.980.649.99 20.594.747.18 86.812.229.94 
31 30 31 

453.596,69 532.688,33 664.346,68 2.835.027.21 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
F.lERCICIO 1993 DE'l'ERMlNACJON DE PROMEDIOS PRES!' BANC 

DIA JULIO AGOSTO SEP!'IEMBRE 
1 200.000.00 200.000.00 190.000,00 
2 200.000.00 200.000,00 190.000.00 
3 200.000.00 190.000.00 180.000.00 
4 200.000.00 190.000.00 180.000,00 
5 200.000.00 190.000,00 180.000.00 
6 200.000.00 190.000.00 180.000,00 
7 200.000.00 190.000.00 180.000,00 
8 200.000,00 190.000,00 180.000.00 
9 200.000.00 190.000,00 180.000,00 
10 200.000,00 190.000,00 180.000,00 
11 200.000.00 190.000.00 180.000.00 
12 200.000.00 190.000.00 180.000.00 
13 200.000.00 190.000,00 180.000.00 
14 200.000.00 190.000.00 180.000.00 
15 200.000.00 190.000.00 180.000,00 
16 200.000.00 190.000,00 180.000.00 
17 200.000.00 190.000,00 180.000,00 
18 200.000,00 190.000.00 180.000.00 
19 200.000.00 190.000.00 180.000,00 
20 200.000.00 190.000,00 180.000.00 
21 200.000.00 190.000,00 180.000,00 
22 200.000,00 190.000.00 160.000,00 
23 200.000,00 190.000.00 180.000,00 
24 200.000.00 190.000,00 180.000.00 
25 200.000.00 190.000.00 180.000.00 
26 200.000.00 190.000.00 180.000,00 
27 200.000.00 190.000.00 180.000.00 
28 200.000,00 190.000.00 180.000.00 
29 200.000.00 190.000.00 180.000.00 
30 200.000.00 190.000.00 180.000,00 
31 200.000.00 190.000,00 

SUMA 6.200.000.00 5.910.000,00 5.420.000,00 
-No. Dias 31 31 30 
PROMEDIO 224.354.00 190.645.16 160.666,67 



OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE SUMA 
180.000.00 170.000,00 160.000,00 1.100.000.00 
180.000.00 170.000,00 160.000,00 1.100.000,00 
170.000,00 160.000,00 150.000.00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000.00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000.00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000.00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000.00 160.000,00 150.000.00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000.00 1.050.000.00 
170.000.00 160.000,00 150.000.00 1.050.000,00 
170.000.00 160.000,00 150.000.00 1.050.000.00 
170.000.00 160.000.00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000,00 
170.000.00 160.000,00 150.000,00 1.050.000,00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000,00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000,00 
170.000.00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000.00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000.00 160.000.00 150.000,00 1.050.000,00 
170.000.00 160.000.00 150.000.00 1.050.000.00 
170.000.00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 160.000,00 150.000,00 1.050.000.00 
170.000,00 150.000,00 710.000.00 

5.290.000,00 4.820.000,00 4.670.000.00 32.310.000,00 
31 30 31 

170.645.16 160.666.67 150.645,16 1.077.622.82 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
&IERCJCIO 1993 
CALCULO DE SALDOS PROMEDIOS DE CUENTES (CREDITOS) 

MES SALDO AL SALDO AL Tm'AL SALDO 
INICIO MES FINAL MES SALDOS PROMEDIO 

JUL 0.00 29.920,00 29.920.00 14.960,00 
AGO 29.920,00 13.310,00 43.230.00 21.615,00 
SEP 13.310,00 55.000.00 68.310.00 34.155,00 
OCT 55.000,00 14.300.00 69.300.00 34.650,00 
NOV 14.300,00 19.800,00 34.100.00 17.050,00 
me 19.800,00 38.500.00 58.300.00 29.150,00 

TOTAL 132.330,00 170.830.00 303.160,00 151.580,00 

TRIUNFADORES, S.A. DE C.V. 
FJERCICIO 1993 

. CALCULO DE SALDOS PROMEDIOS DE DEUD DIVS (CREDITOS) 

MES SALDO AL SALDO AL TOTAL SALDO 
INICIO MES FINAL MES SALDOS PROMEDIO 

IBL 0,00 0,00 0.00 0.00 
AGO 0,00 0,00 0.00 0,00 
SEP 0.00 150.000.00 150.000.00 75.000,00 
OCT 150.000.00 150.000,00 300.000.00 150.000,00 
NOV 150.000.00 150.000,00 300.000,00 150.000,00 
DIC 150.000.00 150.000.00 300.000.00 150.000.00 

TOTAL 450.000,00 600.000,00 1.050.000.00 525.000,00 



TRIUNFADORES, S.A. DE C.V. 
&JERCICIO 1993 
CALCULO DE SALDOS PROMEDIOS PROVEEDORES (DEUDAS) 
MES SALDO AL SALDO AL TOTAL SALDO 

INICIO MES FINAL MES SALDOS PROMEDIO 

JUL 0,00 16.610,00 16.610,00 8.305,00 
AGO 16.610,00 6.380,00 22.990.00 11.495,00 
SEP 6.380,00 9.570,00 15.950,00 7.975,00 
OCT 9.570,00 7.183,00 16.753,00 8.376,50 
NOV 7.183,00 38.610,00 45.793,00 22.896,50 
DIC 38.610,00 14.850,00 53.460,00 26.730,00 

TOTAL 78.353,00 93.203,00 171.556.00 85.778,00 



TRIUNfAIJORES. S.A. DE C.V. 
CALCULO DE DEPRECIACION llSCAL 
fJERCICIO 1993 

CONCEl"l'O EQUIPO DE MOBIL. Y GASTOS DE 
1RANSPORfE EQ. Of'NA ORGANIZ.~CIC SUMA 

Jl11. g:¡ ~EP 93 JUi. 93 SEP 91 

M.0.1. Ol-Oi-9~ .f0.000.00 0.00 10.000.00 0.00 50.000.00 
INVERSION FJ 91 0.00 50.000.00 0.00 5.000.00 55.000.00 
BAJA EJ 93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
!l.0.1. :JI 12 9:¡ 40.000.00 50.000.00 10.000.00 5.000.00 105.000.00 

DF.PN. 01-01-93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
INCRF..lfr.NTO f..J cr.J l000.00 2.500.00 500.00 125.00 7.125.00 
BAJA EJ 93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Dr.rN. 31-12-93 4.000.00 2500.00 500.00 125.00 i.125.00 

INPC m MES PRIMERA SEP 93 OCT 93 SEP 93 SEP 93 
MITAD PERIODO UTJUZ 35.493.2 35.638.4 35.493.2 35.493.2 

INPC FECHA DE JUL 93 SEP 93 JUL 93 Jl1L 93 
ADQUISICION 35.0H.7 26.85t4 35.014.7 35.0H.7 

f.A. (FACTOR AffilAL.) 1.0128 1.3271 1.0128 1.0128 

DEPN. flSCAI. fJ 93 4.051.19 3.317,i4 506.40 126.60 8.001.93 



'llROO'AllORIS. SA. DE C.V. 
EIDiCICIO 1993 
HOJA DE TRARIJO AL 31 DE DIC 93 

SAlJ)O l!llCLIL MOVJlllDllOS SAlJ)O fllW. AJUSTES RILllKE Cl)EH.IJ. 
lo. DIC 93 OIC93 31 OIC93 OIC 93 31 DIC 93 

-D- -H -D- -H- -D- ·11 -D H D 

C.UA l.l00.8; 1.100.s; 1100.11.'i 
BA!!COS 592.006.22 523.920.00 359.906.66 756.IM9.56 7561M9.56 
.WIACE!i 100000.00 100000.00 IO:i253.15 IOOOOJ.00 10:.2s:11; 
MOB Y EQ 000 10.000.00 10.000.00 10.000.00 
EQTR.1.'\Sl'ORTI: 90000.00 90000.00 !JOOOOOO 
CAPITIL >OClll. 20000000 200000.00 20000000 
CIJ[.\f[;;. HllW.t.111 :ill.0000 19800.00 Jll.0000 :IH50000 
PRO'iilllOICl'5 :~610.00 311.610.DO H 850.DO 11t1.-:o.uo UH:.ll.CO 
DOC POR PAG 16000000 10000.DO 150000.DO lf.000000 
ll"A AfRlDITABU: 0.00 28.091.83 28091.itl 000 01Ál 01,() 

COWPRIS 66i.:m.oo 273500.00 9l0HOOOO ~lUllOOOO 000 
G.IS1llS LJ:.\l:k.U!S 88.111117 31897.28 123.:m.r:. 12:1:117.75 0.00 
G.IS1llS rru.~c l 503.89 928.33 5.13222 5132.2:? O.DO 
PROOUCTQS ll!i>..IC 28.650.DO 9.120.00 3i.ii0.00 3i7i0.00 0.00 
'lll1AS 1281.740.00 -18.5000.00 1766il0.00 1 766740.DO 0.00 
rt A TR.ISLID.IDO O.DO 18.500.00 48.500.DO 000 O.DO O.DO 
lllPlllS POR PAG 2899.12 1.008.iO 5386.25 i.2i697 251 :J60.99 2:)863796 
cosro DE IL\1.15 O.DO 9.15;:JGll.. !ni5:16.8.i ODO 
G.ISTOS D~ ORGASIZ 5.00000 500000 500000 
IVA POk P.IG.IR 17.ll'JHI <.'0108.17 :li~1.9H :u:-,.11.!.IH 
DEtDORtS Dl\IJC:OS 150000.DO 150000.00 15000000 
CRIJlllO Al S.ILIRIO 52180 ZJl.77 753.57 7:>3.57 
PAGOS Ah1ICIPAIXli 2.211.30 2.2.ll;!O 0.00 O.DO 
DD'Rtt ACUMUIADI 7.125.00 7.125.00 71~.00 
RESULT Da. t:JERC l51.79l.OI 151791.IM 
R!)lERV A U:C.U. 37.IQl.IS 37!Ql.IS 
PTU POR PIC 000 0.00 

SIOOS l.729.IM3.23 l.729.IM3.23 1.000.102.21 1000.102.21 222131395 2221313.95 2.615310.00 2615.:JIOOO 1156967.13 1156967.13 



muMFADORm SJ. DE C.V. 
ElIRCICIO 1993 BAIANCE Coo:RAL AL 31 DE DICIElllJRE DE 1993 

ACTIVO 
CIRl"llLOOE 
CAIACHrA "' 1.400.85 
B.lllm! 'IS8.0l9!>6 
CllElll!S 38.500.00 
DEUDOR!li DMlSOS 150.IXXJ.OO 
AL!IMIM 105.26:1.15 
PACaS AllllCIPADOS 0.00 

SUKA 1.0Sl.213.56 

FIJO 
DjUIPO DE 'll!AMSPORIE 90.000.0D 
DEPN. EQUIPO m.'iSPOl!II (6.500.00) 
llOll.Y EQUIPO Olli.I. 10000.0D 
DEPS. MOB. Y EQUIPO OIM. {375.0D) 

SUllA 93.125.0D 

lmJlllX) 

CASml DE ORGANIZMJON il.000.0D 
A1K121.cms.0RC.t'!!UCIOS (250.0DJ 
CR!Jlml AL S.ILIRJO 753.57 

SUllA 5.500.57 
rof.11.AC!ll'O l.ll9.lll2.13 

SlillA ACll'iO 1.149.612.13 

--t.uJ.J 
RF.AUZ0: IJC.llll.~ ~ORAU:!. ~ 

~~ Aurollitó: cr ~ m JUA.~ 

PASIVO 
CliClllAKIE 
PIJl'ElllORIS . 
.!Cl!EEllORCI llMllim 
PR!SfAllOS BANCARIOS 
OIPlllS POR PAGAR 
llA POR PAGAR 

SUMA 

TOT.\J. PA:illºO 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL 
RESERVA IDW. 
RESULT l:IERC A.\il:K 
RESULT tl!JlC 93 

SUllA 
TilfAL CAPITAL 

iEYISO: C.P 

11 t 14B50.00 
O.OD 

150.000.0D 
2511637.9& 
37.!ól.98 

161.039.91 

ISIOJ9:ll 

200000.00 
37.01~115 

O.OD 
151.791.0I 

688.B02.IY 
6118.B02.19 

1.119.612.13. 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
ESl'ADO DE RESULTADOS CONTABLE DEL lo JUL AL 31 DIC 93 

VENTAS 1.766.740.00 
MENOS: 

COSTO DE VENTAS 935.536.85 
UTIUDAD BRUTA 831.203.15 

MENOS: 
GASTOS GENERALES 123.3TI.75 
UTIUDAD EN OPERACJON 707.825.40 

MENOS: 
GASTOS .FINANCIEROS 5.432.22 

MAS: 
PRODUCTOS .FINANCIEROS 37.710.00 

UTIUDAD ANTES DE IMPUESTOS 740.163.IB 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESl'OS 740.163.IB 
MENOS: l.S.R. 251.360.99 

P.T.U. 0.00 
RESERVA LEGAL 37.008.15 

UTIIJDAD m;r A 451.794.04 

VAZQUEZ MORALES 

LIPE BRAVO NIEVES 

~&-! 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 

INVENTARIO INICIAL 

MAS: 

COMPRAS 

MENOS: 

INVENTARIO FINAL 

COSTO DE VENTAS 

REVISO: C.P.FEÍM BRAVO NIEVES 

AU ruzo:cJ>:G ZALEZRÑERA JUAN C. 

100.000,00 

940.800,00 

105.263.15 

935.536.65 



TRIUNFADORES, S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
DETERMINACION DE BASE PARA P.T.U. 

DETERMINACION DE LOS INGRESOS 
INGRESOS ACUMULABLES 

MENOS: 
INTERESES ACUMULABLES (ART 7B) 
GANANCIA INFLACIONARIA (ART 7B) 
MAS: 
DMDENDOS PERCIBIDOS EN ACCIONES 
DMDENDOS REINVERTIDOS DENTRO DE LOS 
30 DIAS SIGUIENTES A SU DISTRIBUCION 
DMDENDOS PERCIBIDOS (ART 15) 

INTERESES DEVENGA FAVOR SIN AJUSTE 
ALGUNO 
LA DIFERENCIA ENTRE El.. MONTO DE LA ENA 
JENACION DE BIENES DE ACTIVO mo y LA 
GANANCIA ACUMULABLE POR LA ENAJENACION 
IGUAL A: 

INGRESOS PARA DETERM. RENTA GRAVABJ...E 

DETERMINACION DE LAS DEDUCCIONES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

MENOS: 

IMPORTE 

1.786.452.44 

18.308,77 
1.403,67 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 

37.770,00 

º·ºº 
1.804.510,00 

1.063.111.46 



PERDIDA INFLACIONARIA (ART.78) 
INTERES DEDUCIBLE (ART.7B) 
DEPRECIACJON FISCAL ACTUALIZADA 
MAS: 
DEPRECIACJON FISCAL SIN ACTUALIZAR 
MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION PENDIENTE 
DE DEDUCIR POR ENAJENACION DE BIENES DE 
ACTIVO FIJO 
MONTO ORIGINAL DE LA INVERSJON PENDIENTE 
DE DEDUCIR DE BIENES QUE DEJARON DE SER 
UTILES PARA OBTENER INGRESOS 
REEMBOLSO DE DIVIDENDOS PERCIBIDOS EN 
ACIONES DE EJERC ANTER O REINVERTIDOS 
DENTRO DE LOS 30 DIAS 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO SIN AJUSTE 
ALGUNO 
PERDIDA EN CAMBIOS POR DEUDAS O CREDITOS 
EXIGIBLES EN EL EJERCICIO 
IGUAL A: 

DEDUCCIONES PARA DETERM. RENTA GRAVABLE 

º·ºº 124,54 
B.001.93 

7.125,00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
4.999,98 

º·ºº 
1.067.109,97 



TRIUNFADORES, S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
DETERMINACION DE LA P.T.U. 

INGRESOS PARA DETERM. RENTA GRAVABLE 
MENOS: 

DEDUCCIONES PARA DETERM. RENTA GRAVABLE 

IGUAL A: 

RENTA GRAVABLE (ART.120 L.F.T.) 

POR: 

10% (DIEZ POCIENTO) 
IGUAL A: 

PARTICIPACION A REPARTIR EN LAS UTIIJDADES 
DEL EJERCICIO 

1.804.510,00 

1.067.109,97 

737.400,03 

73.740,00 

73.740,00 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
CALCULO PARA REPARTO DE P.T.U. 

NOMBRE DEL TRABAJADOR 

ROMO CERON LUCIA 
FRANCISCO AGUILERA GERARDO 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 
VJLLALBA LOPEZ ANAN LILIA 
TLAXALO ROMO JIMENA 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 
BRAVO NIEVES FELIPE 
GONZALEZ RIVERA JUAN C. 

INGRESO 
ANUAL 
2.782.65 
2.782.65 
2.782.65 
2.782.65 
5.294.38 

13.236.08 
15.883.27 
18.530.59 

DIAS 
TRABAJ. 

183 
183 
183 
183 
183 
183 
183 
183 

TOTAL 64.074.92 1464 

P.T.U. EJERC 93 73.740.00 ¡ 2.00 

P.T.U. A REPARTIR 36.870.00 + 36.870.00 



P.T.U. POR SUELDOS 

F.N. = 36.870.00 / 64.074.92 = 0.5754 

FACTOR A UTILIZAR 0.5754 

TRABAJADOR F.N. 

ROMO CERON LUCIA 0.5754 
FRANCISCO AGUILERA GERARDO 0.5754 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 0.5754 
VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 0.5754 
TLAXALO ROMO JIMENA 0.5754 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 0.5754 
BRAVO NIEVES FELIPE 0.5754 
GONZALEZ RIVERA JUAN C. 0.5754 

TOTAL 

INGRESO 

X 2.782.65 = 1.601.00 
X 2.782.65 = 1.601.00 
X 2.782.65 = 1.601.00 
X 2.782.65 = 1.601.00 
X 5.294.38 = 3.048.00 · 
X 13.236.08 = 7.616.00 
X 15.883.27 = 9.139.00 
X 18.530.59 = 10.663.00 

64.074.92 36.870.00 



P.T.U. POR DIAS TRABAJADOS 

F.O.= 36.870.00 ! 1464 = 25.1844 

FACTOR A UTILIZAR 25.1844 

TRABAJADOR F.D. INGRESO 

ROMO CERON LUCIA 25.1844 X 2.762.65 = 4.608.50 
FRANCISCO AGUILERA GERARDO 25.1844 X 2.762.65 = 4.606.50 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 25.1844 X 2.782.65 = 4.608,50 
VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 25.1844 X 2.782.65 = 4.610.50 

. TLAXALO ROMO JIMENA 25.1844 X 5.294.38 = 4.608.50 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 25.1844 X 13.236,08 = 4.608.50 
BRAVO NIEVES FELIPE 25.1844 X 15.863.27 = 4.608.50 
GONZALEZ RIVERA JUAN C. 25.1844 X 18.530.59 = 4.608.50 

TOTAL 64.074.92 36.870.00 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
DETERMINACION DE LA UFIN 

RESULTADO FISCAL 1993 

MENOS: 
PARTICIPACION DE UTILIDADES 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
PARTIDAS NO DEDUCIBLES 

IGUAL A: 
UTILIDAD FISCAL NETA DE 1993 
A REPARTIR {ART.124 LEY ISR) 

Se realiza la distribución de dividendos o utilidades del 
ejercicio 1993, quedando como sigue : 

UTILIDAD FISCAL NETA DE 1993 
A REPARTIR {ART.124 LEY ISR) 

INPC ABRIL 94 
INPC DICIEMBRE 93 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

DIVIDENDOS ENTREGADOS A LOS 
ACCIONISTAS EN ABRIL 94 
EXENTOS DE l.S.R. 

IMPORTE 

723.340,98 

º·ºº 251.360,99 
2.500,00 

469.479,99 

469.479,99 

36.902,80 
36.068.50 

1.0231 

480.339,53 



DECLARACIONES DE PAGOS PROVISIONALES QUE CONTEMPLAN : 

PAGO PROVISIONAL : 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Y POR CONCEPTO DE NOMINAS : 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO 

OTROS: 

RETENCIONES 10% ARRENDAMIENTO Y HONORARIOS 

NOTA : En el ejercicio 1993. se utilizaba el formalo SHCPl, al 
crearse el crédilo al salario. cambió esle forn,ialo a parlir de 
1994, por esle motivo se anexa el nuevo formato para que se 
tenga mayor facilidad al llenarlo. 



NU1tv09PESOS 

PAGOSl'ftOYISK>NALQ.PARC&AUDADES T 
Y RETENCIONEi Dt: MPUE&TOS fEOlRA1.U 

lPlA939 DDl 

-M~•M'llCll,_ ___ &Q 

ua.M•rwt1-0IWlllllA.,C011.:uauro 

IMCIFMllCC!lallM-IJ:lll.M!UDlllDI~ 

S.H.C.P. 1 
11193 

8 o 

l't'lll!ICIU:W-

OU "" _r _R F_!!_ ~- _C? _?_o __ I _:_~!:.J._. 

--· 
=-----·-CIMt---- -~-.-..----- ---- --------------
·-iitoüi:l·-··---

• .. _,.1,UIOfflllJJli 

::: 
:: '-"ST"llil .. 
:• 

.. "':t.ll·t!& 

u • 

~= .. IOCAS~ 
"'":- T&k:Oll.-.aal 

::;~ 
•:r>Pob.~DD.-. o • 
"'": lMBofCOIDI,_,. 
1: • JIOmJllll'ODlllllM;I 
• o _....._, 

; IU'l!ID\DU?tllta 

""""'~ 
--~ 

;ª~8"IJ.IN.!. 
!:•un 
·~~r-~ 

=~~ 
~1=~: 

• l'l(TpCnc:JILlullC'I 

1. OTW~U-' 

~= O-"l05"""'k'l1' 

.,,,lllOUICDCSIUI 
" J.iom.11.tn-.oo .. .. 
::~~~ 

e ~~..u''" 

o 

.'.'.'. tv•l'OODl!IDlllOSrT ..... '°" 
iüs1UO 
amolla.l"!Jl(XO 

t 7 0 : 101 OIMIOODG.POUIO a 

9. Q 0 W.l.IVC:OllDlllO&lfAll D' 

9 9 

ll 7 9 ll 1 

~----------- ---· -------------
i l'm'"' OR.T 1 i! ~-
1 ( ""'"" P E R- E .i! . 

! """""" ~ R TU_ RO 

f'·',""""'°"'™"""""""""" O 1 P __ ~_6_9_0_~_ll_C_C_2. _ _:-: ______ ~~-·-=-----·-/ 



lP2A~3A T 002 

··¡; NUEVOS PESOS 

~~}'!~~irrllW.-.UWUli~flSOJllt!IQllOIO 
~ ~'"°"""'•l,.jl\l"""~ ·-·-------

-w~------------

~'''AI 

... «-..u< 

~::ID~~ 
.. ~. !....0::...-U 

•Cfl ·· ..... - ·· 
-CDD~ 
ll: 2 :.. r•ui.tt:t,..tu' .. 
o " 
... ~~Pl-
e ~~-•~La"CI • .............. 
~~W!;ll'I~. 

ª~~~--t!I 
... ~~~ ltJ 

~·i IOOIW:ll 

:;~,, 
: ; UWIOCD:t) 

! -- - -- ---

oM"~1.i1t 
-. lfl(q«IJ.~TO'I .. 
;:~ 

............ ............ 

·-- .~~ ........ ---r¡;-¡; 
.. -__ _j;-·= __ ! 

¡,___ _ .. _. - ----" 

- ;r--,--r--
-·_..'..: -"· --:---"- "·-•; 

. __ ¡: l -;~f¡~[J~- :, 
. -J-1.-,, ' 
• _ _.f__J, __ ,;_ _ _,, 

:~ __ _.__JOL~! 
_,;~i::~J[~;-~ 

- -.--1,--. .---· 
_!! _Jt_Jt._, 

··-·- - .. 

1 B~~dwrlilfl4dtcn~OirWas' S.tl~ 
117a.etiltl:lllkf'll~tlrtcti~IUl'ICl'tC'ttf•clio'tdli~~ 
dt~IOiUOntf~ 5'Mll~l&$~a:r1 
'l:lllf;o•w.•,ro11it~.•lt~1r11~ 

4.. ND•pcoi~fl'll.l'WklllclldWI06rlllP1QDllt~c.nr1"'~' -S. Pwltllcl.wMl~ln~frlol~ll'l..-.0....i~M 
~f*'q...-~1111150t:ll'"laQIM~lll~drl 
pe111m.dlalr*'U, ... ca"tdlo1llldl$l1W~Mtf.dtr\ll.I~ 
........... ~ti 11 150.50·150 

:) IWl•ISI 

1. 1&1rM1,JmMCWISOW.U.~.,._... .. ~q..--­
~c1t~"P'li"~mi1SAEn11caic11•D ... 9-'o 
~"~~dt~dlbtl~~i.o 

r ... ,.ao~tu.o.bl4~111....-.c1trtSWll~1 
1Ucmgi>ll~~----.*lt:11Dq..-••9-WO 
~q..-"""-*'ª"'~ ~..X..--

.. m:te&l>AIAlCOftCllJCAl.Tlld.'"di:MO.~pcw~dl*i:h::I, 
llJJ*lilr*JDhl~~~··-.dd44.5'1,,)ábarin 
·~fflMlf~. 

.. ·O:rt tmlO$ taHtlPTOS 00.l.IA S.*1 ..... por~r..c.,.. 
-..-.~P«f9b'lfdtlltll!IQC:lil.bdllllfrfl..tll"O ..... -I&. ID PAATE~DEWrfnlBUaOIEI. ()Djiaatw~""1 
,..., ... dtll'l ... dl -~., .. dlti!O ..... ~dlplllllll 
Cdd¡pf9c:lldl•r......_....m11~.-.c:int:W:-.,11 
~.... . 

n. -~PIQ~ .. dtW.di:t)lllllont-.11-dllas 
~ .... ~ .. ,.., ...... ~ 

u. Nt.UITIWIAccwaa.u!lY.A.o.tm~lfWt:i11tlY.A. .. •. 
~CD'$illt.SJ\.,IArt"4tlllllb-.1bs,_dldlf,_a.SHCP. 

U.Ddiai ........ CDlllC...~11..,....tllaiti.~-- ... .. _ 
tt. T.ira.lMM::11:11~ .. ,..,_delLVA117~ll -IL l.ol~dtft ... ~dt .. ~dlted'wDI~ 

ltlOtl..l.R.ACIElfrAOODIQ.POIOOO.~ ...... lf.-W 
cr.-dt-~•---pnllp!91~dll1A..,parbil• 

-~·~~ 
lif~lV.A.l.AlrlOAfA\IOftCO.P'[JllOOO..o..ti.r.ar.91~111111' 
dtlaldo11Mt"dlllVA.q.....- .. lfpm'o:tl1r,.-~ll -CllCDlU.Aa.mTAOOOO.Pfl!ICQO.~---llGICQWdll 
lVA~lllltl~IJJlf~ll~~ 

c;-. LY.A. POCIEXTt DlACNJll:lAll Dlblot...,.ef,...,_ 
~dtll11dlalq.1tllll!r'QllllW.1cr.-~11 ...... -I&. lil!l*'P:.-...... f'IV!ll~<inl~lld.i:i.~ ... 

--.1-Ar7-0c1tlllfrtW~11a:M.111br\.d111C1BUta 
~~.,t:.ra-*i1,1s ruoaJ.~iai.~ 
~n-..tis~~llAdooop.s.RJ~~LS..R. 
(130J. hpd::l llkM M1(541J. 

11. f'hQ;~ll05-IOH07,•~la~dlt.¡.uD9CR--ti. •tP.&CiOBl'AACIAl.l).IJl(.~""'*"'"1'6-!lt 
~tJ.w'*""'-IS.lo:mlft~tibld!Ñld.. 

f.Dl'lD:~fllQO:dllS~@TI] OE{fü] 

wmiuccocs , .. f'weñfÜ:'llll:ldtc*all)lt ... dlt!lltlSllt19dJ.- b-. 

f. E:llll~ ....... l .... Otallllltldlo:dlt.ltrQ""110aa.C.IXltl ~-~~lll'l~lllltbf:IMU.~ 
t:d9alnr•chl1D~Mdrt.1...-.•t.~ ~~-~'*'~1111~1-... 

l. E-.tftlldlt:illi~Mlflbwl:O~.a::ntwibd1P'Qll'ouk.»1 
lailll'fllC!QllOQ. .. ~Oldwar:ír!Silp.¡;o..Ellelpnor.-¡;:eiolf~dKIW;t~ 
antlldooo~. 

llOTA:Es~~~ll~dlbl~Or.J. 
111,115.2,1l'lidl~sulbcnD•f!9SW~ 

- ··- ........ , .... : .... ,. ..... _,,_,_, 
- , .. ,, •''" "'~•-"•l•O..,IJut·,. .. ,....,.,r.•• 



""""' -------

~·~ 
¡¡W ! "'"" O. R T 1 Z 

Ji 1 ~- P_ E R E Z 
•...,... Á.RTURO ,;-·------· 

..... 
PAOOS PROvtSK>HALES, PARCIALIDADES T 

Y AETEHOOHES DE •PUESTOS FEDERALES 

lPU~40 05~ 
1 

; 
.--.~---

o 

,. ;¡ 

j" 1 7 o 
.'.'3 o o 

. 37832 

1 8 o 

T R f .9 3 O 7_ O 1 A E 2 

..., 

.t·~ 

'"' 

:..:T~~~r· .. 
:..1r.-•a UAZ ' 

'. "'°" 11 

"'-'º'°" .... 

)( 

37832 

1178112 

3 7 8 ¡¡ 2 
----"-·----·----
112'\Gi5·33 

BAN.\MEX 

==~w le(. .. ---------- --·- 830520 

: ~~~...!!!- ----·-·--· --·-·. - .. 

4 7 2. '3 o 

=~~-···-·- ·--- ·----
•lUWDO 
'"'°"Dn'PIXIC 



l#\Ut: :: ~ ........ , ·~ 
:É =· 
~-·WSn,;,.~ 

;~ ~·lfl.i 

~ ... a:ttl'UA 

~ . s ......... ~ ..... --
~~- T.-..OSl.llfllrOOI 

=~~ DIUMXll 
•2> DllUIRllOl!lil'.IG M 

i'"'~~'::':uu 
:! ··e 111W.CñiiX . - ... 
~';, = MlltlQl'lBlll'(l!'l...:.CS • 

~·"(=~ 
~~ "'~-.------
;: .. ~ . - -- ··- __ 

~~~-
·~: ¡Wl~CO';[. 

;~Í ~.;.:oam& . 
~ 

~- ~~:~ 
;~ lt:l1.ICOU0(5j •e 'Jalll.DJMU:llO 
~ .. :· 
~ 
• 

A::TtJSim:JIJl'....ai1u 1io:i 

~~llJI 
IOlllM&IO:JIDl"IOO 111 

·¡--,.-

····'· 

lP2A~4l T ObO 

t. hC..-&O' .. I ir.ll:oll'"WQo,lr .. ;=r-;'nl :11"4'"IOl-00. ¡·...-.. -..¡-.: 
u~ p1D1*at111_.,_G1 • .._::11111-=--:~ 

fn'611:::11~~---~··~·.:: .L.c:.•.-..:11r••u!!Vf.1::.....s::ot"G.11. 

•s-!:d· 2 13;, s li'7jt'f 

~E:ro,H:1.~ 
1HJO'P 1 0 · R: S' 1 U:~ N l 1 Y l 

l. Et:. ...... llltll'll_.,.llll~"":it.-ca1~- ~-111t..-o!.1Gll'I" 
... "°"'"'1&P'T"W1~..,ll-f9:' E~f'~c.a:•MCO-l~prwr -·-1 e~-a-·•~::oo·oldriggo.lllrf•· c..wiai:iu•e:4.G 
MldllPIPiSt~"'"*~l.•CZ11rtw.1''31'il-CO".~ .. &Q.N 
-.i-lioll'lllltittf•CIM'tl""9" .... 0l~l:l:Xir~­
~ ···~ln..,._CC11.~0l;i.ar••1'ID'aSle" .. l M• ---"" o.tou1_,.'*'11~lf"'ol~--~·-"!fll~ .............. ~ 

.. '-•P*'~•i.:"41"111.dldnt>:ln .. :ii;aOl:ic.~ ... 'llf'Plf -., 1>n111ca1&1klP1Q111r""*~lll""""-.•~oM•_....,,0&"1-
1111~0.11Sol-•i;mr111~•~n-«.1:.i.-r.1:1 
~-51••-•lflaW•;¡i~OllPllD.....,...,_!, 
11 1sa..50.uo 
zt 15051·1SI 

J. MlrMSPAOO~U.OaDe-to~•~M'-'·"~:1 
mdllr"'~"°"GWlllllSRfn•eaJ,gOlif.olt1'111o¡9'41al<e:ralill-'90 p_,,........_o.c.1_,,.CBO 

t. •PAOO~lY.A.o.c.a•IWM"W .. -n.CU:OltmW'1~aii. 
~-~~u~ ... ~~ts:•ll-lro.ol!a~a-.. 11 

~·"'l:aF-•~c.~ 

l. CIDl:IQl.LC(»tCll.JCA TlllhbtO.~fml~dtllml'oo.~•-­
rat•~llcdlClal$t;r,....1111a10114lftj.._..,l'O.nl1nt1ll"'.....,., 

._ lh OTIKllS ctmcD1D1gnLIJLS...~paJS10'llll1.¡QI p.vw rrJ.M 

.....-~pc.~Ol~opl.An1~1ll9J~Al'Oll>'-_.,~ 

1t. 111 NlttACTil&UlA.DAOElll'UUToS. ~llRllMCWW30lllylpauao"'lb 
•ir1-*lllldli., ... dial_.,.~~llC6cl90F~Olll 
~~llO'-'m-.111111'1)ASb7ll~Olft:air 

11. XlRlCA.aos.1'n.-.1"dibAll._'l1_4n'Hllli.i ..... O.OI~ 
...................... IClmbilll ............. 

11 nCAJltlW!Acx.oe.t.Al'U.Om.t~fllU!O"'~VA.QO.tM~ 
Oñ119llSA1IA,~1i.•tglm...-p;sllSICP 

lt T,.._.01iici1111ir:mc...,rnur.1111·vA.'I01J~l•1e..::a..,.~~ 
11 u.a;wapm .. •~·'*'"°'•llCl:lll'Tll)lo.:111IO'~-

tt l:tt LS.R. ACIEU.t.00 [H El PERIODO. Oobrrl L-.:U'M .. ITO!Sllrlll! ~ .. ce 
.. llpaU • .,...Pi!li .. ill!IO~OlllA llf'Pl!'Cd:)lltA 
~lill'lmM~ 

11tmlV.A.SAU>OAfAVCIROElf'EAOOQ.~vo.-fllrn:r.:cll:.1.e .. 
~l'-011lVA .... -.11.,1tP11"IGOOli¡O<'i~llllllCMl:O'! 

cJlmLll'..A.ACRUUADOml'Ellcoo.o.i..-11~fj :VA.lr:';'IC;.,..t.• 
.~.,.ponx!a,~(l;l<wpot>:)lll?~~ 

d) 1:)4 LV.A.PEIDDfll Df A.CRlllfT.tA. Cloion vctrMllf rr¿...,.~•-A 
Ol~Jl'AMl1"91-lllild'..ll~~:.l'..ll"'Hl'V~ 

ti.· 5'1¡UP<-111fs:l.MWP.-~OO"-OIO"'PM!:liJl:l.'rC,:o<'lrllllJll~•::..C1 
7Ar7·801ll9Jllll,,,...aa11tc:tooo -abtlll1.,o..u.11."11".a:cnn~ _____ ,,,i_i: ~~W91CO'llSp:rllll\;l'.cL""W:l•bl 
~~llACl.o!ISAll!Xll~.,._t.SRllXll,~llAa...,,'A\ ..., 

17. Pa1.n~llQS.Q.tC1 Ml?Q'~lil:l...__Olaµtcot'mt:llOI 

U. •tPAOOEJIPIJlla.l.l..IWIEO!tioQlnXllM .. _,OI 
~ .. PIQl.. .. crnD .. IV"U'llllXllOlts!ZI 

LaftO:S.,-p;i;gOlll ~ @!) CJ:" ill!I 
Tl ,_cm:.r..:.-U111*1~1MIC:oLot Olbf"iloUl'..,...10.llllS 'O"'l'at 

tu.mw-.a.:..111g111111~.n11km.ia011.-:1 -.onca ... ""11 
~OllPIJDlrl~I~ 

lllTA:&lflllOllL ..... ~-.~Olb.'W'g'Cr•07'l.11!511~.1IWI01 ..... ..., ...... ~"' 
• 02lllfmDOl«:SUUJIOS.S.lr'Cfftll-dfll111..~pctal~pCI' 

~dlpipparl&ll'lllJllli1""9llpCl'lllll't!lltCÓ!Oll.llWYU!pa1Ql\ll --"· CMDf'OAlUUJllOPAC.lOO OlmcTJvQ. °"'*1L"IU'M .. nirlaltC...,...W 
P1!1Qlll:ll~p::r~01ot.Mlllll .......... ,.._.,,.a:rrt5DO'l1Si ..... 

22. CflfllfTODRsa.b~pr&ter~OllE.PS~a:rDC1Dlll­
_,.,-.EJlll:ll'C:l111>'ia.tl&i--"lllMrill.fllo1~ 

:O: 

l"l'RIREX -.""'r'"':'"--................. = ......... ~ .•• --.... .. . ~·" ·, ' 
• • 



_:.._-,a'!!? .• _,, := sc.NLJ.1181'U,.l•I 

:~ ........ o 

:• 

... =•~c. 

.... •.:A5t..~(.lS 
~ ..... 
.... ;- ~lil..:cs:Nl'll.:·J!o ... 
;~~ =:"'iOllX,.U.S .. 
~ ~ ~ uou11.1c.011• ...... : E=:-1RS . 

;1..~ltllll'tP'ICt:! .. 

-.utol?" 
IV•ICIO!T'IU>vor:oi 

:·; ., ... :1111111.11.l•. .... 
·: :'. l.o.S"'I 

É 1~··~ 
~j ·.:~~~~-= 

: •{"!V.OoUIJ .... •.:;i ª: ~~~~'.·'1" 
• ~rtoc.o.ts 1 :.1 

•• ·~a.lr' ..... i&; 
•o .. 
:,. .C.':t.ACC"CUllT .. U u u:. 

.... 
PACOS PROYISIONAUS, PAACtAUOAOES T 

Y RETEHCIOHES DE NPUESTOS FEDfRALES 

lPlA940 059 
1 

8 o 

T_ P, r 9 :?S O '1 o _I, - A & 2. 

f.W"=~~~---·'" rot;;-~-----··---·-;.·o. s_-, .. ..... ,.o, , .. 
r. :!::~ .7 5.3• 

- . ---~!~" "!.., 

..... ~~~~~} 
.• --=..:.::..~-·-__ - ~~ - ~ ., . 

t.tMIDIC .. ~ .. 

'. ·-. 

°4:-'ll"i_~-~ 

'. ..iL 

·_ - . :. - '......JI.-''---·---
.-···- ----/"- --, 

.· ..• J •I 

':-_;·::.:uocG~~J" 
.. ... · ___ ;CJ:~~·~tlr .~i~ 

----~e·;·~- ;:1~·~4¡·~ 

--·. :r~_,-
' _::3'.~7--5;tj1 
--- -: -.; ,; .c-J 

--- !· . ....:1_~· -· --
2. o ¡¡; o •<u•·· i 1 2 4 i;; !i' - '3 3 

9 o o e; A. 11. A. í.i E. x-

~ ~~~"l~l ''' .• ·-----------·-

IUl"l.C'""-l.l:.I 
L :1-.u·;~ 

4 o 5 1 2. 

----- --~ -

.. '-'•l'OCO.Tt:il:~::flj,111 ¡,,;,¡ - -·--- -----··- ____ -_ ___;.,. __ 
- •tH .o¡;ic-i.)~U ... 'EllOX. t:a 

O 1 P A G 9 O B 1 '3. E C 2. ª ""'"""'"""'-" •• 

=~ ! "'"' o R r 1 Z ªi ¡ IM""tltoe p E p., E z 
...... ,. , ~~-~-2: u .. ~.9 .--

I "-1"'"'= .. »:11~~--.:.00f'oL:.Ut!" •• :'> ": 
•L•!l'l..:..2'1f'C.Jt,•ll"•Oll 



coat'IO , • ...,,.. 

~·­--11•.q ...... 
~:: --~ 
-::-1.-:0..-.c:a 
~:~~~-, .. __ .. 
= .. ~==--.u. : é~------

: ..rrQIOIUIWOGMD • 

~~ --
·------~-· 

·~;~~-~ 

···------·-­.. . . -·-· 

:~~---­
.:;~ -=-» , 1., '. 

~i:2-~ -
. ---º . ····---··---· - ., Ol'WIUWlODIJA 
!:w •ftOCUllll.-1111 : .. 

~;;~·,;¡.-··--· 

•• NC.OJ•D!laUO "' "º-·------.. 
O ICICUCOC81'1dlU fll ... ···-·-· ... . __ ,,. .. 
::: 'OlllJll.9flCOlllllOU t<l 

..,,, ..... ....., ...... 

o IMPRlll•X 

--L lJU----wl ............... ~ --·---•-1119"' a.11., ............. _ .. .._ .... _..... 

a. 111o1 ............................. ,..a.OSlll ...... Udl ..... 
--11...-....-.111'1 .... liill .... -• .... ..-sm...• ........ ' 

l El ............... 11 ... --.... ....... a... .. 11 ..... ......................................... _ ......... 
~ .......... ,11m.llll ................ - ..... 
,...... •• 11 ......................... ,,., ....... .. ---om.t----ilnl~ll ...... 111 ..... ~ ... -
.... ,..~ ............... 1111' .. ..,.._*IWliplJ -.. .... ...,..,lllOl.,,.. ............. _ .• _ • ..-a ..... 
.. ~•l•t0- ........... 11 ..... ~ ...... -·111 -····•-·..-i•11-1111,.. ..... ~r; 1¡ llUlhUO 
2) llOJl•111 

r. "'r•NOO~U..o..t-11---.1 ......... .. 
...... Ptfll~lllltlll[lill-·---.- ........ ,. --------·---.. •HOO,.,...,...,LU.o..t-• ..... •-llrw..-1• 
c.,.•~-----........ - ....... 1¡1111 • ...,..,. .. 
........ l*P ........ ... 

t. eanmaa~r...._.,..,.,.._..,.. .. lbll'llll....,.... , __ *llllOlal...,.. •• _ ... "'-1111 _______ .... 

• G10TllCllCGCPTCl•LU""*'.....,¡,,_....,.._.._ .. _. ....... ~,....-----··--·..-....... 
11. ut PUll~DI~ o...._, .. _.,.,. ...... .. 

..... _. lllld>t• .. -.o..-.mie:r.. ...... Cdd91, ... . ,....,...,... . ..__ ... ..,.., .. ~ .. ... 
U. SIMC.tJICllC&PR......,WCllbll. ..... __ ll_llflal__. ......................................... 
11 ldtumDIDA~LV.&.Oltln-•Nlllf1111lVA.M•_..,.. 

-llllJl•Ll.. ..... 1111-c--por'l.a. 
M.. r....,_.. _ __... __ lllllYA•~ll~ , 

IL .... .._... .... ,.. ......... _ ........ ..--.: ..• 

t1111lJ..l.AaUITADOBIB.FOIOOO.DIDtol-•--'91• .""""° • ..-.Pl'l.,...,........,IA.,......1 .. 
llQnlllflll'ldallp..!11 ....... 

141aLU.IAUIOAfAQOQ.PfJICDO,o.t-fl_ll_IU ... 
.-1i-lllllYA.. .......... ,..., ... ~ .. _.... 

1:1m1u.1arrm.oooo.PMCDO.Dllll9&-•LVAa:ndllflllf .. ..,..,...,. ... ...-........... ,_~ 
llllNlV.&.JIBllS?ICllllOIBlrfMo..i_ll,__,....... 
111to.iiw ........ ra.,.,.,. ....... 11,.........-.. 

M. ..................... ...-......... 11111---1111"'°"" u,,,.,.11.., ... ..-.. -. .. _.. ___ ....,.. ... __ ,,,.,_ ................. ~._.. ... 
....... ~•"*'1LIJlJP11J.,_.WlllX\.,._. ..... ¡u.¡ ... 

''· '••lal_.,....,,_ ........ ..._.111,...imte:SI04 
t&.•1Plo;!Bf~°'*"11-•"°""'• 
~ ......... -.......... .... 
...... 0: ....... ,. ........... (!I!]t1[![!J 

ra. .......... Cl90tl ........... _ ...... ..... 
C..Mlllclllt ............. -.._ .... ____ _ 

..._ ... ,. ........... ... 
111DT.t.:11 ........ ,.....,. .......... ..,...m.•1rta.•.,• ....................... ·;. ... . 

• •lll"l9DOlltl ............. _ ... llll .................. ... =,.. ..... , .. ~,_. .. ,..... .... _~ 
ti. mll"TOllUIMIOPAGADOll~Dlllrtl-11_...._. 

.............. I* ..... ~ ................ ..... ·- . J:I. mlilTODDD.h......_..,_......._. .. lU.1.,__.., .... ......,._11-.. _. ............... ....,._ 

~f!'.R n .. fl\·~~· .... 1 .~l~,.tL. ~ . ....: ¡\ 1 

. '" 



E.IEMPLO DE Ui\A NOMINA QUINCENAL PARA EL CALCULO Y PAGO DE 
LOS IMPUESTOS SOBRE NOMINAS. 

El caso práctico que se refiere a los impuestos que se desprenden de 
una nómina. se desarrolla con un ejemplo de nómina quincenal y la 
forma en que se calculan sus impuestos. 

TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
OCTUBRE 1993 

NOMINA DEL 1 AL 15 DE OCTUBRE DE 1993 

NOMBRE DEL TRABAJADOR N.O SALARIO SUMA OTROS TOTAL 
DIARIO INGRESOS 

ROMO CERON LUCIA 15 14.27 214.05 O.DO 214.05 
FRANCO AGUILERA GERARDO 15 14.27 214.05 O.DO 214.05 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 15 14.27 214.05 º·ºº 214.05 
VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 15 14.27 214.05 O.DO 214.05 
TLAXALO ROMO JIMENA 15 27.15 407.26 28.54 435.80 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 15 67.88 1.018.16 º·ºº 1.018.16 
BRAVO NIEVES FELIPE 15 81.45 1.221.79 O.DO 1.221.79 
GONZALEZ RIVERA JUAN C. 15 95.03 1.425.43 0.00 1.425.43 

4.928.84 28.54 4.957.38 

.,. ... 
" 



NOMINA DEI. 16 AL 31 DE OCTUBRE DE 1993 

NOMBRE DEL TRABAJADOR N.D SALARIO SUMA OTRAS 
DIARIO INGRESOS 

ROMO CERON LUCIA 15 14.27 214.05 º·ºº FRANCO AGUILERA GERARDO 15 14.27 214.05 º·ºº ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 15 14.27 214.05 º·ºº VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 15 14.27 214.05 º·ºº TLAXALO ROMO JIMENA 15 27.15 407.26 28.54 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 15 67.88 1.018.16 º·ºº BRAVO NIEVES FELIPE 15 81.45 1.221.79 º·ºº GONZALEZ RIVERA JUAN CARLOS 15 95.03 1.425.43 º·ºº 

4.928.84 28.54 

CALCULO DE l.S.P.T. IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO 
ANTERIOR A LA REFORMA DEL 3 DIC 93 D.O.F. (CREDITO AL SALARIO) 

CALCULO INDIVIDUAL DE 1.S.P.T. 

Antes de realizar el cálculo de l.S.P.T. es necesario conocer sí la em 
sa tiene el derecho al subsidio acreditable. En el caso de esta empre 
sa por ser su primer ejercicio se cálcula con un subsidio del 1003. a 
partir de su segundo ejercicio de operaciones. la empresa debera cal 
cularlo para conocer la proporción de subsidio acreditable que debe 
rá aplicar. 
El procedimiento en este caso será el siguiente : 

TOTAL 

214.05 
214.05 
214.05 
214.05 
435.80 

1.018.16 
1.221.79 
1.425.43 

4.957.38 



DETERM!NACION DE SUBSIDIO ACREDITABLE PARA EL EJERCICIO 1994 

A) TOTAL DE SALARIOS EFECTUADOS EN EL EJERCICIO 1993 
B) OTRAS PERCEPCIONES RELACIONADAS CON LA PRESTACION 

DE SERVICIOS PERSONALES SUBORDINADOS EJERCICIO 1993 

64.074.92 

º·ºº 
PORCENTAJE 
DE SUBSIDIO 

A/A+B 

LA UNIDAD 

SUSTITUCION · 64.074.92 

64.074.92 

º·ºº 

1.00 

1 - l 
OX2 
l - o 

0.00 SUBS NO ACREDITABLE 
l.00 SUBS ACREDITABLE 

SUBIDIO ACREDITABLE P/EJERC 1994 = LOO 100% 

Procedernos ahora a realizar el cálculo del impuesto. 

TRABAJADOR 
ROMO CERON LUCIA 
FRANCO AGUlLERA GERARDO 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 
VJLLALVA LOPEZ ANA LILIA 

Estos cuatro trabajadores anterior a la reforma del D.O.F. del 3 Die 
93 estan exentos de este impuesto por Jo cual no se calcula y al pago 
que se les realiza no se les descuenta nada por este concepto. 

Procedemos ahora él realizar el cálculo para los demás trabajado 
res: 



TLAXALO ROMO JIMENA 

Aplicación de la tarifa del artículo 80 y 80-A Ley I.S.R. 

ART. 80 ART. 80-A 

BASE GRAVABLE 407.26 
Menos: 
LIMITE INFERIOR 58.81 
Igual a: 
EXCEDENTE DEL LIMITE 
INFERIOR 348.45 
Por: 
% APLICAB AL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 0.10 
Igual a : 
IMPUESTO MARGINAL 34.85 X 0.50 17.43 
Más: 
CUOTA FIJA 1.80 - 0.90 0.90 
Igual a : 
IMPUESTO DETERMINADO 36.65 

· Menos: 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL * 17.43 
Menos : 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA 0.90 
Igual a: 
IMPUESTO NETO 18.32 
Menos : 
10% S.M.G. 42.81 
Igual a: 
IMPUESTO A RETENER -24.49 



VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 

Aplicación de la tarifa del artículo BO y BO-A Ley I.S.R. 

ART. BO 

BASE GRAVABLE 1.018. 16 ART.BO-A 
Menos: 
LIMITE INFERIOR 876.91 
Igual a: 
EXCEDENTE DEL LIMITE 
INFERIOR 141.25 
Por: 
% APLICAB AL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 0.25 
Igual a : 
IMPUESTO MARGINAL 35.31 X 0.50 17.65 
Más: 
CUOTA FIJA 110.10 - 55.05 55.05 
Igual a: 
IMPUESTO DETERMINADO 145.41 
Menos: 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL 17.65 
Menos: 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA 55.05 
Igual a: 
IMPUESTO NETO 72.71 
Menos: 
10% S.M.G. 42.Bl 
Igual a : 
IMPUESTO A RETENER 29.90 



BRAVO NIEVES FELIPE 

Aplicación de la tarifa del artículo 80. 80-A Ley l.S.R. 

ART. 80 

BASE GRAVABLE 1.221.79 
Menos: 
LIMITE INFERIOR 1.220.41 
Igual a : 
EXCEDENTE DEL LIMITE 
INFERIOR 1.38 
Por: 
% APLICAB AL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 0.33 
Igual a : 
IMPUESTO MARGINAL 0.45 X 0.50 
Más: 
CUOTA FIJA 210.00 - 105.00 
Igual a: 
IMPUESTO DETERMINADO 210.45 
Menos: 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL * 0.22 
Menos: 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA 105.00 
Igual a: 
IMPUESTO NETO 105.23 
Menos: 
10% S.M.G. 42.81 
Igual a: 
IMPUESTO A RETENER 62.42 

0.22 

105.00 



GONZALEZ RIVERA JUAN CARLOS 

Aplicación de Ja tarifa del artículo BO y BO-A Ley I.S.R. 

ART. 80 ART. 80-A 

BASE GRAVABLE 1.425.43 
Menos : 
LIMITE INFERIOR 1.220.41 
Igual a: 
EXCEDENTE DEL LIMITE 
INFERIOR 205,02 
Por: 
% APLICAB AL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 0,33 
Igual a : 
IMPUESTO MARGINAL 67,65 X 0.40 27.06 
Más: 
CUOTA FIJA 210.00 - 105.00 105.00 
Igual a : 
IMPUESTO DETERMINADO 277.65 
Menos: 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL * 27.06 
Menos: 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA 105.00 
Igual a : 
IMPUESTO NETO 145.59 
Menos : 
10% S.M.G. 42.81 
Igual a: 
IMPUESTO A RETENER 102.78 



l.S.P.T. 

RESUMEN DE CALCULO D~: l.S.P.T. DE OCTUBRE DE 1993 

INGRESO 
QUINCENAL A RETENER 

ROMO CERON LUCIA 
FRANCO AGUILERA GERARDO 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 
VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 
TLAXALO ROMO JIMENA 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 
BRAVO NIEVES FELIPE 
GONZALEZ RIVERA JUAN CARLOS 

214,05 
214.05 
214,05 
214.05 
407,26 

1.018.16 
1.221.79 
1.425.43 

4.92B.B4 

Nota : Para el cálculo de este impuesto se tomó la tarifa correspon 
diente al último trimestre de 1993 y el 103 S.M.G. de Ocl de 1993. 
Art. BO y Art. BO-A 

CALCULO DE l.S.P.T. IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO 
POSTERIOR A LA REFORMA DEL 3 D!C 93 D.O.F. (CREDITO AL SALARIO) 

Con los mismos datos procedemos a calcular el l.S.P.T. del mes de 
Octubre de 1993 pero aplicando la reforma del 3 Die 93 D.O.F. 

ROMO CERON LUCIA 
FRANCO AGU!LERA GERARDO 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 
VILLALVA LOPEZ ANA L!LIA 

Estos cuatro trabajadores percibieron el mismo salario por lo que se 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 0,21 
29.90 
62.42 

102.78 

195,10 



realiza un cálculo de impuesto para los tres. 

Aplicación de la tarifa del artículo 80. BO-A y 80-B Ley J.S.R. 

ART. 80 ART. BO-A 

BASE GRAVABLE 214.05 
Menos: 
IJMITE INFERIOR 58.51 
Igual a : 
EXCEDENTE DEL IJMITE 
INFERIOR 155.54 
Por: 
% APLICAB AL EXCEDENTE 
DEL IJMITE INFERIOR 0.10 
Igual a: 
IMPUESTO MARGINAL 15.52 X 0.50 7.76 
Más: 
CUOTA FIJA 1.BO .86 . 0.94 
Igual a: 
IMPUESTO DETERMINADO 17.32 
Menos : 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL * 7.76 
Menos : 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA 0.94 
Igual a: 
IMPUESTO NETO 8.62 
Menos: 
CREDITO AL SALARIO 36.55 
Igual a : 
IMPUESTO A RETENER O 
(CREDITO AL SALARIO A PAG 28.03 
EN EFECTIVO AL TRABAJADOR) 



TLAXALO ROMO JIMENA 

Aplicación de la tarifa del artículo 80. 80-A y 80-B Ley l.S.R. 

ART. 80 ART. 80-A 

BASE GRAVABLE 407.26 
Menos: 
LIMITE INFERIOR 58.81 
Igual a : 
EXCEDENTE DEL LIMITE 
INFERIOR 348.45 
Por: 
% APLICAB AL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 0.10 
Igual a: 
IMPUESTO MARGINAL 34.85 X 0.50 17.42 
Más: 
CUOTA FIJA 1.80 .90 0.90 
Igual a: 
IMPUESTO DETERMINADO 36.65 
Menos: 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL * 17.42 
Menos: 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA ** 0.90 
Igual a : 
IMPUESTO NETO 18.32 
Menos : 
CREDITO AL SALARIO 36.65 
Igual a: 
IMPUESTO A RETENER O 
(CREDITO AL SALARIO A PAG -18.33 
EN EFECTIVO AL TRABAJADOR) 



VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 

Aplicación de la tarifa del artículo 80. 80-A y 80-B Ley l.S.R. 

ART. 80 ART. 80-A 

BASE GRAVABLE 1.018.16 
Menos: 
LIMITE INFERIOR 876.91 
Igual a : 
EXCEDENTE DEL LIMITE 
INFERIOR 141.25 
Por: 
% APLICAB AL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 0.25 
Igual a : 
IMPUESTO MARGINAL 35.31 X 0.50 17.65 
Más: 
CUOTA FIJA 110.10 - 55.05 55.05 
Igual a : 
IMPUESTO DETERMINADO 145.41 
Menos: 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL * 17.65 
Menos: 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA 55.05 
Igual a : 
IMPUESTO NETO 72.71 
Menos: 
CREDITO AL SALARIO 29.28 
Igual a : 
IMPUESTO A RETENER O 
(CREDITO AL SALARIO A PAGAR I 43.43 
EN EFECTIVO AL TRABAJADOR) 



BRAVO NIEVES FELIPE 

Aplicación de la tarifa del artículo 80. 80-A y 80-B Ley l.S.R. 

ART. 60 ART. 80-A 

BASE GRAVABLE 1.221.79 
Menos: 
LIMITE INFERIOR 1.220.41 
Igual a: 
EXCEDENTE DEL LIMITE 
INFERIOR l.38 
Por: 
% APLICAB AL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 0,33 
Igual a : 
IMPUESTO MARGINAL 0.45 X 0.50 0.22 
Más: 
CUOTA FIJA 210.00 - 105.00 105.00 
Igual a : 
IMPUESTO DETERMINADO 210.45 
Menos : 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL * 0.22 
Menos : 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA ** 105,00 
Igual a: 
IMPUESTO NETO 105.23 
Menos : 
CREDITO AL SALARIO 26.69 
Igual a: 
IMPUESTO A RETENER 76,34 



GONZALEZ RIVERA JUAN CARLOS 

Aplicación de la tarifa del artículo 80 y 80-A Ley I.S.R. 

ART. 80 ART. 80-A 

BASE GRAVABLE 1.425.43 
Menos : 
LIMITE INFERIOR 1.220.41 
Igual a: 
EXCEDENTE DEL LIMITE 
INFERIOR 205.02 
Por: 
% APLICAS AL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFERIOR 0.33 
Igual a : 
IMPUESTO MARGINAL 67.65 X 0.50 27.06 
Más: 
CUOTA FIJA 210.00 - 110.00 110.00 
Igual a : 
IMPUESTO DETERMINADO 277.65 
Menos : 
SUBSIDIO S/IMPTO MARGINAL * 27,06 
Menos: 
SUBSIDIO S/CUOTA FIJA 105.00 
Igual a: 
IMPUESTO NETO 145.59 
Menos: 
CREDITO AL SALARIO 24.73 
Igual a: 
IMPUESTO A RETENER 120.86 



RESUMEN DE CALCULO DE l.S.P.T. DE OCTUBRE DE 1993 

INGRESO l.S.P.T. 
MENSUAL A RETEN 

CREDITO AL 
SAL A PAG 

ROMO CERON LUCIA 214.05 º·ºº FRANCO AGUILERA GERARDO 214,05 º·ºº ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 214,05 º·ºº VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 214.05 º·ºº TLAXALO ROMO .JIMENA 407,26 0.00 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 1.0JB.16 43.43 
BRAVO NIEVES FELIPE 1.221.79 78.34 
GONZALEZ RIVERA JUAN CARLOS 1.425.43 120.86 

4.928.84 242.63 

Nota : Para el cálculo de este impuesto se tomó la tarifa correspon 
diente al último trimestre de 1993. Arl.80.80-A y 80-B. 

Las retenciones que efectúa el patrón a sus trabajadores por este con 
cepto deberá enterarlas en el formato l a partir de 1994 (durante el 
el ejercicio de 1993 el formato vigente para presentar estas retencio 
nes era el formato S.H.C.P. l ). cuando el contribuyente presenta su pa 
go provisional de l.S.R.. LA e LV.A. así como otros impuestos por los 
que este obligado al pago. 
Como ejemplo en este caso anexamos el formato l junto con el pago 
provisional correspondiente. aclarando que este formato no existía en 
esta fecha. En este formato. las autoridades fiscales permiten al con 
tribuyente acreditar contra su importe total a pagar por concepto de 
impuestos. el crédito al salario que se desprenda del pago de nóminas 
del período. 

28.03 
28.03 
28.03 
28.03 
JB.33 

130.45 



Anexamos también el formato que se utilizaba en 1993 (S.H.C.P. 1) 
con las mismas caracterislicas del formato 1 para poder observar la 
diferencia tanto en el procedimiento como en el llenado. 

NOTA : El formato 1 se encuentra junto con los pagos provisionales 
a efectuar del ejercicio. 
El formato S.H.C.P. 1 se encuentra al término del ejemplo 
del 13 s/remuneraciones. 



TRIL'NFADORES, S.A. DE C.\'. 
EJERCICIO 1993 

CALCULO DEL !% S/REMUNERACIONES 
El obligación de realizar el pago del 1% s/remuneraciones 
desapareció en el mes de agosto de 1993, pero en este caso 
práctico se realiza el cálculo del mes de Julio 93 para cono 
cer el procedimiento. 

NOMINA DEL MES DE JULIO DE 1993 
TRABAJADORES 
ROMO CERON LUCIA 
FRANCO AGUILERA GERARDO 
ESCAMUJA VEALZQUEZ MARIA 
VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 
TLAXALO ROMO JIMENA 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 
BRAVO NIEVES FELIPE 
GONZALEZ RNERA JUAN CARLOS 

SUMA 

TOTAL DE REMUNER PAGADAS 
EN JULIO DE 1993 
Por: 
1% S/REMUNERACIONES 

INGRESO 
428.10 
428.10 
428,10 
428.10 
871.60 

2.036.32 
2.443,58 
2.850,86 

9.914.76 

9.914,76 
0,01 

99.15 

El pago de 1% se presentaba en el formato S.H.C.P. l junto 
con los demás impuestos que correspondían al período. 
Se anexa un ejemplo del pago de Ju! 93 con el pag prov del 
3er Trimestre 93 FORMATO S.H.C.P.1. 



TRIUNFADORES, S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 

CALCULO DEL 2% S/NOMINAS FEDERAL O ESTATAL 

El cálculo del 2% s/nóminas federal o estatal se realiza 
mes con mes en la forma siguiente : 

NOMINA DEL MES DE OCTUBRE DE 1993 
TRABAJADORES 

ROMO CERON LUCIA 
FRANCO AGUILERA GERARDO 
ESCAMILLA VEALZQUEZ MARIA 
VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 
TLAXALO ROMO JIMENA 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 
BRAVO NIEVES FELIPE 
GONZALEZ RIVERA JUAN CARLOS 

SUMA 

TOTAL DE NOMINAS PAGADAS 
EN OCTUBRE DE 1993 

Por: 

2% S/NOMINAS 
FEDERAL O ESTATAL 

INGRESO 

428,10 
428,10 
428.10 
428,10 
871,60 

2.036,32 
2.443,58 
2.850,86 

9.914,76 

9.914,76 

0,02 

198,29 



El formato del pago del 2% s/nóminas federal es el R-7-5 
y se presenta a más tardar el día 15 del mes posterior al 
que lo causa en la Tesorería del Departamento del Distrito 
federal. 
El formato del pago del 2% s/nóminas estatal lo entrega 
cada dependencia del domicilio del contribuyente y se pre 
senta a más tardar el día 10 del mes posterior al que lo 
causa. 



EJEMPLO . · 

PAGO 23 S/NOMINAS FEDERAL 

MES 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

SI SE DESEA VERIFICAR EL PAGO, DEBERA OBSERVARSE EL 
PROCEDIMIENTO PARA DETERMINARLO EXPLICADO ANTERIORMENTE. 
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TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
CALCULO DE I.M.S.S. A RETENER A LOS TRABAJADORES 

Cuando una persona moral realiza el pago de sus nóminas. en materia 
de I.M.S.S. debe considerar lo siguiente : 
A) Los trabajadores que perciben un salario mínimo diario. están 

exentos de efectuar aportaciones al I.M.S.S.; el patrón será 
quién tenga la obligación de pagar el 100% del total que cause 
el trabajador por este concepto. 

B) Los trabajadores que perciben más de un salario mínimo diario. 
deben efectuar aportaciones al I.M.S.S. a razón de un 4.975 % 
en 1993 y de un 5.150 % en 1994. 

En el caso práctico de I.M.S.S .. se anexa la nómina que corresponde 
al mes de octubre de 1993 respetando el porcentaje vigente de re 
tención a esta fecha. pero aclarando que para el ejercicio de 1994 es 
te dato se modificó y en caso de efectuar retenciones se debe tener 
cuidado con este cambio y calcular con los datos vigentes al perío 
do de cálculo. 

NOMINA DEL MES DE OCTUBRE DE 1993 

NOMBRE DEL TRABAJADOR 
ROMO CERON LUCIA 
FRANCO AGUILERA GERARDO 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 
VILLALBA LOPEZ ANA LILIA 
TLAXALO ROMO JIMENA 
VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 
BRAVO NIEVES FELIPE 
GONZALEZ RIVERA JUAN CARLOS 

REG. FED. CONT. 
ROCL681127-2GE 
FAAG690321-50L 
EA VM730401- 70M 
VILA730704-3VI 
TARJ680224-1 T6 
VAME691216-R5H 
BANF670327-2QU 
GORC671108-3AM 

INGRESO 
428.10 
428.10 
428.10 
428.10 
871.60 

2.036.32 
2.443.58 
2.850.86 

9.914.76 



CALCULO DE RETENCION DE !.M.S.S. OCTUBRE 1993 

ROMO CERON LUCIA 
FRANCO AGUILERA GERARDO 
ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA 
VILLALVA LOPEZ ANA LILIA 

Estos trabajadores están exentos de efectuar aportaciones por cuenta 
propia al !.M.S.S .. el pago lo realiza el patrón pagando el 1003 por 
este concepto de cada uno de ellos. 

En el caso de los demás trabajadores. el procedimiento de cálculo se 
rá el siguiente : 

TLAXALO ROMO JIMENA 
Ingreso Mensual : 
Por: 
Aportación del trabajador 
al !.M.S.S. 
!.M.S.S. a retener por el mes 
de octubre de 1993 

VAZQUEZ MORALES ELIZABETH 
Ingreso Mensual : 
Por: 
Aportación del trabajador 
al !.M.S.S. 
!.M.S.S. a retener por el mes 
de octubre de 1993 

814.52 
4.975 % 

40.52 

40.52 

2.036.32 
4.975 % 

101.30 

101.30 



BRAVO NIEVES FELIPE 
Ingreso Mensual : 
Por: 
Aportación del trabajador 
al I.M.S.S. 
I.M.S.S. a retener por el mes 
de octubre de 1993 

GONZALEZ RIVERA JUAN CARLOS 
Ingreso Mensual : 
Por: 
Aportación del trabajador 
al !.M.S.S. 
I.M.S.S. a retener por el mes 
de octubre de 1993 

2.443.58 
4-.975 % 

121.56 

121.56 

2.850.86 
4-.975 % 

141.82 

141.82 

RESUMEN DE RETENCION DE I.M.S.S. DEL MES DE OCTUBRE DE 1993 

TRABAJADORES REG. FED. CONT. RETENCION 
!.M.S.S. 

ROMO CERON LUCIA ROCL681127-2GE 0.00 
FRANCO AGUILERA GERARDO FAAG690321-50L º·ºº ESCAMILLA VELAZQUEZ MARIA EAVM730401-70M º·ºº VILLALBA LOPEZ ANA LILIA VILA 730704-3VI º·ºº TLAXALO ROMO JIMENA TARJ680224-1 T6 40.52 
VAZQUEZ MORALES EL!ZABETH VAME691216-R5H 101.30 
BRAVO NIEVES FELIPE BANF670327-2QU 121.56 
GONZALEZ RIVERA JUAN C. GORC67l 108-3AM 141.82 

SUMA 405.20 



Las retenciones efectuadas por el patrón por concepto de l.M.S.S. 
regularmente se cancelan bimestralmente. cuando la empresa paga 
su liquidación. En los pagos correspondientes al Entero Provisional. 
se pueden aplicar las retenciones correspondientes al período y can 
celarse sin que ello afecte lo mencionado anteriormente. 
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TRIUNFADORES, S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 

DECLARACIONES ANUALES 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO AL ACTIVO 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

SUELDOS Y SALARIOS 
CREDITO AL SALARIO 

RETENCIONES 
10% ARRENDAMIENTO 
10% HONORARIOS 

INFORMATIVAS 
CLIENTES Y 
PROVEEDORES 

·. ( . .,,' '·'"'"" 

FORMATO 

SHCP-2 
SHCP-2 

SHCP-2 

FORMATO 26 

FORMATO 27 
FORMATO 27 

HISR-144. 
HISR-145 Y 
HISR-146 
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TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
PAPELES DE TRABAJO P /DECLARACION ANUAL SUELDOS Y SALARIOS 
FORMATO 26 

TRABAJADOR : .ROMO CE.RON LUCIA 

MES INGRESOS TOTAL CREDITO 
GRAVADOS EXENTOS AL SALARIO 

JUL 428.10 428.10 
AGO 428.10 428.10 
SEP 428.10 428.10 
OCT 428.10 428.10 56.06 
NOV 428.10 428.10 56.06 
DIC 428,10 214.05 642.15 56.06 

TOTAL 2.568.60 214.05 2.782.65 168.18 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
PAPELES DE TRABAJO P./DECLARACION ANUAL SUELDOS Y SALARIOS 
FORMATO 26 

TRABAJADOR : 
FRANCISCO AGUILERA GERARDO 

MES INGRESOS TOTAL CREDITO 
GRAVADOS EXENTOS AL SALARIO 

JUL 428.10 428.10 
AGO 428.10 428.10 
SEP 428.10 428.10 
OCT 428.10 428.10 56.06 
NOV 428.10 428.10 56.06 
DIC 428.10 214.05 642.15 56.06 

TOTAL 2.568.60 214.05 2.782.65 168.18 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
PAPELES DE TRABAJO P /DECLARACION ANUAL SUELDOS Y SALARIOS 
FORMATO 26 

TRABAJADOR : ESCAZVlILLA VELAZQUEZ MARIA 

MES INGRESOS TOTAL CREDITO 
GRAVADOS EXENTOS AL SALARIO 

JUL 428.10 428.10 
AGO 428.10 428.10 
SEP 428.10 428.10 
OCT 428.10 428.10 56.06 
NOV 428.10 428.10 56.06 
DIC 428.10 214.05 642.15 56.06 

TOTAL 2.568.60 214.05 2.782.65 168.18 



TRIUNFADORES .. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
PAPELES DE TRABAJO P /DECLARACION ANUAL SUELDOS Y SALARIOS 
FORMATO 26 

TRABAJADOR : VILL.ALBA LO PEZ ANA LILIA 

MES INGRESOS TOTAL CREDITO 
GRAVADOS EXENTOS AL SALARIO 

JUL 428.10 428.10 
AGO 428.10 428.10 
SEP 428.10 428.10 
OCT 428.10 428.10 56.06 
NOV '!28.10 428.10 56.06 
DIC 428.10 214.05 642.15 56.06 

TOTAL 2.568.60 214.05 2.782.65 168.18 



TRIUNFADORES. S.A. DE C.V. 
EJERCICIO 1993 
PAPELES DE TRABAJO P /DECLARACION ANUAL SUELDOS Y SALARIOS 
FORMATO 26 

TRABAJADOR : TLAXALO ROMO .JIMENA 

MES INGRESOS TOTAL CREDITO 
GRAVADOS EXENTOS AL SALARIO 

JUL 814.52 814.52 
AGO 814.52 814.52 
SEP 814.52 814.52 
OCT 814.52 814.52 36.66 
NOV 814.52 814.52 36.66 
DIC 1.007.73 214.05 1.221.78 7.57 

TOTAL 5.080.33 214.05 5.294.38 80.89 
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